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प्रकाशकीय 


ठीक दश वर्षअघि बामे सर्दै गर्दा हामीले अमेरिकाको न्युयोर्कबाट यात्रा थालेका हौँ । यस अवधिमा निरन्तर नेपाल र नेपाली 
विषयको खोजीमा हामीले एउटा नागबेली गोरेटो निर्माण गस्यौँ । 

प्रवासमा हामीलाई सबैभन्दा धेरै देशको याद आउँछ । हाम्रा गाउँबस्ती, सहरसडक, डाँडापाखा र गोरेटोको यादले सताउँछ । 
यहाँ आउनुभएका कतिपयको सपना विदेश बनाउनभन्दा पनि स्वदेशलाई समृद्ध बनाउने होला भन्ने हाम्रो विश्वास छ । त्यसैले 
“एकपटकको नेपाली सधैँको नेपाली' अभियानमा हामी एक छौँ। 

बिदेशमा बरालिँदा होस्‌ या काममा जोतिँदा, हामी उही सगरमाथाको आँगनमा सपनाका योजनाहरू बनाउँछौँ, लुस्बिनी 
वरिपरि घुमिरहेको सपना देख्छौं, पशुपतिनाथको दर्शन पाइरहेका देख्छौं, स्वयम्भू र बौद्धको सम्झना उत्तिकै आउँछ । मुक्तिनाथ र 
स्वर्गद्वारीलाई मनमनमा लिइरहेका हुन्छौँ । रारा ताल, वेगनास ताल, फेवा तालका तरंगहरूमा हाम्रो मन कुदिरहेको हुन्छ । 

त्यसैले त अहिले दसैँ-तिहारका रंगीचंगी टीका र आशीर्वाद यता पनि आइपुगेको छ । तिज, जनैपूर्णिमादेखि ल्होसार उधौली- 
उभौली अनि इन्द्रजात्रा, छ्ठ यतै आइपुगेको छ । नेपाली स्वादलाई कसरी भुल्त सकिन्छ र । त्यसैले हरेक नेपाली कार्यक्रम हाम्रो 
पहिलो प्राथमिकतामा पर्छन्‌ । 

हामीले भावनात्मक रूपमा नेपालको बारेमा चासो र चिन्ता राखेर सहयोग गरिहेका छौँ । यसका साथै हामीले यो कर्मथलो 
अमेरिकी भूमिलाई पनि उत्तिकै सम्मान गरेका छौँ । यहाँको सरकारले हामीजस्ता विभिन्न मुलुकको जनताको हित र अधिकार 
प्राप्तिका लागि उतिकै साथ र सहयोग गरेकोमा पनि हामी उत्साहित छौँ । हामी यो भूमिमा जन्मेको हाम्रो सन्ततिलाई पनि यो 
भूमिको सम्मानसँगै अघि बढ्न तथा आफनो मौलिक पहिचानलाई जोगाइराख्ने प्रयत्नमा जुट्ने छौँ । 

पत्रकारिता समाजको ऐना हो । पत्रकारिता समाजसेवा पनि हो । एउटा अभियान पनि हो । यही परिभाषाले समाजसेवामा पनि 
डोस्याएको छ हामीलाई । हामीले वर्षदेखि न्युयोर्कमा हरेक वर्ष किम्फसँग मिलेर अन्तर्राष्ट्रिय घुम्ती फिल्म महोत्सव गरेर त्यसबाट 
संकलन भएको रकम दुर्गमका गाउँहरूमा रहेको विद्यालयलाई सहयोग गरिरहेका छौँ । 

सुरुमा सोलुखुम्बुको सेर्गा बागम प्रावि सल्लेरीलाई सहयोग गरेका थियौँ । दोस्रोपटक सोलुकै चाँगेस्थान मावि केरुङलाई र 
तेस्रोपटक सिन्धुपाल्चोकको हेलम्बुमा रहेको जम्बियाङ प्राविलाई आर्थिक सहयोग गस्यौँ । यसपटक रामेछापको कुनै दुर्गम विद्यालयलाई 
सहयोग गर्ने योजना बनाएको छौँ । यो सबै एभरेस्ट टाइम्सका शुभचिन्तकहरूको सहयोगबाट नै सम्भव भएको हो । 

गुन्द्रक, सिस्नुको साग, ढिँडो बिर्सनै सक्दैनौ हामी । हामीले स्कुलमा पढेका र कलेजमा पढेको, हाम्रो जिब्रोको अग्रभागमा रहेको 
भाषा हो नेपाली । बर्गर, स्यान्डविच अगाडि भए पनि फापरको रोटी र गुन्द्रुकको अचारले तान्छ हामीलाई । सुसज्जित अंग्रेजी 
पत्रिका र सामान्य नेपाली पत्रिकामध्ये हाम्रो पहिलो रोजाइ नेपाली पत्रिका नै हुन्छ । 

यही विषयले न्युयोर्कमा नेपाली पत्रिकाको खाँचो देख्यौँ । अनि सुरु भयो यो यात्रा । यहाँ मिडिया चलाउनु त्यति सजिलो भने 
थिएन, भएन र छैन पनि । आम्दानी कम र खर्च बढी छ। सुरुकै दिनमा पत्रिका निकाल्त निकै कठिन भएको थियो । सोचेजस्तो 
विज्ञापन थिएन । तैपनि त्यतिबेलादेखि नै विज्ञापन दिएर अहिलेसम्म निरन्तर सहयोग गर्नुहुने विज्ञापनदातालाई हामी बिर्सन सक्दैनौँ । 
उहाँहरूले विज्ञापन नदिएको भए सायद आज यसरी हाम्रो भेट सम्भव हुने थिएन । हाम्रा सल्लाहकारहरू जसले पत्रिका निरन्तर 
प्रकाशनका लागि उत्साह दिनुभयो, उहाँहरूको साथआडले नै हामी उभिरहेका छौँ । 

हामीलाई प्रकाशन सामग्री उपलब्ध गराइदिनुहुने सबै पत्रकार, लेखकहरूले तिर्न नसक्ने गुण लगाउनुभएको छ । हाम्रा पाठकप्रति 
हामी नतमस्तक छौँ । 

इन्टरनेट र प्रविधिको विकासँगै अब समाचारहरू अ-आफ्नो आइफोन र एन्ड्रोइड फोनमा आउन थालेका छन्‌ । यससँगै हामीलाई 
नयाँ चुनौती थपिएका छन्‌ । तर, यो चुनौती हाम्रा लागि अवसर पनि हो । हामीलाई नयाँ-नयाँ विषय खोजीका लागि यी प्रविधिको 
आगमनले नै सहयोग गरिरहेको छ । 

प्रविधिहरू हातहातमा आए पनि विश्वसनीयताको क्रा हुन्छ । एकपक्षीय भएर आएका सूचनाहरूलाई मध्यस्थकर्ताको भूमिका 
निभाउने काम सञ्चारमाध्यमले गरिरहेको हुन्छ । यही धारणा र आधारमा नै हामी तपाईंहरूको साथमा छौँ । 

हामीले तय गरेको यात्राले १० वर्ष पार गरेको सबैमा जानकारी गराउन पाउँदा खुसी लागेको छ। यसै अवसर पारेर हामीले 
“(एभरेस्ट नाइट' आयोजना गरेको हौँ र स्मारिका पनि प्रकाशन गरेका हौँ । यसमा हामीले %० वर्षभित्र नेपाली अमेरिकी समुदायका 
विभिन्न विषयहरूबारे कभरेज गरेका सामग्रीहरूको सबै अंकलाई राख्न नसके पनि केही महत्वपूर्ण अंकहरू समेटेका छौँ। यो 
प्रकाशनको मृख्य उद्देश्य हामीले गरेका प्रयासहरू जनमानसमा संग्रहनीय पुस्तिकाका रूपमा रहोस्‌ भन्ने पनि हो । हामीले उठाएका 
कतिपय सामग्रीले समाजलाई निकै फाइदा पुगेको छ। 

यो यात्रा पनि निकै चुनौतीपूर्ण नै थियो । यसबीचमा नेपाली समुदाय अमेरिकामा बढ्दै छ । यहाँका स्थानीय सरकारले समेत 
नेपाली भाषालाई संरक्षण गर्ने तयारी गरेको छ । आगामी दिनमा अनलाइनलाई पाठकको भावनाअनुरूप व्यवस्थित बनाउँदै लैजान र 
पत्रिकालाई परिष्कृत गर्दै स्तरीय बनाउन विज्ञापनदाताहरू र पाठकहरूको सहयोगको अपेक्षा गरेका छौँ । यस्तो अवस्थामा हामीलाई 
नेपाली समुदायले हाम्रो आगामी यात्रामा पनि साथ दिनेछ भन्ने हाम्रो पूर्ण विश्वास छ । 

धन्यवाद ! 


आङछिरिङ शेर्पा 
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काठमाडौं, नेपाल 


प्रधानमन्त्री 


“ शुभकामना 


नेपाली भाषा, धर्म र संस्कृतिको संरक्षणका लागि नेपाली समुदायद्वारा संयुक्त राज्य 
अमेरिकामा सञ्चालन भइरहेको एभरेष्ट टाइम्स पाक्षिक पत्रिकाले दसौं वार्षिकोत्सव 
मनाउन लागिएको थाहा पाउँदा खुसी लागेको छ । यस पत्रिकाको उत्तरोत्तर 
प्रगतिको कामना गर्दछु । 


विदेशमा बसोबास गर्ने नेपालीहरु माझ समेत नेपाली भाषा र संस्कृतिको प्रचलन 
कायम रहोस भन्ने सदिच्छाका साथ एक दशक अघि संयुक्त राज्य अमेरिकाको 
न्यूयोर्क शहरबाट शुरु गरिएको एभरेष्ट टाइम्स आगामी दिनमा यसका पाठकहरु 
बीच अझ बढी लोकप्रिय हुन सकोस्‌ । यो पत्रिका आउँदा दिनमा अझ बढी 
परिमार्जित तथा स्तरीय हुनेछ भन्ने मैले विश्वास लिएको छु। 


डायस्पोराका भावी पुस्तामा समेत भाषा र संस्कृतिप्रति माया जगाउने उद्देश्यका 
साथ एभरेष्ट टाइम्स पत्रिका सञ्चालन गर्ने सबै उत्साही साथीहरुको प्रशंसा गर्दछु 
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अन्त्यमा, दसौं वार्षिकोत्सवका अवसरमा - एभरेष्ट टाइम्स परिवारप्रति हार्दिक 
शुभकामना' व्यक्त गर्दै आगामी दिनमा पत्रिकाले अझबढी लोकप्रियता हासिल गर्न 
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श्री एभरेष्टटाइम्स न्युयोर्क 


शुभकामना 


प्रवासमा नेपाली भाषा, साहित्य र मौलिक सँस्कृतिको संरक्षणको लागी अमेरिकाको न्युयोर्कबाट प्रकाशन हुदै 
आएको चर्चित नेपाली पत्रिका एभरेष्टटाइम्स न्युयोर्कले १० वर्षको यात्रा पार गरेकोमा हार्दिक शुभकामना व्यक्त 
गर्दछु। यही बाषिर्कोत्सवको अवसरमा एभरेष्टटाइम्स न्युयोर्कले सफलतापूर्वक एभरेष्ट विशेषांक प्रकाशित गरेकोमा 
बधाई छ। 

आगामी दिनमा पत्रकारिताको स्थापित मूल्य मान्यताको आधारमा कलम चलाएर नेपाली डायस्पोरालाई एकीकृत 
बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न एभरेस्टटाइम्स सफल होस्‌ भन्ने शुभकामना दिन चाहन्छु । साथै, पत्रकारिताको 
धर्म, मर्म र व्यवसायिक गरिमालाई सम्मान गर्दै सत्य र यथार्थपरक सूचना सम्प्रेष्ण गर्दै अगाडी बढ्नु हुनेछ भन्ने 


डा. अर्जुनकुमार कार्की 


0102: (202) 667-4550, 140८: (202) 667-5534, 124411.:11100)1161)9161109559059.018 


नेपाल पत्रकार महासंघ 
:60610101 ०1 196100॥ 1001101॥515$ (५.1) 
केन्द्रीय समिति, सञ्चारग्राम, काठमाडौं, नेपाल 


रि61 1५0. : 


61£521 €01070800९ 


मिति : २०७५।०७॥०८ 


शुभकामना 


अमेरिकाको न्युयोर्कमा रहेर पत्रकारितालाई निरन्तरता दिइरहनु भएका नेपाली 
पत्रकार मित्रहरूको प्रयासमा प्रकाशित एभरेष्ट टाइम्स पाक्षिकले प्रकाशनको १०औं वर्ष 
सफलतापूर्वक पूरा गरी ११औं वर्षमा प्रवेश गरेको खवरले मलाई अत्यन्त हर्षित तुल्याएको 
छ । यस अवसरमा सम्पादकीय नेतृत्व तथा पत्रिका प्रकाशनमा संलग्न साथीहरूमा म 
हार्दिक बधाई दिन चाहन्छु । 


प्रवासमा रहेर नेपाली मन, नेपाली. पन' को लक्ष्य र उद्देश्यसहित नेपाली भाषा, 
साहित्य र सँस्कृतिलाई संवर्द्धन तथा: प्रवर्द्धन गर्दै नेपाली भाषा र साज-सज्जामा सीमित 
पत्रकार साथीहरूको सहकार्यमा पत्रिका प्रकाशन गर्नु आफैँमा चुनौतीपूर्ण कार्य हो । यो 
चुनौतीका बीच पनि एभरेष्ट टाइम्स. पाक्षिकले: पत्रकारितामार्फत्‌ अमेरिकामा रहेका 
नेपालीहरूको गतिविधिका साथै नेपालको राजनीतिक, आर्थिक र सामाजिक पक्षका 
सन्दर्भमा सन्देशमूलक र सूचनामूलक सामग्री पस्केर नेपालीमाझ कमाएको सफलताको म 
हार्दिक प्रशंसा गर्दछु । र, आगामी दिनमा यो पाक्षिकले अझ सशक्त सफलता प्राप्त गरोस्‌ 
भनी शुभकामना दिन चाहन्छु । 
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गोविन्द आचार्य 
अध्यक्ष 
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नपाल गरकाोर 


गृह मन्त्रालय ती 
०३८-४२०९३३ 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय ..?”... 
वव साइट 
00. खेत 0905010.11019.90४.10 
प सं ७ ०७५ ४ ०७६ $ः टु सगरमावा अञ्चल 
कक बकर वि ७ नकल पनानननिल्लल्लमुलुलुलाक्तवि्तित्ि छ छः ६१० रै 


झु रदा रर छ /0७/१४ 
01; ।८ १० भा )] ७८ मिति : 


सोलखुम्बु जिल्लाको दुधकुण्ड नगरपालिका सल्लेरी ४ सेर्गा गाउमा जन्मनु भएका पत्रकार आङछिरिङ शेर्पा नेपालको राष्ट्रिय दैनिक 
कान्तिपुर दैनिकमा एक दशक भन्द लामो समय पत्रकारिता गरि सर्वोच्च शिखर सगरमाथा अरोहणको कीर्तिमानसंगै अमेरिकामा पुगेर 
पनि एक दशकदेखिन पत्रकारिता क्षेत्रमा निरन्तर दिएको सुन्दा निकै खुसी लागेको छ । 


उहाले अमेरिका पुगेर पनि विश्वमा नेपाल चिनाउने माउन्ट एभरेष्टको नामबाट नेपाली भाषा, धर्म र सस्कृतिको संरक्षणको लागी 
न्युयोर्कबाट सञ्चालन गरेको एभरेष्टटाइम्स पत्रिका र अनलाइनले १० वर्ष पुरा गरेको थाहा पाउदा म लगायत सवै जिल्लाबासीलाई खुसी 
लाग्नु स्वाभावीकै हो । 


नेपाली अमेरिकी समुदायको सारथीको रुपमा सञ्चालन हुदै आएको एभरेष्टटाइम्सले प्रवासमा नेपाल र नेपाली समुदायको हितमा 
योगदान पुग्याउनुको साथै पछिल्लो समय भुकम्पले क्षति भएको विद्यालयलाई अमेरिकामा किम्फ प्रर्दशन गरि उठेको रकम 
सोलुखुम्बुको दुई विद्यालय चागेस्थान माध्यामिक बिद्यालय केरुङ र सेर्गा बागम प्रथामिक विद्यालयसंगै गत वर्ष सिन्धुपाल्चोकको 
हेलम्बुस्थित जम्बीयाङ प्रावि स्कुललाई आर्थिक सहयोग गरेर नेपाललाई ठुलो गुण लगाएको छ । दुर्गम जिल्लाको शैक्षिक क्षेत्रमा 
एभरेष्टटाइम्सले पुन्याएकोमा सहयोगप्रति हामी एभरेष्टटाइम्स टिमलाई हार्दिक नमन तथा धन्यवादन दिन चाहान्छु । 


विदेसको ब्यस्तताको वीच पत्रिका १० वर्ष नियमित रुपमा चलाउनु सजिलो कुरो होइन तैपनि नेपाल र नेपालीको हितमा कटिबद्ध यो 
पत्रिकाले १० बर्ष पुरा गरि ११ बर्षमा प्रबेश गरेकोमा जिल्लाबासीको तर्फबाट हार्दिक बधाई दिन चाहान्छु । यो पत्रिका र टिमले आगामी 
दिनमा अझै यस्तो रचनात्माक कार्यहरु धेरै गर्न सकोस र सवैको मन जितोस भन्ने शुभकामना दिन चाहान्छु । 


टर टि 5 
टी” सहायक प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
सोलुखुल्खु म््ब 
0. 
सहायक प्रमुख 


अधिकारी 


निजामती कर्मचारीको प्रतिवद्धता - पारदर्शिता र चुस्तताा 


ईन्द्रावती गाउँपालिका 


; कार्यालय 


३ नं प्रदेश, नेपाल 
प.सं. : ०७५/०७६ 


च.नं. : ६4१६ 


मिति: २०७५/०७/१४ 


हार्दिक वधाई तथा शुभकामना 


सन्‌ २००६ देखि संयुक्त राज्य अमेरिकाको न्यूयोर्क शहरबाट नेपाली भाषा, साहित्य र 
संस्कृतिलाई सम्बर्दन र प्रवर्दन गर्ने उद्धेश्यले प्रकाशन भई रहेको एभरेष्ट टाईम्स पत्रिकाको १० 
औं वार्षिक उत्सव मनाउन लागेको खवरले अत्यन्त हर्षित भएको छु । 


विदेशी भूमिमा रहेर पनि मातृभूमि नेपालमा भएका विकृती र विसंगतीको विरूद्ध आवाज वुलन्द 
गर्दै सकारात्मक परिवर्तनका लागि बिदेशमा आर्जन गरेका ज्ञान, शिप र सम्पत्तीलाई नेपालको 
सम्वृद्धिमा लगानी गर्न संधै अभिप्रेरीत गर्ने कार्य अत्यन्त सराहनीय छ । 


नेपालमा संघर्षरत उत्कृष्ट पत्रकारहरूलाई हरेक वर्ष सम्मान गर्नका साथै शिक्षा र पर्यटकीय 
क्षेत्रको विकासमा पुर्याएको अतुलनीय योगदान प्रशंसनीय र सह्दानीय छ । 


आगामी दिनहरूमा यस पत्रिकाले नेपाललाई समृद्ध बनाउने अभियानमा निरन्तर योगदान रहने 
आशा र विश्वासका साथ हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


फ्रेन्क प्रब, 


वंशलाल ताँमाड 
वंशरलीहितामाङ 
महनतित् 


गाउंपाङ्लिक्क्षतीसब्ढिँयालिक्तासंघ 
बवलप्र, सिन्धुपाल्चोक 
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कक मट कलम टु | पुक्क क फिनिरिपिन 1761: कर) 
दिर्गी विकास र सुशासनको लहर इन्द्रावती रहर 
0011 : ५/५४/४.11019५/9118900911630081191.0017 
/€०5(€ : ५४५/४४।11019//0110101.80४.10 


एभरेस्ट टाइम्सको स्वास्थ्यले साथ दिएसम्म 


१७ १० वर्षे यात्रा रक्तदान गरिरहन्छु 


७ अर्जुनप्रसाद मैनाली 


७ आङछिरिङ शेर्पा 


एभरेस्ट टाइस्समा पृष्ठ 
धेरै सिक्ने अवसर पाएँ २ १ 
७ विष्णुप्रसाद पौडेल 


पछ एभरेस्ट टाइस्समा_. 
४ खु म यसरी जोडिन पुगँ 
२ ड ७ ङिमा पाखिन 


एभरेस्ट टाइम्ससम्मको पृष्ठ 
सञ्चार यात्रा २ पू 
७ तेम्बा दोङ्बा ठ्योल्मो 


120 
छि । 


७ दिन्डुप लामा ह्योल्मो ७ मनिता गुरुङ 
4 विदेशिने युवालाई व्यवसायसँगै सामाजिक 
गर्न सक्नुपर्छ सेवामै लागिरहनेछु 


परदेशमा 
नेपाली पहरेदार 
७ केशवशरण लामिछाने 


२७ 


नेपालको लागि गौरवको विषय पृष्ठ छ| 900 "छि. 
एभरेस्ट टाइम्सको निरन्तरता ट्टै २ ॥ 4 09 
७ विके नेवा 1 

पछ कठिन छ प्रवासको " 

८ पत्रकारिता ७ पासाङ ७ शर्मिला शेरचन 

३ १ ० ब्याकुल पाठक दुई दशकको 20. व्यवसायसँगै सामाजिक 

प्रयासमा चिनिँदै छु सेवाको लक्ष्य 

प्रवासको पत्रकारिता पछ / 

समुदायलाई आतंकित नपरौँ 0 

७ विष्णुहरि घिमिरे द्‌ प्‌ 


अमेरिकी मूलधारमा 
हाम्रो सहभागिता न्युन, 


पृष्ठ ॥ 
३ ७ ढिला भइसक्यो ० सूर्य श्रेष्ठ (महर्जन) ० गेल्मु शेर्पा 
० भोला आचार्य लक्ष्य नेपाली समुदायको जीवनभर नेपाल चिनाउने 
हितमा काम गर्ने काममा लागिरहनेछु 
पित्‌ सत्ता 


पष्ट 
महिला सहभागिता ॥ 
७० मच्छेदेवी गुरुङ ३ ॥४ 


मूलधारको राजनीतिमा ) 
जि | समाहित कति चुनौतीपूर्ण ? ७ ल्हाक्पा दिकी 


पृष्ठ 00 
॥:1 १ ० मधुकर अधिकारी ० कृति रोका 
बेलामा पाएको हैन अमेरिकी रियल 
अवसर गुमाउनु हुँदैन स्टेटमा नेपाली महिला 
शुभकामना प्ठ 
७ पद्मा लिंखा मगर ॥%4 ३ व्ययोर्कका धर्मगरु 
ष्छ ष्ठ 
थ्है वी 
पृष्ठ मेरो पत्रकारिताको ९ 
४५ विश्वविद्यालय 
३ ' ७ नेत्र तामाङ 
मानव जीवन () पष्ठ ॥। ०0 0 ७. 1१1२ | 
एवं ज्योतिष विज्ञान ) "4 कु 
७ ज्योतिषाचार्य पं. उद्धव शास्त्री ४९ 201100040 0) 0010 


00 
१0 


औँ वार्षिकोत्सव 


एभरेस्ट टाइम्सले नेपाली समुदायको 
विभिन्न धर्मिक तथा सांस्कृतिक 
गतिविधिलाई समाचारका रूपमा पस्कनुका 
साथै प्रवासमा नेपालीले भोग्नुपरेको समस्या 
समाधानका लागि पहल गर्दै आएको छ। 
नेपालका विभिन्न विद्यालयलाई किम्फसँगको 
सहकार्यमा सहयोग पनि गरिहेका छौँ । 
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एभरेस्ट वइम्सको १0 वर्षे यात्रा 


(22 दशक मूलधारको पत्रकारितासँगै अमेरिकी भूमिमा 
पहिलोपटक सन्‌ २००६ मा आइपुगेको थिएँ । निकै 
उत्साही मन बोकेर जेएफके विमानस्थलमा आइपुग्दा 
लिन आइपुगेका थिए । फरक भूगोल र भिन्नै 
संसारमा लामो समयदेखि भेट्न नपाएको आफन्तहरूसँग भेट्न पाउँदा 
मन निकै प्रफुल्लित भयो । 
त्यतिखेर कान्तिपुर दैनिकमा एक दशकदेखि काम गरिरहेको थिएँ । 
संस्थागत रूपमा नेपाल पत्रकार महासंघको केन्द्रीय सदस्य पनि थिएँ । 
दुई महिना बिदा लिएर विभिन्न कार्यक्रममा भाग लिन आएको थिएँ । 
आफन्त, साथीभाइ र समुदायको विभिन्न कार्यक्रममा व्यस्त भएपछि 
समय बितेको पत्तै भएन । 
भेटका अवसरमा त्यतिखेर धेरैजसो नेपाली अमेरिकी समाजप्रति 
कटिबद्ध अग्रजहरूले प्रवासमै पत्रकारिता गर्न मलाई निकै हौसाए । करिब 
विभिन्न पाँच राज्यको भ्रमणसँगै दुई महिनाको अमेरिकी यात्रा सकेर नेपाल 
फर्के । फर्केपछि आफ्नो कार्यकालमा नेपाल पत्रकार महासंघले दिँदै आएको 
बाँकी अन्तर्राष्ट्रिय युनियन लिडरसिप तालिमहरू दिए । कान्तिपुर दैनिकमा 
नेपालको पर्यटन र पर्वतारोहणसम्बन्धी समाचारहरू र लेखहरू लेख्ने क्रममा 
सन्‌ २००३ को मे महिनाको २२ तारिख सर्वोच्च शिखर सगरमाथा पाइला 
राख्न पाउनु मेरो जीवनको अत्यन्तै महत्वपूर्ण क्षण थियो । 
त्यही उपलब्धि जसले मेरो अर्को चिनारी बनाइदियो । मौखिक 
रूपमा बाँड्दै आएको अनुभवलाई “डेटलाइन चोमोलुङमा' पुस्तकमार्फत 
सार्वजनिक गरेँ । जुन पुस्तकको देश-विदेशमा निकै माग बढ्दै थियो । 
पुस्तक विदेशमा रहेका आफन्त र साथीभाइलाई लैजाने क्रममा 
बेलायतपछि पुनः अमेरिकामा आउन गरेको आग्रहअनुसार दोस्रोपटक 
२००८ मा अमेरिका आइपुगेँ । 
दोस्रोपटकको अमेरिका आगमन पहिलोभन्दा फरक थियो । धेरैसँग 
पहिले नै चिनजान भएकाले पनि आत्मीयता र सत्कार धेरै बढी 


थियो । पहिलो भेटमा प्रवासमा पत्रकारिता गर्नुपर्छ भनेर हौसला दिनेहरू 
निकै खुसीका साथ योजना बाँड्न व्यस्त थिए । दोस्रोपटक न्युयोर्कमा 
आउँदा अहिले जस्तो मिडियाहरू खासै थिएन । एकाध अनलाइन 
र पत्रिकाबाहेक न्युयोर्कबाट पत्रिका सञ्चालनमा ल्याए पनि खासै 
निरन्तरता दिन सकेको थिएन । 

त्यतिबेला वासिङटन डिसीमा दर्ता गरेको पत्रिका विश्व सन्देशको 
प्रकाशक हेमन्त श्रेष्ठले पटक-पटक पत्रिका चलाइदिन आग्रह गरिरहेका 
थिए । अग्रजहरूसँग भइरहेको छलफलअनुसार आफ्नो बेग्लै योजना 
रहेको सुनाएँ, तैपनि उनको आग्रह अस्वीकार गर्न सकिएन । हेमन्त 
श्रेष्ठले म पहिलोपटक आएको बेला वासिङटन डिसीस्थित आफ्नै 
रेस्टुरेन्टमा सम्मान तथा अन्तर्क्रियासमेत गरेको गुण पनि बिर्सन सकिनँ । 
त्यसपछि म प्रधानसम्पादक, विष्णु पौडेल सम्पादक र विजय पौडेल 
सहसम्पादक भएर केही समय पत्रिका चलायौँ । 

जतिखेर अहिलेजस्तो नेपालीको धेरै संख्या पनि थिएन । व्यवसाय 
गर्ने नेपाली पनि निकै कम थिए। संस्थाहरू पनि कम भएकाले 
कार्यक्रमसमेत थोरै हुन्थ्यो । पत्रिका वासिङटन डिसीमा दर्ता भएकाले 
काम गर्न कठिन थियो । पत्रिकामा छापिएका विज्ञापनको चेक जम्मा 
गर्न सधैँ डिसीमा नै पठाउनुपर्थ्यो । चेक पठाएर समयमा रकम नआएका 
बेला पत्रिका छाप्न प्रायः आफ्नै खल्तीबाट रकम हाल्नुपर्थ्यो । करिब 
६ महिना यस्ता अनेक प्राविधिक समस्या आउन थालेरपाछि २००८ को 
नोभम्बर ८ बाट म र मित्र विष्णु पौडेलले उहाँहरूसँग जानकारी दिएर 
एभरेस्ट टाइम्स पत्रिका न्युयोर्कमा विधिवत्‌ दर्ता गरी सञ्चालन गयौँ । 

एभरेस्ट टाइम्स दर्ता गरेर चलाउनेबित्तिकै हामीले छोडेपछि केही 
महिनामै विश्व सन्देश पत्रिका बन्द भयो । विश्वमा नेपाललाई सजिलै 
चिनाउने माउन्ट एभरेस्ट र आफैँ आरोही भएकाले पनि नेपालको 
प्रचार गर्न थप मद्दत पुगोस्‌ भन्ने उद्देश्यले हामीले एभरेस्ट टाइम्स नाम 
जुराएका हौँ । एभरेस्ट टाइम्स सुरुवात गर्दा त्यातिखेर कानुन व्यवसायी 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 42५0 रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए टाइम्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 


जौरी जोशी, संयोजक 
' 9 एनआरएनए आइसिसी उत्तर अमेरिका 


८९०३ 


जि क 


औँ वार्षिकोत्सव 


खगेन्द्र क्षेत्री, नाम्ेल लामा (एकाउन्टेन्ट), डा. तारा निरौला र आङदावा 
शेर्पाको सल्लाह महत्वपूर्ण रहेको थियो । 

यसैगरी एभरेस्ट टाइम्स सुरु गर्दा नेपालबाट उजिर मगर, 
केशवशरण लामिछाने, नेत्र तामाङ र प्रवीण बुढाथोकीले साथ दिँदै आए । 
एभरेस्ट टाइम्स नामसँगै सबैको प्रिय हुनु र पाठकहरूको भावनालाई 
मिल्ने विषयवस्तुहरू पस्कँदै आएकाले पनि एक वर्ष नबित्दै यो पत्रिका 
सबैको माझ लोकप्रिय हुँदै आयो । पत्रिकामा सुरुका दिनदेखि ५ 
वर्षसम्म विष्णुजीसँग अन्य राज्यहरूमा गएर पत्रिका प्रवर्द्धन गर्नुका साथै 
कहिले हावाहुरी त कहिले हिमपात केही नभनी पत्रिका बोकेर बाँडेको 
सम्झना ताजै छ । उनी अलग भएलगत्तै जिल्लावासी मित्र ङिमा पाखिन 
सम्पादकमा र प्रबन्धक निर्देशकमा तेम्बा दोङबा ह्योल्मोको आगमनले 
पत्रिकालाई थप अघि बढाउनमा अर्जा मिलेको छ । १० वर्ष पार 
गरुन्जेलसम्म उनीहरूले दिएको योगदान बिर्सन सक्दिनँ । अमेरिकामा 
पत्रिका निकालेको सुन्दा जति साजिलो लाग्छ, तर यथार्थ निकै कठिन । 
दुःखसुखका साथ १० वर्ष प्रवासमा दिनरात खटेर पत्रिका निकालेर 
यो समय पार गरेको सम्झँदा पैसा नकमाए पनि साथीभाइ र इष्टमित्र 
कमाएजस्तो लाग्छ । अमेरिकामा एभरेस्ट टाइम्स भनेर चिनाउन सकेकोमा 
खुसी छु । हाम्रो यो अभियानमा साथ दिने सबैलाई हार्दिक नमन । 


दशै वर्ष न्युयोर्कमा समुदायसँगै 

अमेरिकाको विभिन्न राज्यहरूमध्ये न्युयोर्क दिन र रात दुवै समय 
व्यस्त हुने राज्य हो । विभिन्न मुलुकका नागरिकसँगै पछिल्लो समय 
नेपालीको संख्या पनि उत्तिकै बढेको छ । विशेषगरी दक्षिण एसियाली 
मुलुकहरूसँगै नेपालीहरूको संख्या बढ्नु मात्र होइन धेरै कुराहरूबाट 
अगाडि बढ्नु गौरवको विषय हो । न्युयोर्कमा बढ्दो नेपालीको 
संख्यासँगै हरेक जातीय संस्थाहरूसँगै अहिले सयौँको संख्यामा नेपाली 
संघसंस्था स्थापना भएका छन्‌ । विदेशमा ५ दिन काम गरेर दुई दिन 
शनिबार र आइतबार साप्तहिक बिदा मनाउने चलन छ। बिदाको 
समयमा प्रायःजसो सबै आ-आफूनै परिवारमा व्यस्त हुन्छन्‌ । एक्लो 
हुनेहरू पनि लन्डी गर्ने, घुम्न जाने, नेपालमा आफन्तलाई कल गर्ने र 
मन खुसी हुने गरी रमाइलो गर्न व्यस्त हुने दिन हो । बिदाकै मौका पारेर 
आफन्त, इष्टमित्र र संघसंस्थाले कुनै न कुनै कार्यक्रममा बोलाउने गर्छन्‌ । 
कहिलेकाहीँ बिदाको मौका पारेर एकैदिनमा ४ वटा कार्यक्रमसमेत हुने 
गर्छन्‌ । सामाजिक सेवाको भावनाले संस्थामा काम गर्नेहरू परिवारलाई 
दिने समय समाजलाई दिएजस्तै समुदायको हितमा क्रियाशील मिडिया 
एभरेस्ट टाइम्सले पनि हरेक समुदायले बोलाएको कार्यक्रममा पुगेर 
समाचार लेखिदिएको छ । बोलाएको ठाउँमा नपुगेको र समाचार 
नलेखेको कुनै दिन छैन भनेर घमण्ड गर्ने आधार बनेको छ । यसरी 
समुदायले बोलाउनेबित्तिकै आफूनो व्यक्तगत र परिवारिक कामसमेत 
छोडेर समाजको हितमा लागेको १० वर्ष पूरा भएको छ। 

सामाजिक सञ्जालका कारण मिडियाको महत्व पहिलाभन्दा 
कम भए पनि व्यावसायिक मिडियाको भूमिका सदैव आवश्यकता 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 4020 00४ र्णा विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: टाइम्सले आजामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । 


गर्नेहरू पनि बढ्न थालेको छ । न्युयोर्कमा बढ्दो समुदायसँगै नेपालमा 
मनाउने हरेक चाडपर्व अहिले हरेक वर्ष मनाउन थालिएको छ । हिन्दू 
धर्मावलम्बीको दसैँ, तिहार, तिज, त्यसैगरी बौद्ध धर्मावलम्बीको 
ल्होसार, विभिन्न पूजाहरू, आदिवासी जनजातिमा शेर्पाको ल्होसार, 
रिम्पोचे आउँदाको कार्यक्रम, ह्योल्मोको ल्होसार, तामाङको ल्होछार, 
मुस्ताङको ल्होसार, गुरुङको ल्होसार, ग्याल्सुम्दाको ल्होसार, वालुङको 
ल्होसार, किराती-राईको साकेला, लिम्बूको वालिहाङ ताङनाम, नेवारको 
म्हपुजा, इही र इन्द्रजात्रा, मगरको माघे संक्रान्ति, मधेसी समुदायको 
छठजस्ता हरेक सांस्कृतिक कार्यक्रममा एभरेस्ट टाइम्स नपुगेको दिन 
छैन । यसको साथै पार्टीको भ्रातृ संगठन जनसम्पर्क समिति र प्रवासी 
नेपाली मञ्चले गर्दै आइरहेको हरेक कार्यक्रममा पनि म आफैँ पुगेर 
एभरेस्ट टाइम्समा समाचार प्रकाशन गर्दै आएको छु । बढ्दो नेपाली 
समुदायमा कहिलेकाहीँ त एकैदिनमा ३ ठाउँमा कार्यक्रम हुन्छ । सबै 
कार्यक्रमको समाचार संकलन गरेर घर फर्कंदा रातको ११ बाजिसक्छ । 
भोलिपल्ट बिहानै काममा जानुपर्ने, कामबाट फर्कनेबित्तिकै अनलाइनमा 
बसेर समाचार राखिहाल्नु पर्ने हाम्रो दैनिक बनेको छ । कहिले अस्वस्थ 
हुँदा पनि समुदायको कार्यक्रम पुगेकै हुन्छौँ हामी । 

नेपालमा डिजाइन हुने पत्रिका भएकाले लामो समय नेपाल 
लोडसेडिङको मारमा खेपेको बेला बत्ती नभएर भनेको समयमा पत्रिकाको 
डिजाइन नआउने, आएर पनि कहिलेकाहीँ अमेरिकाको बिदाको समय 
परेकाले प्रेसले समयमा पत्रिका छापी नदिने, कहिले हिउँमा, कहिले हावाहुरी 
र वर्षामा हामी आफैँले पत्रिका पाठकका लागि ठाउँठाउँमा पुन्याउँदाको 
दुःख तरोताज छँदै छ । निःशुल्क रूपमा पत्रिका पढ्नेलाई प्रतिक्रिया दिन 
सजिलो ठान्नेहरूले अमेरिकाजस्तो व्यस्त ठाउँमा कसरी नेपाली समुदायको 
हितमा पत्रिका छापे होलान्‌ भनेर पीडा बुझ्ने प्रयास कमैले गरेका छन्‌ । 

अमेरिकी नेपाली समुदायको पत्रकारिताका क्रममा पछिल्लो समय 
केही समुदाय विभाजित भएर दुईतिर कार्यक्रम गर्न थालेर एक-अर्कामा 
वैमनश्यता बढेको देख्दा पनि निकै दुःख लाग्छ । हामीले राम्रो र निःस्वार्थ 
ढंगले नेपाली समुदायहरूको हितमा काम गर्दा पनि कहिलेकाहीँ केही 
संस्थाले मिडियाको महत्व बुझ्न नसकेको देख्दा दिक्क लाग्छ । एभरेस्ट 
टाइम्सले गर्वका साथ भन्नै पर्छ हरेक समुदायहरूको विभिन्न धर्मिक तथा 
सांस्कृतिक गतिविधिको समाचारहरू चित्तबुझ्दो ढंगले पस्कनुको साथै 
प्रवासमा नेपालीले भोग्नुपरेको समस्याबारे वकालत र जानकारीमूलक 
सामग्री पस्कँदै आएको छ । त्यस्तैगरी कानुनी सल्लाहकार तथा 
कानुन व्यवसायीमार्फत नेपाली समुदायलाई आवश्यक पर्ने अमेरिकी 
अध्यागमनसम्बन्धी कानुनी परामर्शका कुराहरू दिँदै आएका छन्‌ । त्यसगरी 
पछिल्लो समय नेपालमा भूकम्प गएका बेला सहयोगका लागि विभिन्न 
पहलहरूको साथै भूकम्पपीडितका लागी अमेरिकी सरकारबाट टिपएस 
दिलाउन नेपाली समुदायको आवजलाई बुलन्द गर्नका साथै अमेरिकी 
सरकारसमक्ष लबिङको कार्य एभरेस्ट टाइम्सले सुरुको दिनदेखि नै गर्दै 
आएको हो । त्यसैगरी हरेक १० वर्षमा अमेरिकामा हुने राष्ट्रिय जनगणनामा 
नेपाली समुदायमा गणना गर्न सहज गराउन अमेरिकी जनगणनाको 


डा. केशव पौडेल, अध्यक्ष 
एनआरएन अमेरिका 


सु परि 


।// 


0000 । वार्षिकोत्सव 


प्रक्रियाअनुसार प्रचारप्रसार र चेतनामूलक सामग्री दिँदै आयौँ । विश्वको 
राजधानी न्युयोर्कमा आउने पर्यटक र स्थानीय अमेरिकनलाई नेपाल 
चिनाउन हुँदै आएको कार्यक्रम नेपाल डे परेड, पर्यटन एक्स्पो, बिजनेस 
मेलाहरूमा मिडिया पार्टनरका रूपमा साथ दिँदै आएको थियो । न्युयोर्कमा 
रोजगारीका अवसरबारे, एनआरएन गतिविधि, आदिवासी जनजातिले 
आयोजना गर्ने चलचित्र महोत्सव तथा चेतनामूलक कार्यक्रममा एभरेस्ट 
टाइम्सले विशेष योगदान पुच्याउँदै आएको सबैमा सर्वविदितै छ। यो 
पत्रिका पक्षिक भए पनि एभरेस्ट टाइम्स न्युज डटकम अनलाइनमा 
समाचारहरू तुरुन्तै अपलोड हुने गर्छ भने पत्रिकामा दुई हप्ताभित्रको 
फिचर न्युजहरू र फिचर फोटोहरू कलर पेजमा आकर्षक ढंगले पस्कँदै 
आएका छौँ । यो पत्रिका विशेषगरी लिविङमा बस्ने, टाढा टाढा यात्रा 
गर्नेहरू, रेस्टुरेन्टमा बसेर पढ्ने, पार्कतिर गएर पढ्ने पाठकहरूले आनन्द 
आउने अनुभव सुनाउँछन्‌ । विज्ञापनबाट आएको आयस्रोतले पत्रिका चले 
पनि हामीले पाठकहरूको भावनालाई र पत्रिकाको स्तरीयतालाई ख्याल 
गरी विज्ञापनभन्दा बढी रोचक जानकारी, नेपाल र अमेरिकाको महत्वपूर्ण 
सामग्री राख्दै आएका छौँ । 

पत्रिका विज्ञापनकै भरमा चलिरहेको छ । हामीले पत्रिका सुरु गर्दा 
सुरुमा त विज्ञापन दिनेहरू निकै कम थिए । प्रायःजसो नेपाली व्यवसायीले 
सुरुको दिनमा नेपाली भाषाको पत्रिका भनेर आफ्नो प्रचारसँगै सहयोगी 
भावनाले विज्ञापन दिएको थियो । तर, बिस्तारै व्यवसायमा देखिएको 
परिवर्तनसँगै धेरैजसो नेपाली व्यवसायीहरूले विज्ञापन दिन छाडे पनि 
कानुन व्यवसायीहरूको विज्ञापन यथावत्‌ छापिँदै आएको छ । 

कतिपय विज्ञापन सुरुमा दिने, तर छापेपछि रकम उठाउनै हैरान 
परेको पीडा उस्तै छ। पाठकहरूको हितमा निःशुल्क वितरण गर्दै 
आएको पत्रिकामा विज्ञापन छापेरपछि भनेको बेलामा रकम नउठ्दा आफ्नै 
पकेटबाट पत्रिका छाप्नुपरेको बाध्यता अहिले पनि छ । प्रवासमा बस्ने 
सबैको हितमा हामीले १० वर्ष निःशुल्क रूपमा पाठकलाई पत्रिका 


2 न्युयोर्कबाट 
सन्‌ २००६ नोभेम्बरदेखि 
नेपाली भाषा, साहित्य 
र संस्कृतिलाई संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्न 
प्रकाशन हुँदै आएको एभरेस्ट टाइम्स 
पत्रिका १०औं वर्ष प्रा गरी ११ वर्ष 
प्रवेश गरेकोमा निकै खुसी लागेको छ । 
यस अवसरमा पत्रिका प्रकाशन समूहलाई 
हार्दिक बधाई दिन चाहन्छु । 
विदेशी भूमिमा रहेर पनि नेपालको 
विकासका लागि खबरदारी गर्ने, 
मातृभूमिमा लगानी गर्न र अमेरिकी 
सीपलाई नेपालमा प्रयोग गर्न उत्प्रेरणा 
दिने खालको विषय उठानमा यस 
पत्रिकाको भूमिका प्रशंसनीय छ । 
मातृभूमिप्रति अगाध मायाका 
कारण निरन्तर नेपालको पर्यटन 
प्रवर्द्धनमा लागेको यस पत्रिकाले आगामी 
दिनमा समृद्ध नेपालको अभियानलाई 
समेत सफल पार्न र अमेरिकामा रहेका 
नेपाली समुदायको हितमा अझ सशक्त 
रुपले लाग्नेछ भन्ने विश्वासका साथ 
हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


हार्दिक बधाई तथा 


शुभकामना 


छापेर बाँड्यो । पत्रिकाबाट हामीले धन कमाउन नसके पनि समुदायको 
सारथि भएर साथीभाई र इष्टमित्रहरूको मन कमाउन पाएकोमा सन्तुष्टि 
मिलेको छ । जहिले पनि समुदायबाट के पाइन्छ भनेर होइन के दिन 
सकिन्छ भनेर निरन्तर सबैसँग समुधुर सम्बन्ध राखेकै कारण अमेरिकामा 
एभरेस्ट टाइम्सले सबैको मन जित्न सफल भएको हामीले पायौँ । 
उहाँहरूको साथ सहयोगअनुसार अमेरिकी नेपाली समुदायलाई अघि 
बढाउन मिडियाको आवश्यकता हामीले महसुस ग्यौँ । समुदायको 
यस्तै किसिमको माया, साथ र सहयोग हाम्रो लागि आधार स्तम्भ हो । 
हामी सधैँ समुदायकै साथ हुन्छौँ । अबको यात्रामा पनि समुदायको यही 
किसिमको माया, साथ र सहयोग निरन्तर पाइरहे थप कार्यहरू गर्दै जाने 
लक्ष्य लिएका छौँ । हामीले पार गरेको एक दशकको यो यात्रामा साथ 
दिने हाम्रो टिमका साथीहरू, आदरणीय पाठकहरू, विज्ञापनदाताहरू, 
हरेक समुदायका अगुवाहरूलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु । 


सामाजिक सेवामा पनि 

एभरेस्ट टाइम्सले समुदायहरूको समाचारहरू छाप्ने काम मात्र गरेको 
छैन । विगत ४ वर्षदेखि न्युयोर्कमा हरेक वर्ष नेपालको किम्फसँग मिलेर 
न्युयोर्कमा फिल्म फेस्टिबल गरेर त्यसबाट संकलन भएको रकमले दुर्गम 
गाउँहरूको विद्यालयलाई सहयोग गरिसकेको छ । सुरुमा सेर्गा बागम प्रावि 
सल्लेरीलाई सहयोग गरेको थियो भने त्यसपछि चाँगेस्थान मावि केरुङलाई 
र गत वर्ष जम्बियाङ प्रावि स्कुल हेलम्बुलाई आर्थिक सहयोग गरेको 
थियो । त्यस्तै यस वर्षको फेस्टिबलबाट उठेको रकमले रामेछापको कुनै 
दुर्गम विद्यालयलाई सहयोग गर्ने योजना बनाएको छौँ । हाम्रो यो सामाजिक 
अभियानमा नेपाली समुदायहरूले साथ दिएका छन्‌ । सबैको सहयोगमा 
हाम्रो यो सानो सामाजिक कार्य पूरा भएको छ। भविष्यमा पनि यो 
सामाजिक सेवाको कार्यलाई पनि निरन्तरता दिँदै जाने लक्ष्य लिएका छौँ । 
यस कार्यमा तपाईंहरूको सहयोगको फेरि पनि आशा लिएका छौँ 0. 


ता. निमा लामा 
प्रदेश सभा सदस्य 
सिन्धुपाल्चोक, 

क्षेत्र नं. २-२ 

प्रदेश ३ 

हेटौँडा, नेपाल 


3. 1004. 
औँ वार्षिकोत्सव 
हार्दिक बधाई तथा शुभकामना 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइम्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 4440 रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यसए ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ घेरै उचाई ७०2० सीप पन्त 

चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। |) व्क्३ि | सुत प०) अध्यक्ष 


५,“ नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) 
हार्दिक बधाई तथा शुभकामना 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको घर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका &422:406 रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए; ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइम्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


छेपक दोर्जी जुरुङ, अध्यक्ष 


हिमालयन बुद्धिस्ट कम्युनिटी अमेरिका 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका ५०० ५०4 रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए टाइम्सले आगामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं 


सुक्षन बूढाक्णर, अध्यक्ष 
नेपाल-अमेरिका कलाकार संघ 


यह ३) बधाई तथा शुभकामना 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 222 ७७ विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 


सफल यस ए: ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई आनन्द विष्ट 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । ५. | आनन्त ।तष्ट) अध्यक्ष 
जनसम्पर्क समिति, अमेरिका 


चट औँ वार्षिकोत्सव 


म धेरै कार्यक्रममा हिँड्न सकेको थिइनँ, 

तर आङछिरिडजी धेरै कार्यक्रममा सहभागी 
हुने हुँदा पनि ती समाचारलाई स्थान दिएकै 
कारण पनि आज यो पत्रिकाले अमेरिकी 
नेपाली समाजमा राम्रो प्रभाव पारेको छ । 


विष्णुप्रसाद पौडेल 


एभरेस्ट टाइम्समा धेरै 


सिक्ने अवसर पाएँ 


रिट पढेको थिएँ । उहाँ कान्तिपुरमा हुँदा 
सगरमाथा शिखर चुम्न सफल हुनुभएकाले पनि 

मेरो नोटिसमा परिरहनुभएको थियो । 

सन्‌ २००५ अमेरिका छिरेपछि त मैले आर्ङछरिङजीसँग 
भेट्ने कल्पनासमेत गरेको थिइनँ । तर, समयले जुराएपछि कसको के 
लाग्दोरहेछ । विदेशी भूमिमा नेपालमा आफूनो प्रोफाइल बनाइसकेका 
स्थापित पत्रकार अमेरिकामा भेट्न मात्रै होइन सहकार्य गर्दै पाँच वर्ष 
बिताउने मौकासमेत मिल्यो मलाई । पाँच वर्ष एभरेस्ट टाइम्समा र केही 
समय अर्को पत्रिकामा सँगै यात्रा गरियो । यो यात्रामा हाम्रो भेटघाट 
गराउने पत्रकार खिम घले हुन्‌ जसले हामीलाई चिनजान गराई नेपाली 
भाषा, संस्कृति एवं नेपाली मनलाई एकत्रित गराई एभरेस्ट टाइम्समार्फत 
पस्कनसमेत केही हदसम्म सफल पनि भयौँ । 

विशेषगरी हामीले सामुदायिक पत्रकारितासँगै व्यावसयिक रूपमा 
अगाडि बढ्नुपर्छ भन्ने हेतुले समाजका हरेका गतिविधिलाई समावेश गरी 
हामीले एभरेस्ट टाइम्सलाई क्यालिफोर्नियादेखि टेक्सास, डिसीलगायत 
धेरै राज्यमा त्यस बेला एभरेस्ट टाइम्स ग्राहकसामु पुग्ने गर्थ्यो । 

हामीले नेपाली समुदायलाई आवश्यक पर्ने विभिन्न कुराहरू जसले 
हाम्रो समाजलाई प्राभव पार्न सक्छ ती कुराहरूसँगै नेपालीले गरेका 
प्रगतिलाई समेत पस्कने गरेका थियौँ । विशेषगरी मेरो रुचिको विषय 
फिचर भएकाले पनि मैले त्यस्तै प्रकृतिका समाचार लेख्ने गर्थेँ । 


८ ः शेर्पाजीको समाचार मैले पोखरामा हुँदा 


कामा 41 1010 - 01॥1£21001 - 1£701। 
(2३ 92६40991.0५01-01008 


एभरेस्ट टाइम्समा हुँदा नै मेरो साना समाचारलाई आधार मानेर 
साउथ एसियनको बारेमा द न्युयोर्क टाइम्समा समचार आउँदाको क्षेत्र 
मैले जिन्दगीमा कहिले पनि बिर्सन सक्दिनँ । एभरेस्ट टाइम्समा हुँदा नै 
न्युयोर्कबाट प्रकाशित हुने डेली न्युजमा मेरो केही भनाइ राख्ने मौका 
पाएको थिएँ । त्यो पनि मेरो लागि ठूलो अवसर थियो । 

एभरेस्ट टाइम्समा हुँदा मैले गुमाएको पनि भन्दा पनि मैले धेरै 
सिक्ने मौका पाएजस्तो लाग्छ । आर्ङछिरिङजीसँगको संगतले पनि 
मलाई धेरै कुराहरू सिक्ने मौका मिलेको अनुभूति हुन्छ । हामी दुवै 
एभरेस्ट टाइम्सका लागि कैयौँ दिन काम छाडेर पनि सँगसँगै हिँडेका 
थियौँ । यो पत्रिकाले नेपाली समाजमा राम्रो छाप छोडेको अनुभूति 
मलाई हुन्छ । 

त्यसबेला पानि म धेरै कार्यक्रममा हिँड्न सकेको थिइनँ, तर 
आङछिरिङजी धेरै कार्यक्रममा सहभागी हुने हुँदा पनि ती समाचारलाई 
स्थान दिएकै कारण पनि आज यो पत्रिकाले अमेरिकी नेपाली समाजमा 
राग्रो प्रभाव पारेको छ । 

हामीले एभरेस्ट टाइम्स सञ्चालन गर्दा समाचार लेखनदेखि वितर 
णसम्मका गतिविधि सँगसँगै गरेका ती पलहरू अझै पनि मानसपटलमा 
आइरहन्छ । तर, म हाल एभरेस्ट टाइम्ससँग अलग भए पनि आङछिरिङजीको 
मिहिनेतले अझै सफलताको शिखरमा पुगोस्‌ भन्ने कामनासमेत गर्दछु । र, 
एभरेस्ट टाइम्सप्रति मेरो माया-ममता पनि सदैव रहनेछ । 

(पौडेल एभरेस्ट टाइम्सका पूर्वसम्पादक हुन्‌ ।) 
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20 1. एभरस्ट टाँड्म्स 


औँ वार्षिकोत्सव 


हार्दिक बधाई तथा शुभकामना 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको घर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 410700700 रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: ठाइक्सले आजामी दिनमा अक घेरै उचाई 


चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । अन्यादा 
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अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका ॥122014 रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न ॥ ०0 ७... 
सफल यस ए: ठाइक्सले आगामी दिनमा अक धेरै उचाई हि 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 


निवर्तमान अध्यक्ष 
आदिवासी जनजाति महासंघ अमेरिका (फिप्ना 


५0३३ 


औँ वार्षिकोत्सव 


यहाँ आएसँगै परिवारलाई दिनुपर्ने 
समयमा कटौती गर्नुपरेको छ र 

एक किसिमले परिवारप्रति अन्याय 

नै भएको महसुस हुन्छ । तर, 
समुदायप्रतिको उत्तरदायित्वलाई उच्च 
सम्झेर हामीले पत्रकारितामा निरन्तर 
समय दिँदै आएका छौँ । 


एभरेस्ट टाइम्समा म 


यसरी जोडिन पुगेँ 


न्‌ २००२ मा पहिलोपटक अमेरिकाको भूमिमा 
पाइला टेकेका वेला अमेरिकामा बस्ने नेपालीको 
संख्या औँलामा गन्न सकिने गरी थियो । जङसन 
॥०4 केही नेपाली समानसमेत पाइने पसल थियो । त्यो पसल 
नेपालीहरू भेटघाट हुने थलोजस्तै थियो । नेपालका खबर अहिलेजस्तो 
ताततातै सजिलै प्राप्त हुँदैनथ्यो । नेपालमा माओवादी द्वन्द्वको प्रभाव 
निकै नै बढेको समय भएकाले यहाँका विशेषगरी भारतीय पत्रिकाले 
केही छाप्छन्‌ कि भनी म नियमित रूपमै पढ्थेँ । नेपालमा भएका 
ठूलाठूला घटनाका छोटा समाचार ती पत्रिकामा भित्रपट्टिका पेजमा 
कहिलेकाहीँ भेटिन्थे । 
उच्च शिक्षा हासिल गर्ने अभिलाषाका साथ आएकाले यता म 
यही तारतम्य मिलाउन लागेको थिएँ । त्यही बेला डेनिस साथीबाट 
इमेल प्राप्त भयो । सोलुखुम्बुमा रेडियो स्टेसन सञ्चालन गर्न डेनिस 
सरकारसँग आर्थिक सहयोग माग राखी हामीले केही वर्षपहिले हालेको 
निवेदन स्वीकृत भएको खबर रहेछ । नेपाल फर्कने सम्भावनाबारे पनि 
मलाई सोधिएको रहेछ । द्वन्द्वकालमा नेपाल फर्केर जोखिम मोल्ने काम 
नगर्न परिवारको दबाब नआएको होइन । अमेरिकामा उच्च शिक्षा लिने 
इच्छालाई सजिलै दबाउन पनि मलाई निकै गाह्रो भयो । तर, निर्णय त 
लिनु नै थियो । म नेपाल फर्के । 
द्वन्द्वकालमा सोलुखुम्बुमा रेडियो स्थापना गरेर सञ्चालन गर्नु 
हाम्रा लागि अवसर र चुनौती दुवै थियो । रेडियो स्टेसन स्थापना 
गरेर सञ्चालन गर्न हामीसँग अनुभव मात्र हैन प्राविधिक ज्ञान पनि 
थिएन । तर, आँट र साहस भने प्रशस्तै थियो । यसक्रममा हामीले थुप्रै 
सहयोगीलाई भेटायौँ । केहीले भने हामीबाट फाइदा लिने काइदा पनि 
खोजे । लगभग दुई वर्षमा मात्र हामीले सामुदायिक रेडियो सोलु एफएम 
सञ्चालन गर्ने अनुमति पाउन सफल भयौँ । 


केही समयका लागि म कान्तिपुरको सोलुखुम्बु संवाददाता पनि 
बनेर काम गरेँ । यही दौरानमा तत्कालीन समयमा कान्तिपुर दैनिकमा 
कार्यरत पत्रकार जिल्लावासी मित्र आर्डाछरिङ शेर्पासँग मेरो भेट भएको 
थियो । उहाँले कान्तिपुरमा सगरमाथा शिखरबाट रिपोर्टिङ गरेर चर्चा 
कमाइसक्नुभएको थियो । उहाँले पछि अमेरिकामा आएर यहाँको नेपाली 
समुदायलाई लक्षित गरी एभरेस्ट टाइम्स पाक्षिक पत्रिका सञ्चालन 
गर्नुभएको रहेछ। म सन्‌ २०११ मा अमेरिका फर्किदा पुनः हाम्रो 
भेटघाट भयो र म पनि एभरेस्ट टाइम्समा जोडिन पुगेँ । 

हामीले एभरेस्ट टाइम्समा समुदार्याभत्र भए गरेका सकारात्मक 
गतिविधिलाई बढी जोड दिने गरेका छौँ । यथार्थमा एभरेस्ट टाइम्समा 
व्यक्तिगत वा सामूहिक रूपमा कोही कसैले गरेका उत्रेरणामूलक 
काम वा गतिविधिबाट असरूलाई प्रेरणा प्रदान गर्ने खालका समाचार 
प्रार्थमकतामा पर्दछन्‌ । पत्रकारितालाई जीविकोपार्जनका लागि नै हुने 
गरी मुख्य पेसा बनाउन सकिएको छैन । जीविकोपार्जनका लागि गरिने 
अन्य कामबाट समय बचाएर सदुपयोग गरी हामीले काम गर्दै आएका 
छौँ । त्यसो गर्दा परिवारलाई दिनुपर्ने समयमा कटौती गर्नुपरेको छ 
र एक किसिमले परिवारप्रति अन्याय नै भएको महसुस हुन्छ । तर, 
समुदायप्रतिको उत्तरदायित्वलाई उच्च सम्झेर हामीले पत्रकारितामा 
निरन्तर समय दिँदै आएका छौँ । उठान गर्नुपर्ने विषय प्रशस्तै देखिन्छन्‌, 
तर त्यसलाई उठाउन पर्याप्त समय हुँदैन । समयमा नउठाउँदा त्यसको 
महत्वमा कमी हुन्छ । अध्ययन अनुसन्धानका लागि पर्याप्त समय 
नहुँदा भने जति लेखहरू तयार पार्न सकिँदैन । त्यसबेला चाहिँ अत्यन्तै 
दुःख लाग्छ । पर्याप्त अध्ययन-अनुसन्धान गर्न नपाउँदा विषयको उठान 
फितलो हुन जान्छ । जे-जति सकेको इमानदारीपूर्वक काम गर्दै जाने 
हाम्रो प्रतिबद्धता छ । सम्पूर्ण सहयोगी र पाठकवर्गको निरयामत सुझाब- 
सल्लाह हाम्रा लागि मार्गदर्शक हुनेछ ।0. 
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3. एभरस्ट टाड्म्स 


औँ वार्षिकोत्सव 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 0402“ 44 विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 


सफल यस ए; ठाइम्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई हि त्ता जाठल रोए बसि 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। «छुः 000 2200 पक ७ 0007 7600 उ पाएियपा 
७2४ विश्व शेर्पा मञ्च 
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तपाईंले लयरको फि तिर्नु पर्दैन 


दूर्घटनासम्बन्धी केसहरूमा यदि अर्का पक्षबाट क्षतिपूर्ति आएन भने 


७ कल्स्ट्क्सतसम्बन्धी दुर्घटना ७ मोटर दुर्घटना 
७ जब गर्दा लागेका इन्जुरी ७ मेडिकल माल प्राक्टिस 
७ पर्सबल इत्जुरी ७ डाक्टर वा अस्पतालले गरेका गल्तीहरु 
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हार्दिक बधाई तथा शुभकामना 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 4024 विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 

सफल यसए ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ घेरै उचाई हा क जल ति 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । 0100 4000 


ग्लोबल मधेसी एसोसिएसन 


हर 


शक औं वार्षिकोत्सव 


म अमेरिका आएको केही महिनामै 
एभरेस्ट टाइस्स पत्रिका प्रकाशन भयो । 
मैले पनि लेख-रचना पठाउन थालेँ । यसै 
दौरानमा प्रधानसम्पादक आङछिरिङ 
शेर्पाजीले प्रकाशन टिममै संलग्न भएर 
काम गर्न प्रस्ताव गर्नुभयो । मैले राम्रो 
अवसरका रूपमा स्विकारेँ । 


एभरेस्ट दाइम्ससम्मको 
सञ्चार यात्रा 


छँदा कहिल्यै पत्रकारितामा लागिएला भन्ने 
से/ीड्टि थिइनँ । तर, सञ्चारप्रतिको मोह भने 
सानैदेखि थियो भन्ने अहिले भान भएको छ । सन्‌ 
१९९६ तिर जतिखेर म ९ कक्षामा पढ्थेँ, विद्यालयमै केही साथीसँग 
मिली हामीले साप्ताहिक रूपमा भित्तेपत्रिका प्रकाशन गथ्यौँ । बाआमाले 
खाजाका लागि भनेर दिनुभएको पैसा जोहो गरी पत्रिका प्रकाशनका 
लागि आवश्यक चार्टपेपर, साइनपेन तथा अन्य सामानमा खार्चिन्थ्यौँ । 
भित्तेपत्रिकामा अंग्रेजी र नेपाली दुवै भाषामा लेखिएका लेख, रचना तथा 
समाचार सम्प्रेषन गर्थ्यौं । म अंग्रेजी भाषाको संयोजन गर्थे भने मेरा 
अर्का मित्रले नेपाली भाषाको । लेख, रचना तथा समाचारलाई प्रकाश 
पार्ने खालका चित्रहरू भने अर्को साथीले कोर्थ्यो । हाम्रो सिर्जनशील 
कार्यलाई विद्यालय प्रशासन तथा शिक्षकहरूले पनि हौसला दिन्थे । 
जुनियर भाइबहिनीले पनि हाम्रो यस सिर्जनशील कार्यको सिको गर्न 
थालिसकेका थिए र करिब एक वर्षजतिको निरन्तरतापछि हामीले सो 
प्रकाशनको जिम्मा हामीपछिका साथीहरूलाई हस्तान्तरण गर्दै हामी भने 
आफो प्रवेशिका परीक्षा (एसएलसी) को तयारीमा जुट्यौँ । 
केही वर्षपछि ह्योल्मो फाउन्डेसन नामक संस्थाले धिङसाङ ह्योल्मो 
त्रैमासिक बुलेटिन प्रकाशनको सुरुवातसँगै मलाई सो बुलेटिनका केही 
अंकको संयोजकको भूमिकामा काम गर्ने अवसर मिलेको थियो । त्यही 
समयमा देशमा जारी माओवादी जनयुद्धका कारण सर्वसाधारण जनताले 
भोग्नुपरेका समस्या र पर्यटन क्षेत्रमा त्यसले पारेको असरबारे कान्तिपुर 
प्रकाशनको अंग्रेजी दैनिक दी काठमाण्डू पोस्टमा मैले लेखी पठाएको 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअलुरुप नेपाल र 
प्रवासका 42 4150,1:2. उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यसए टाइम्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं 


थिएँ । त्यो छोटो लेख दी काठमाण्डू पोस्टजस्तो लोर्काप्रय दैनिक 
पत्रिकामा छापिएको देख्दा मेरो खुसीको सीमा थिएन । त्यसपछि हामीले 
पनि लेख्न चाहे सक्नेरहेछ र हाग्रो लेखले पनि लोर्कप्रय पत्रिकाहरूमा 
स्थान पाउनेरहेछ भन्ने आत्मविश्वास बढ्यो र लेख्ने कामलाई निरन्तरता 
दिँदै गएँ । 

सन्‌ २००५ देखि २००८ सम्म रेडियो एचबिसी ९४ एफएममा 
कार्यक्रम निर्माण एवं प्रस्तोताका रूपमा काम गर्ने अवसर मिल्यो । 
सुरुमा कार्यक्रम निर्माता एवं प्रस्तोताका रूपमा काम गरेँ र पछि 
समाचार संवाददाताको पनि काम गर्न थालेँ । रेडियो नमोबुद्धमा पनि 
केही वर्षसम्म कार्यक्रम निर्माता एवं प्रस्तोताका रूपमा काम गरेँ । सो 
कार्यलाई अमेरिका आइसकेर्पाछि पनि करिब दुई वर्षसम्म निरन्तरता दिएँ । 
अनलाइन माध्यमबाट पनि सञ्चार क्षेत्रमा केही गर्ने उद्देश्य राखेर सन्‌ 
२००५ मा ह्योल्मोनेट डट कम वेबसाइट दर्ता गरी सञ्चालन पानि गरेँ । 
दक्षिण एसियाली सञ्चारकर्मीको सीप तथा क्षमतालाई अभिवृद्धि गर्ने र 
दक्ष बनाउने उद्देश्यले पानस साउथ एसिया नामक संस्थाद्वगा आयोजना 
गरिएको साउथ एसिया रिजनल टेनिङ अन अनलाइन रेडियो ब्रोडकास्टिङ 
कार्यक्रममा नेपाली सञ्चारकर्मीको टोलीमा म पनि छानिएछु । तीनदिने 
सो तालिमबाट अनलाइन रेडियो ब्रोडकास्टिङसम्बन्धी सैद्धान्तिक एवं 
व्यावहारिक ज्ञान हासिल गर्ने राम्रो मौका पाएको थिएँ । सोही सीपलाई 
उपयोग गर्दै अमेरिकामा बसीबसी नेपाली एफएमका लागि कार्यक्रम 
निर्माण गरी सञ्चालन गरेँ । 

म सन्‌ २००८ मे महिनामा अमेरिका आइपुगेको थिएँ र अमेरिकामा 


| निम्ता शेर्पा, अध्यक्ष 
शेर्पा संघ अमेरिका परिवार 


1 1. औँ वार्षिकोत्सव 


एभरेस्ट टाइम्स पत्रिका प्रकाशन भएको देख्दा साह्लै खुसी लाग्यो । मैले 
पनि केही लेख-रचना लेख्न थालैँ र एभरेस्ट टाइम्समा पठाएँ । एभरेस्ट 
टाइम्सका प्रधानसम्पादक आङछिरिङ शेर्पाजीले उचित स्थान दिएर 
पत्रिकामा मेरा लेख-रचनालाई स्थान दिनुभयो । आफ्नो समुदायमा केही 
कार्यक्रम हुँदा पनि त्यसको रिपोर्टिङ पनि गर्थेँ । पछिपछि आफ्नो समयले 
भ्याएसम्म समाचार सम्प्रेषन गरी एभरेस्ट टाइम्ससँग संलग्न रहँदै आए । 
यसै दौरान प्रधानसम्पादकजी र हामीबीचको सम्बन्ध सुमधुर हुँदै गयो । 
आर्ङाछरिङ शेर्पाजीले नै नेपाल-अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) मा संलग्न 
हुन सल्लाह दिनुभयो । उहाँकै सल्लाहअनुसार सन्‌ २००८ को न्यु जर्सी 
राज्यको एटल्यान्टिक सिटीमा सम्पन्न नेपाल-अमेरिका पत्रकार संघ 
(नेजा)को महाधिवेशनबाट विधिवत्‌ रूपमा सदस्यता लिई सक्रियतापूर्वक 
संलग्न भएँ । पछि सन्‌ २०१२ मा सम्पन्न ह्युस्टन अधिवेशनमा नेजाको 
कार्यकारी सदस्यमा निर्वाचित भएपछि नेपाल-अमेरिका पत्रकार संघमा पनि 
दुईवर्ष कार्यकाल संघको कार्यसमिति सदस्यको हैसियतमा काम गरेँ । 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइम्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 


अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


भनि रा 


ङा 


नन" 


किक. 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 400 400 रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: टाइम्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । 


एभरेस्ट टाइम्समा लेख-रचना तथा समाचार सम्प्रेषनमार्फत सक्रिय 
नै थिएँ । यसै क्रममा पत्रिकाका प्रधानसम्पादक आङछिरिङ शेर्पाजीले 
एभरेस्ट टाइम्सको प्रकाशन टिममै संलग्न भएर काम गरौँ भन्ने प्रस्ताव 
राख्नुभयो । उहाँको प्रस्तावलाई मैले एउटा राग्रो अवसरका रूपमा 
स्विकार्‌ँ र सन्‌ २०१५ देखि पत्रिकाको प्रबन्ध निर्देशकका रूपमा संलग्न 
हुँदै आएको छु । आफूले सोचे र चाहेजति समय दिन नपाए पानि एभरेस्ट 
टाइम्सजस्तो लोर्काप्रय पत्रिकामा संलग्न हुन पाउनु र यसै पत्रिकामार्फत 
नेपाली भाषा, संस्कृति र समग्र नेपाल आमाप्रति थोरै भए पनि योगदान 
दिन पाएकोमा खुसी छु । पाठकहरूको माया र लेखक तथा सर्जकहरूको 
साथ तथा सहयोग सदैव पाइयो भने एभरेस्ट टाइम्सलाई हालको भन्दा 
अभ धेरै स्तरीय र लोर्काप्रय बनाउन हामी लागिपर्नेछौँ भन्ने विश्वस्त पार्न 
चाहन्छु । एभरेस्ट टाइम्सलाई यहाँसम्म ल्याइपुन्याउन विभिन्न तवरबाट 
सहयोग गर्नुहुने सम्पूर्ण महानुभावहरूलाई प्रबन्ध-निर्देशकको हैसियतबाट 
हार्दिक धन्यवाद पनि दिन चाहन्छु, धन्यवाद, सर्वमंगलम्‌ ।9. 


अध्यक्ष 
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7) नर्थ अमेरिकन तामाङ एसोसियसन परिवार 
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नेवार समुदायको बेल-विवाह हाम्रो 
समाचार बच्यो । शेर्पा, गुरुङ, तामाङ, 
बाहुन र क्षेत्री समुदायका चाडपर्व र 
महायज्ञ हाम्रो समाचार बन्यो । क्रिस्चियन 
धर्मावलम्बीको देश अमेरिकामा चर्च नै 
किनेर नेपालीले गुम्बा बनाएको समाचार 
लेख्न हामी किन चुक्थ्यौँ र ! लेख्यौँ । 


परदेशमा 
नेपाली पहरेदार 


एभरेस्ट टाइम्स पत्रिका जन्मनु पनि ठूलो कुरा थियो । 

परदेशी भूमिमा पसिना बगाउन भनेर पुगेको मान्छेलाई 
मातृभूमिको माया हुनु र पैसाभन्दा राष्ट, भाषा तथा संस्कृतिको प्रेमले 
बढी सताउनु महान्‌ कुरा हो । आङछिरिङ शेर्पा र विष्णुप्रसाद पौडेलले 
नेपाली माटोको मायाकै कारण एभरेस्ट टाइम्स पत्रिका जन्माउनुभएको 
हो भन्नेमा दुईमत हुन सक्दैन । स्वदेशमा रहँदा उहाँहरूले जुन पेसा 
अँगाल्नुभयो त्यसैलाई परदेशी भूमिमा निरन्तरता दिने आँट कहाँबाट 
पलायो होला ? त्यो निकै ठूलो आँट हो । 

१० वर्षअघि शेर्पा र पौडेलले सुरु गरेको पत्रिका अहिले पनि शेर्पा 
एक्लैले निरन्तरता दिइरहनुभएको छ । उमेर, अनुभव र ज्ञान सबै हिसाबले 
दुवैजना मेरा अग्रज र आदरणीय हुनुहुन्छ । उहाँहरूले अमेरिकामा पनि 
गएर पत्रकारिता गर्नुभएको कुराले उहाँहरूप्रतिको मेरो श्रद्धा झन्‌ बढेको 
छ । त्यसमाथि एभरेस्ट टाइम्समा समेत आबद्ध हुन पाउनु मेरा लागि 
जीवनको एउटा गर्वको समय बन्यो । 

आङछिरिङ शेर्पाका लागि पत्रकारिता पेसा नै नौलो थियो नेपालमै । 
उहाँको समुदायबाट हिमाल चढेको मात्रै सुनिन्थ्यो । पत्रकारितामा त 
मैले सुनेको पहिलो शेर्पा नै आङछिरिङ शेर्पा हो । कान्तिपुरजस्तो 
देशकै कहलिएको राष्ट्रिय दैनिक पत्रिकामा उहाँका बाइलाइन समाचार 
म पोखरा बसेरै पढिरहन्थेँ । 

नेपाल हिमाली देश भईकन हिमाल आरोहण धेरै नेपालीका 
लागि नै अनौठो कर्म हो । समाचार भनेकै नेताका भाषण, मन्त्रीका 
भाषण र सरकारका गतिविधि मात्रै भन्ने जमाना थियो त्यो । 


८ न्मनु मात्रै ठूलो कुरा होइन । बाँचिरहनु महत्वपूर्ण हो । 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइम्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका महत्वपूर्ण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस एभरेस्ट ठाइम्सले आगामी दिनमा अक घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं 


त्यहीबेला आर्डाछरिङ दाजुले हिमाल आरोहणका विषयलाई समाचार 
बनाउनुभयो । राजनीतिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, खेल, अर्थ, कला तथा 
मनोरञ्जनजस्ता विधा पनि पत्रकारितामा राग्ररी स्थापित भइनसकेको 
जमाना पनि थियो त्यो । त्यही जमानामा आर्डाछरिङ दाइले पर्वातारोहण, 
हिमाली गतिविधि, हिमाली संस्कृतिजस्तो बिल्कुल मौलिक विधामा 
कलम मात्रै चलाउनुभएन, त्यो विधालाई नेपाली पत्रकारिताको महत्वपूर्ण 
“बिट'का रूपमा स्थापित गराउनुभयो । 

लेख्ने, पढ्ने र सरकारी जागिर खाने मानसिकता भएको समुदायकै 
सदस्यहरू पनि पत्रकारितालाई पेसा ठान्न सक्दैनथे । काम ठान्न सक्दैनथे । 
त्यस मानेमा सोलुखुम्बुको शेर्पा ठिटोले पत्रकारितालाई पेसा बनाउनु नै 
आफैँमा समाचार थियो । आफूले जुन विधामा कलम चलाइरहेको हो, 
त्यो विषयमा लेखपढ गर्ने बानी पनि आमनेपाली पत्रकारमा साह्लै कम 
भेटिन्छ । राजनीतिक विषयमा कलम चलाइरहेको पत्रकार राजनीतिशास्त्र 
पढेर त्यसका सैद्धान्तिक ज्ञान बढुल्नेतिर अग्रसर हुनै अल्छी मान्छ । 
खेलकुदमा त्यस्तै छ, कला र अर्थ-वाणिज्यतिर पनि त्यस्तै छ । तर, हिमाल 
आरोहणबारे कलम चलाई रहँदारहँदै सगरमाथा शिखर आरोहणसमेत गरेर 
आङछिरिङ शेर्पाले अर्को कोसेढुंगा गाड्ने काम गर्नुभयो । उहाँले हिमाल 
आरोहणबारे लेखेको समाचारभन्दा विश्वसनीय अरू हुनै नसक्ने भयो 
त्यसपछि । किताबै लेख्नुभयो, 'डेटलाइन चोमोलोङ्मा' । त्यो नवआगन्तुक 
पत्रकारहरूका लागि ठूलो प्रेरणा बन्यो । अमेरिका पुगिसकेपछि पनि 
पत्रकारिता गर्नुपर्छ भनेर कसैले बाध्य पक्कै पारेको थिएन । अन्तरआत्माको 
इच्छाकै कारण फेरि पत्रकारितालाई निरन्तरता दिनुभयो । 

आङछिरिङ दाइसँग मेरो एकतर्फी चिनाजानी थियो । म पोखरामै 


॥, 
ं ॥ भौला आचार्य, निवर्तमान अध्यक्ष 
| ५,“ नेपाल अमेरिका पत्रकार संघ (नेजा) 


--. 1 


औँ वार्षिकोत्सव 


रमाइरहेको थिएँ । अध्ययनको सिलसिलामा काठमाडौं रहँदा विष्णु 
दाइले आङछिरिङ शेर्पा र आफूले अमेरिकाबाट नेपाली पत्रिका निकाल्न 
लागेको सुनाउँदा मैले पत्यार मानेको थिइनँ । पोखरा छँदै अन्नपूर्ण पोस्टमा 
व्यवस्थापकीय जिम्मेवारीमा रहँदा पनि बेलाबेला फिचर न्युज लेखिरहने 
विष्णु दाइको बानी थियो । त्यसैले रहर मात्रै होला भन्ठानेको थिएँ । 
नभन्दै पत्रिका निकाल्न थाल्नु पनि भएछ । फेरि मैले त्यो निरन्तर चल्छ 
भन्ने विश्वास गरिनँ । काठमाडौँबाटै केही योगदान गर्नेतिर सोच्दै सोचिनँ । 
एकदिन विष्णु दाइले 'होइन काम त तैँले गर्नैप्यो' भन्नुभयो । 

आर्ङछरिङ दाइले मलाई खास नचिन्नुभएको हुँदा उहाँले मलाई 
शंकाको सुविधा पक्कै दिनुभएको थियो होला भन्ठान्छु । उहाँसँग पनि कुरा 
भयो । पत्रकारिताका मूल्य-मान्यताका विषयमा कुरा गग्यौँ । व्यावसायिक 
पत्रकारिता गर्नुभएको हुँदा आङछिरिङ दाइले पत्रकारितामाथिका मेरा 
धारणा रुचाउनुभयो । युवराज घिमिरे र नारायण वाग्लेजस्ता नेपाली 
पत्रकारिताका शिखर पुरुषहरूको निष्ठापूर्ण पत्रकारितामा ग्नुमिङ 
हुनुभएकैले आर्डाछरिङ शेर्पाको प्रधानसम्पादकत्वको एभरेस्ट टाइम्समा 
मैले पत्रकारिताको पूर्ण व्यावसायिकता बेहोर्न पाएँ । 

ख्यालख्यालमै एभरेस्ट टाइम्सका लागि नेपालबाट योगदान गर्ने 
महत्वपूर्ण जिम्मेवारी मेरो काँधमा आयो । मलाई बिर्सना छैन, आफूले 
सुरु गरेपछिको पहिलो अंकको कभर स्टोरी विदेशका नेपालीले दोहोरो 
नागरिकता नपाउने' बनाएको थिएँ । त्यो आफैँमा एक्स्क्लुसिभ स्टोरी 
भइहाल्यो । दुवै दाइहरूलाई मन प्य्यो । त्यहाँका पाठकलाई चाहिने 
खजाना जो थियो त्यो । 

अमेरिकामा बस्ने नेपालीलाई चाहिने सूचनामूलक सामग्रीका साथसाथै 
नेपाल कता गइरहेको छ भन्ने छनक दिने स्टोरी क्रमशः छापिन थाल्यो । जुन 
आङछिरिङ र विष्णु दाइको चाहना थियो । स्तम्भहरू पनि सल्लाहमा विभिन्न 
थरी बनायौँ । अमेरिकाका नेपालीको कथाव्यथा छापिन थाल्यो । धेरैजसो 
त आङछिरिङ दाइ आफैँ कभर स्टोरी अमेरिकाकै नेपाली विषयवस्तुमाथि 
बनाइहाल्नुहुन्थ्यो । विष्णु दाइलाई पनि फुर्सद निकालेर लेख्न कर लाग्थ्यो । 
नेपाली भाषाका कक्षाहरू चलेको, नेपाली खेलकुदकर्मीले प्रशिक्षण दिइरहेको, 
नेपाली कलाकारहरूले नेपाली गीत गाएर बाँचिरहेको जस्ता समाचार 
हामीले छाप्यौँ। म यता अमेरिका पढेर नेपाली फर्किई स्वदेशमै नमुना 
काम गरिरहेकाहरूको स्टोरी गर्थेँ । अमेरिकी अनुभव बटुलेर फर्केका नेपाली 
कलाकार, साहित्यकार र व्यवसायीका अन्तर्वार्ता हाम्रा पाठकका लागि मीठा 
खजाना बने । हामीले नेपाली परम्परागत पत्रकारितामा जस्तो राजनीतिलाई 
पहिलो प्रा्थमकतामा राखेनौं । राख्यौँ त केवल अमेरिकामा नेपाली समुदायका 
गतिविधि र उनीहरूलाई चासो हुने नेपालका विषय । खासमा एभरेस्ट टाइम्स 
अमेरिकामा नेपाली भाषा र संस्कृतिको संवर्द्धक बन्यो, पहरेदार बन्यो । 
पत्रकारिता हो नै, फेरि भाषा र संस्कृतिको संवर्द्धक । अमेरिकी विश्लेषक 
नोम चोम्स्कीले त्यसै कहाँ भनेका हुन्‌, 'मिडिया भनेको कल्चर इन्डस्ट्री हो' 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको घर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका महत्वपूर्ण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस एभरेस्ट ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 


भनेर । हामीले नेपाली संस्कृतिलाई बढावा दियौँ । अमेरिकामा नेपाली नेवार 
समुदायको बेल-विवाह हाम्रो समाचार बन्यो । शेर्पा, गुरुङ, तामाङ, बाहुन 
र क्षेत्री समुदायका चाडपर्व र महायज्ञ हाम्रो समाचार बन्यो । क्रिस्चियन 
धर्मावलम्बीहरूको देश अमेरिकामा चर्च नै किनेर नेपालीले गुम्बा बनाएको 
समाचार लेख्न हामी किन घुक्थ्यौँ र ! लेख्यौँ । विश्व साइकल यात्री फुर्तेम्बा 
शेर्पा पनि हाम्रो समाचार बने । नेपालीका गाह्रोसाह्रो, सुखदुःख हाम्रा समाचार 
बने। हामीले नेपाली सामुदायिक पत्रकारिता गयौं । एभरेस्ट टाइम्सले 
नेपाली भाषा संरक्षणमा अकाट्य योगदान गरेको छ । संस्कृति जीवन्त राख्न 
अतुलनीय योगदान गरेको छ। 

एक दिन आङछिरिङ दाइले फोन गरेर नेत्र तामाङबारे सोध्नुभयो । 
म र उनी नागरिक दैनिकमा सँगै काम गर्थ्यौ । नागरिकमै उनले आफ्नो 
कलमको कमाल देखाइसकेका थिए । नेपालमा मसहित अर्को रिपोर्टर 
राख्ने आर्ङाछरिङ दाइको प्रस्तावमा नेत्रको नाम आउँदा म आफैँ झन्‌ 
खुसी भएँ । दुईभाइको जुगलबन्दी निकै जम्यो । पछि अध्ययनका लागि 
पोखराबाट काठमाडौं आइपुग्नुभएका पत्रकार शोभाकान्त सिग्देल पनि 
जोडिनुभयो । तीनैजनाको तालमेल अच्छाखासा बन्यो । 

०६५ बाट ०७० सालसम्म एभरेस्ट टाइम्समा नेपालबाट काम गरी 
रहँदारहँदै गृहनगर पोखरा फर्किएँ । आफूले गरेको नेपालको रिपोर्टिङको 
संयोजनको जिम्मेवारी सम्हाल्ने उत्तराधिकारी नेत्र तामाङलाई पाउँदा 
सबैभन्दा ढुक्क म आफैँ थिएँ । जो उनले पाछि आफैँ प्रमाणित गरिदिए । 
र, आङछिरिङ तथा विष्णु दाइ स्वयं खुसी हुनुभयो । कालान्तरमा 
पत्रिकाको जिम्मेवारी आङछिरिङ दाइको काँधमा मात्रै आइपुगेको थाहा 
पाएँ । अरू पेसा-व्यवसाय गरेको भए आङछिरिङ दाइले धेरै पैसा 
कमाउन सक्नुहुन्थ्यो जस्तो लाग्छ । तर, केवल पत्रिका र पत्रकारिता मात्रै 
भनेर उहाँले यसैमा आफ्नो उर्वर समय बिताउनुभएको छ । अझै उहाँको 
त्यो उत्साह झन्‌भझन्‌ बढेको देख्दा निकै खुसी हुन्छु, प्रेरित हुन्छु । 

आज एभरेस्ट टाइम्स दशकयात्रा पूरा गरी अगाडि बढ्दै छ भन्ने 
खबरले पुलकित बनाएको छ । यस घडीमा आङछिरिङ र विष्णु दाजुहरूलाई 
मीठो सम्झना । आङछिरिङ शेर्पा दाइलाई मुरीमुरी बधाई छ । कोटिकोटि 
शुभकामना पनि । म नेपाल ब्युरोमा रहेर काम गर्दा मेरो होस्टेमा हँसे गरेका 
साथीहरू पत्रकारद्वय शोभाकान्त सिग्देल, नेत्र तामाङ, डिजाइनर प्रकाश 
पौडेललाई सम्झन्छु । एभरेस्ट टाइम्सको वेबसाइट निर्माणमा लागिपर्नुभएका 
मेरा बालसखा मीनराज गुरुङजत्तिको सहृदयी मेरो बचपन दोस्त अर्को 
कोही छैन । कठिन घडीमा साथ दिएर पत्रिकाको डिजाइन उच्चकोटिको 
बनाएका प्रिय मित्र प्रवीण बुढाथोकी जीवनभर सम्झिरहने साथी बनेका 
छन्‌ । डिजाइनिङ, लेखन, सम्पादन कला पनि सिकीवरि पत्रिकाका लागि 
अहोरात्र साथ दिएकी मेरी जीवनसाथी तारा पुनको कर्म सधैँ स्तुत्य छ । फेरि 
पनि बधाई आङछिरिङ दाइ ! सतत्‌ शुभकामना एभरेस्ट टाइम्सलाई !!!0. 

(लामिछाने अन्नपूर्ण पोस्ट दैनिकको गण्डकी प्रदेश ब्युरो प्रमुख छन्‌- सं) 


| ढ् राजकुमार विष्ट, अध्यक्ष 
मुस्ताङ किदुग, अमेरिका 


औँ वार्षिकोत्सव 


वास्तवमा न्युयोर्क जस्तो अति 
व्यस्त सहरमा आफनो व्यक्तिगत र 
त | पारिवारिक समस्या समाधान गर्दै 
।। पत्रिका चलाउनु निकै चुनौतीको विषय 
हो । एउटा नेपालीले अमेरिकामा बसेर 
इज्जतका साथ पत्रिका प्रकाशित गर्नु 
नेपालकै लागि गर्वको विषय हो । 


नेपालको लागि गौरवको विषय 
एभरेस्ट टाइम्सको निरन्तरता 


मेरिकाको न्युयोर्कबाट प्रकाशित हुने नेपाली पत्रिका 

एभरेस्ट टाइम्सले १०औँ वर्ष पूरा गरेको छ । 

एक दशकको निरन्तर प्रकाशनसँगै यस पत्रिकाले 
अमरिकामा रहेका आमनेपाली र विदेशीको समेत मन जित्न र 
नेपालीपन दिन सफल भएको छ । यसका लागि यसका प्रधानसम्पादक 
आङछिरिङ शेर्पा धन्यवादको पात्र बन्नुभएको छ । न्युयोर्कजस्तो 
अति व्यस्त सहरबाट निरन्तर एक दशकसम्म पत्रिका प्रकाशन गर्नु र 
आमपाठकको मन जित्न सफल हुनु आफैँमा गर्वको विषय हो । 

एभरेस्ट टाइम्सको सफलतामा युवा पत्रकार शेर्पाजीको अथक 
मिहिनेत, समर्पण र सक्रियताले मुख्य भूमिका खेलेको छ । अर्थ 
अभाव, समय अभावका कारण दुई दशकअघिदेखि यहाँबाट प्रकाशित 
भएका थुप्रै पत्रपत्रिका बन्द भए, केही पत्रपत्रिकाले प्रकाशित भए पनि 
निरन्तरता दिन सकेका छैनन्‌ । जेनतेन प्रकाशित भएका केही पत्रिका 
बन्द हुने अवस्थामा छन्‌, बजार लिन सकेका छैनन्‌ । तर, एभरेस्ट 
टाइम्सले चाहिँ निरन्तरता मात्र पाएको छैन आमपाठकको माया पाउन 
सफल भएको छ । राम्रो बजार लिएको आमपाठकको प्यारो पत्रिका 
बन्न सफल यो पत्रिकाले सबैखाले विचार, भाषा, कला, संस्कृतिलाई 
समान स्थान दिएको छ । सबै राजनीतिक दलको विचारले पनि उत्तिकै 
स्थान पाएको छ भने बाहुन, क्षेत्री, नेवार, तामाङ, गुरुङ, शेर्पा, मगर, 
राई, लिम्बू मधेसी, आदिवासी, जनजाति सबैको भाषा, संस्कृति, 
रहनसहन, चाडपर्वलाई उत्तिकै महत्व दिएर प्रकाशित गर्ने गरेको छ । 
हिन्दू नारीको महान्‌ चाड तिज होस्‌ वा मगरको माघी या शेर्पाको 
ल्होसार होस्‌ वा अन्य पर्वहरू सबैका लागि साझा माध्यम बनेको 
छ एभरेस्ट टाइम्स । यसका हरेक अंकमा नेपालको धर्म, संस्कृति र 
परम्परालाई समेटिएको छ । 
अमेरिकामा छरिएर बसेका नेपालीलाई एकताबद्ध गर्न 

महत्वपूर्ण भूमिका खेलको यो पत्रिकाले हिन्दूधर्मसम्बन्धी गतिविधि, 
शान्तिको प्रतीक बुद्धधर्मसम्बन्धी विभिन्न गतिविधि र इशान 
धर्मावलम्बीको पर्वलाई पनि उत्तिकै महत्व दिएर व्यावसायिक 
पत्रकारिताको नमुना कार्य गरेको छ । धार्मिक सहिष्णातालाई जोड 
दिएको एभरेस्ट टाइम्सले शान्ति, सद्भाव, मेलमिलाप र मैत्रीपूर्ण 


व्यवहारलाई आफूनो आदर्श मानेको छ। 

अमेरिकी सरकारको नीति, नियम र कानुनलाई अक्षरशः पालना 
गर्दै प्रकाशनलाई निरन्तरता दिएको एभरेस्ट टाइम्सले आप्रवासीसम्बन्धी 
अमेरिकी सरकारका सबैखाले सूचना, आदेश, समाचार प्रकाशित 
गरिदिएर आप्रवासी नेपालीलाई सुसूचित गर्ने काम गरेको छ । काममा 
व्यस्त भएका बेफुर्सदी नेपालीले सहजै अमेरिकी सरकारका सबैखाले 
सूचना, नियम, आदेश यही पत्रिकामार्फत जानकारी लिने गरेका 
छन्‌ । एभरेस्ट टाइम्सको आफ्नै अनलाइन सेवा पनि छ । यसले 
गर्दा छिटोभन्दा छिटो सूचना, जानकारी, नियम, आदेश, समाचार 
पाठकसमक्ष पुग्याउन झन्‌ साजिलो भएको छ। 

भेदभावविहीन सद्भाव स्थापना गरी सम्पूर्ण नेपालीको सुखदुःखको 
साथी बनेको एभरेस्ट टाइम्सले नेपालीहरूको मात्र होइन विदेशीको 
समेत मन जित्न सफल भएको छ । आमपाठकको माया, ममता पाएको 
यो पत्रिकाले आगामी दिनमा आफूलाई अरू परिष्कृत गर्दै प्रकाशनलाई 
निरन्तरता दिने विश्वास र प्रतिबद्धता व्यक्त गरिएको छ । 

वास्तवमा न्युयोर्कजस्तो अति व्यस्त सहरमा आफूनो व्यक्तिगत 
र पारिवारिक समस्या समाधान गर्दै पत्रिका चलाउनु निकै चुनौतीको 
विषय हो । पत्रिका चलाउन निकै मिहिनेत गर्नुपर्छ, अहोरात्र खटिनुपर्छ, 
निकै गाह्रो हो छ पत्रिका चलाउन । प्रधानसम्पादक शेर्पाले यसका 
लागि पसिना बगाउनुभएको छ । त्यसैको फलस्वरूप अमेरिकामा 
बसेका नेपालीले आफूनै भाषाको पत्रिका पढ्न पाएका छन्‌ । एक 
दशकभन्दा लामो समयसम्म कान्तिपुर दैनिकमा काम गरेको अनुभवले 
पनि उहाँलाई काम गर्न प्रेरित गरेको छ । स्वदेशी तथा विदेशी 
ज्ञानको खानी पत्रकार शेर्पाको यो प्रशंसनीय कार्यको जति प्रशंसा 
गरे पनि अपुग हुन्छ । सबैसँग मिल्ने खुबी, मिहिनेती, मृदुभाषी, 
सहयोगी, सहृदयी उहाँले आमपाठकको मन जित्दै पत्रिकालाई अब्बल 
बनाउनुभएको छ । एउटा नेपालीले अमेरिकामा बसेर इज्जतका साथ 
पत्रिका प्रकाशित गरी नाम कमाउनु नेपालकै लागि गर्वको विषय हो । 

अतः एभरेस्ट टाइम्स १०औँ वर्ष प्रवेशको यो सुखद 
अवसरमा पत्रिकाको उत्तरोत्तर प्रगति एवं समृद्धिको हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्दछु ।0. 


नन ७, न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 4414“ रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: ठाइक्सले आजामी दिनमा अक धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 


भय (छु, न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पदक जुरुङ, अध्यक्ष 
तमु गुरुङ सोसाइटी अफ अमेरिका 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 


प्रवासका 24:04/0 रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न हिट पा ५५ 
सफल यस ए; ठाइक्सले आजामी दिनमा अक धेरै उचाई १ १९ 7 विष्ण राई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । ५ छ ५ “०७ ००० अध्यक्ष 
२७०, श्र्य्य ८० युनाइटेड किरात राई एसोसिएसन (युक्रा) 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००५ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 402“ 40 विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 


सफल यस ए: ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई कष्ण पोखरेल 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । 100 त्ष्ण पाखरुल 


1.ए101, 1५८7 ७, 
हार्दिक बधाई तथा शुभकामना 
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अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका १2 ४04210200. उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए; टाइम्सले आजामी दिनमा अक धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 


चन्द्रकुसार राई, अध्यक्ष 


किरात राई सोसाइटी अफ अमेरिका. 


५0३३ 


औँ वार्षिकोत्सव 


नेपालीहरूको बाक्लो चहलपहल हुने 

ज्याक्सन हाइद्सतिरका रेस्टुरेन्ट तथा न्युज 
स्ट्यान्डहरूबाट निःशुल्क यी पत्रिका लिएर 
पढ्न पाइन्छ । नेपालमा पत्रिका निःशुल्क 
दिने हो भने हारालुछ नै हुन्थ्य म्म पनि 
पत्रिकाको चाङ त्यत्तिकै थुप्रिरहेको देखिन्छ । 


कठिन छ 


प्रवासको पत्रकारिता 


योर्कको इल्महर्स्टीस्थत क्विन्स लाइब्रेरीमा 
०० तीनमहिने अंग्रेजी भाषा सिकाइपछि त्यहाँको 
मानव संसाधन शाखा हेर्ने सराहले विभिन्न 

देशबाट प्रशिक्षार्थीलाई छुट्टाछुट्टै भेटेर आफ्नो देशमा रहँदा 
सम्हालेको पेसा र हाम्रा राचका विषयमा जानकारी लिइन्‌ । 

अमेरिकामा पुस्तकालय केवल पुस्तक पढ्ने थलो मात्र नभई 
त्यसभन्दा धेरै रहेछ । भाषा प्रशिक्षण, सामाजिक कार्य, समुदायको 
क्षमता वृद्धि, सरसफाइ अभियान, रक्तदान, बेरोजगारलाई रोजगारीको 
पहलसमेत पुस्तकालयले गरिदिँदो रहेछ । 

नेपालमा रहँदा मेरो पेसा र रुचको जानकारी लिइसकेपछि उनी 
गुगल गरेर अनि पुस्तकालयको अभिलेखमा रहेका सूचना पल्टाएर 
मेरा लागि कामको खोजी गर्न थालिन्‌ । एकछिनपछि उनले आफ्नो 
खोजीको नतिजा सुनाइन्‌- 'मिस्टर पाठक ! तपाईंका लागि न्युयोर्कमा 
राम्रो सम्भावना छ ।' 

समग्र अमेरिकामै, त्यसमा पनि विश्वकै महानगर न्युयोर्कमा 
आफ्नो रुचको काम पाउन मुस्किल रहेको जानकारी मैले यता 
आएको केही महिनामै पाइसकेको थिएँ । सुरुमा यहाँ काम पाउने 
भनेको कन्भिनियन्ट स्टोर्स, रेस्टुरेन्ट, ग्यास स्टेसनमै रहेछ । धेरैजसो 
नेपाली यस्तैमा काम गरिरहेका रहेछन्‌ । यसभन्दा परतिर गाडी हुनेले 
उबर (अनलाइन ट्याक्सी) चलाउने गर्दा रहेछन्‌ । 

लेखपढभन्दा अरू कुनै काम नजानेको /नगरेको मेरा लागि ती 
काम भनेको फलामको चिउरासरह हुने अनुमान गरिरहेको थिएँ । 
यहाँको पत्रकारिता गर्न भाषा बाधक बानिदिन्थ्यो । भाषाले साथ दिए 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका महत्वपूर्ण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस एभरेस्ठ टाइम्सले आजामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं 


पनि स्तरीय काम यहाँका रैथाने अमेरिकीकै प्राथमिकतामा पर्दो रहेछ । 
त्यसमा पनि अमेरिकाको पत्रकारिता गर्न भाषाले मात्र पुग्ने कुरै भएन । 
अमेरिकाको रहनसहन, सूचना तथा सूचनस्रोतसम्म पहुँच पुन्याउन सानो 
मिहिनेत र छोटो बसाइले सम्भव नहुने कुरा पनि मैले यतिन्जेलमा 
थाहा पाइसकेको थिएँ । 

न्युयोर्कबाट नेपाली भाषामा पनि केही पत्रिका प्रकाशित हुँदा 
रहेछन्‌,' सराहले उत्साहित हुँदै भनिन्‌, 'त्यसमा तपाईंले काम पाउने 
ठूलो सम्भावना छ ।' 

उनको उत्साहले मेरो मुहारमा फैलिएको खुसी निमेषभर पनि 
अडिन सकेन । उनको नजर कम्प्युटर स्क्रिनमै थियो । गुगल गर्दै उनले 
सुनाइन्‌- 'यदि तपाईं चाहनुहुन्छ भने म यहाँको नेपालीभाषी पत्रिकाका 
प्रकाशकसँग सम्पर्क गराइदिनेछु ।' 

सराहले गुगलबाट पत्ता लगाएकी पत्रिका र तिनका 
सम्पादक/प्रकाशक मेरा लागि अपरिचित थिएनन्‌ । नेपालबाहिरबाट 
नेपाली भाषामा जे-जति पत्रिका प्रकाशित भइरहेका छन्‌, तिनीहरू 
अधिकांश मेरा चिरपरिचित मित्रकै कमान्डिङमा सञ्चालित छन्‌ । 
कतिपय पत्रिकामा त मैले नेपालबाट बेलाबेलामा सहयोग पनि 
पुन्याएको थिएँ । यता आएपछि पनि केही लेखहरू लेखिदिएको थिएँ र 
मेराबारेको समाचार प्रकाशित हुँदै आएका छन्‌ । 

प्रवासबाट नेपाली भाषामा पत्रपत्रिका तथा न्युज पोर्टल कसरी 
सञ्चालन भइरहेका छन्‌ भन्ने जानकारी थोरबहुत नेपाल रहँदै पाएको 
थिएँ । न्युयोर्क आएपछि ज्याक्सन हाइट्स वरिपरि निःशुल्क पाइने 
पत्रिका अध्ययन र ती पत्रिकाका सञ्चालकसँगको कुराकानीबाट 


ह्टकै नोर्बु शेर्पा, अध्यक्ष 
सिन्धु युएस वेलफेयर सोसाइटी अमेरिका 
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औँ वार्षिकोत्सव 


यथार्थको अझै नजिक पुगेको थिएँ । 

सोसल मिडिया (फेसबुक, ट्वीटर, इन्स्ट्राप्राम आदि)को बढ्दो 
प्रयोग र लोर्काप्रयताका कारण परम्परागत मिडियाहरू (पत्रिका, रेडियो, 
टेलिभिजन)ले संसारभरबाटै बिस्तारै अडियन्स गुमाइरहेका छन्‌ । 
अडियन्स गुमाएपछि यी सञ्चारमाध्यमले प्राप्त गर्ने विज्ञापन पनि कम 
हुँदै जानु स्वाभाविक हो । मिडियाको प्रमुख आर्थिक स्रोत विज्ञापनमा 
अंकुश लागेपछि यी माध्यम सञ्चालन गर्न कठिनाइ हुन्छ र यसमा 
आश्रित जनशक्तिले वैर्काल्पक पेसा अँगाल्ने अथवा थोरै पारिश्रमिकमा 
चित्त बुझाउनुको विकल्प रहँदैन । 

नेपालको मिडियामा संवाददातादेखि सञ्चालकसम्मको यात्रा 
गर्दा छापा, विद्युतीय माध्यम र अनलाइनका कथा-व्यथालाई मैले 
नजिकबाट अनुभव गरेको छु । जति कठिनाइ भए पनि आफ्नो रखचको 
विषय यही भएको र लेख्नु/पढ्नुबाहेक अन्य काम नजानेकाले 
पछिल्ला समयमा झनूझन्‌ जतिसुकै कठिनाइ आए पनि म यस 
पेसाबाट विमुख हुन सकिरहेको थिइनँ । सायद नेपालका मात्र हैन 
संसारभरिकै मिडियाकर्मीले यही नियति भोगिरहेका छन्‌- नखाउँ भने 
दिनभरिको सिकार, खाउँ भने भने कान्छा बाबुको अनुहार ! 

मिडिया क्षेत्रका यस्तै समस्याकै कारण हुनुपर्छ केही समयअघि 
गरिएको एउटा सर्वेक्षणमा संसारको सबैभन्दा गएगुज्रेको पेसामा 
मिडिया रिपोर्टिङ भएको जानकारी आएको थियो । यो जान्दाजान्दै 
पनि समाजलाई सुसूचित गर्ने आफ्नो दायित्व र पेसाप्रतिको कर्तव्यलाई 
आत्मसात्‌ गरेर अनि आफ्नो रुंचको वशमा परेर संसारभरका पत्रकार 
एवं प्रकाशक मिडियाकर्मबाट विमुख हुन सकिरहेका छैनन्‌ । 

नेपालमा हुँदा मलाई पनि एउटा भ्रम थियो प्रवासको 
पत्रकारिताप्रति । यदाकदा उपलब्ध हुने छापाप्राति र प्रायः अनलाइनमा 
देखिने डिजिटल संस्करण हेर्दा नेपालमा भन्दा राम्रैसँग सञ्चालित 
भइरहेको जस्तो लाग्थ्यो । किनकि ती पत्रिकाले नेपालका पत्रिकाले 
भन्दा पनि बढी विज्ञापन पाइरहेका देखिन्थे । पत्रिका राम्रोसँग 
सञ्चालनका लागि ६० प्रतिशत विज्ञापन हुनुपर्ने मान्यता छ, तर कुनै 
अंकमा त प्रवासका पत्रिकाले त्योभन्दा पनि बढी विज्ञापन पाइरहेका 
देखिन्थ्यो । 

प्रकाशन प्रवासबाट भए पनि ती पत्रिकाको लेखन, सम्पादन 
तथा डिजाइनको काम काठमाडौँबाट हुने गरेका छन्‌ । नेपालको कुनै 
मिडियामा काम गर्ने मिडियाकर्मीले नै ती पत्रिकाका लागि काम गर्ने 
हुँदा उनीहरूको आयस्रोतमा टेवा पुगिरहेको सत्य पनि खुला छ । 
नेपाली मिडिया हाउसलाई महिना मर्नासाथ तलब दिन कठिन पर्छ, 
तर प्रवासबाट समयमै, नेपालमा पूर्णकालीन काम गरेको भन्दा पनि 
राम्रो तलब पठाइरहेको जानकारी पानि मलाई थियो । यस हिसाबले 


प्रवासको पत्रकारिता राम्रो होला भन्ने झिनो भ्रम ममा रहेको थियो । 

न्युयोर्क आएपछि पत्रकार तथा सञ्चार उद्यमी मित्रहरू विष्णु 
पौडेल, आर्ङछिरिङ शेर्पा, विजय पौडेल, किरण मरहदठ्ठा, ज्योतिकुमार 
श्रेष्ठ, निमा पाखिनहरूसँग सम्पर्कपछि यथार्थ स्थिति खुल्दै गयो । 
वास्तवमा प्रवासमा रहेर पत्रकारिता गर्नु नेपालमा भन्दा कैयौँ गुणा 
कठिन रहेछ । नेपालमा पत्रकारिता गरेर एउटा उचाइ बनाइसकेका 
मिडियाकर्मीहरू परिस्थितिवश यता आउनुपर्दा आफ्नो रुचलाई मार्न 
नसक्दा मात्र पत्रिका चलाइरहेका रहेछन्‌ । 

मलाई जानकारी भएसम्म अहिले न्युयोर्कबाट एभरेस्ट टाइम्स, 
विश्व सन्देश, खसोखासजस्ता छापा पत्रिका प्रकाशन भइरहेका छन्‌ । 
यी पत्रिकामा नेपालमा जस्तो कुनै मूल्य उल्लेख भएका हुँदैनन्‌ । 
नेपालीको बाक्लो चहलपहल हुने ज्याक्सन हाइट्सतिरका रेस्टुरेन्ट तथा 
न्युज स्ट्यान्डहरूबाट निःशुल्क रूपमा यी पत्रिका लिएर पढ्न पाइन्छ । 
नेपालमा पत्रिका निःशुल्क वितरण गरिने हो भने हाडालुछ नै हुन्थ्यो 
होला, तर यहाँ प्रकाशन भएको कैयौँ दिनसम्म पनि पत्रिकाको चाङ 
त्यत्तिकै थुप्रिरहेको देखिन्छ । पत्रिका पढ्ने फुर्सद यहाँका नेपालीले 
निकाल्न सकिरहेका छैनन्‌, उनीहरूलाई रुच छैन अथवा पत्रिकाले 
पाठकको चाहनाअनुसार सामग्री पस्किन सकिरहेका छैनन्‌ ? कारण 
मैले पत्ता लगाउन सकिरहेको छैन । 

न्युयोर्कमा मात्र नेपालीको संख्या पचासौँ हजार पुगिसकेको 
छ । प्रवासमा नेपाली भाषाका पुस्तक/पत्रिकाप्रति झनै माया र रुचि 
बढ्नुपर्ने हो । त्यसो भएको भए यहाँबाट प्रकाशित पत्रिकाको बजार 
ठूलो हुनुपर्ने हो । पैसा तिरेरै पत्रिका बिक्री हुनुपर्ने जस्तो पनि मलाई 
लाग्छ । यदि त्यसो हुन सकेको भए पत्रिका चलाउन कठिनाइ हुने 
थिएन । तर, किन हो कुन्नि यहाँका नेपालीलाई पत्रिकाप्राति त्यति 
चासो नै नभएको पाएँ । समय नभएकाले यसो भएको हो कि भन्न 
पनि मिल्दैन । रुचि हुने हो भने रेलयात्रामा मजाले पत्रिका पढ्न 
सकिन्छ, तर रेलमा पनि कसैले नेपाली पत्रिका पढिरहेको दृश्य 
अहिलेसम्म देख्न पाएको छैन । 

नेपाली भाषाका पत्रिकाको मात्र हैन अन्य भाषाका पत्रिकाको 
अवस्था पानि यस्तै रहेछ । ज्याक्सन हाइट्स वरिपरि हिन्दी, बंगाली, 
स्पानिस भाषाका पत्रिका पनि निःशुल्क वितरणका लागि राखिएको 
देख्न सकिन्छ, तर पाठकलाई यिनीहरूले पनि आकर्षित गर्न सकिरहेका 
छैनन्‌ । यी पत्रिकाले बदलैँदो पाठक रुचि समेट्न नसकेका हुन्‌ अथवा 
सोसल मिडियालाई जित्न नसकेका हुन्‌, प्रश्नको समाधान अभै 
भइसकेको छैन । 

न्युयोर्कबाट प्रकाशित हुने नेपाली भाषाका पत्रिकाका आकार 
हेर्दा मोटै देखिने भए पनि स्थानीय समाचारभन्दा नेपालकै राजनीति, 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 


प्रवासका 2204405 रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: टाइम्सले आगामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । 


सानुमाया तामाङ) अध्यक्ष 


| 04 तामाड समाज अमेरिका परिवार 
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नेपालीहरूको बाक्लो चहलपहल हुने 

ज्याक्सन हाइद्सतिरका रेस्टुरेन्ट तथा न्युज 
स्ट्यान्डहरूबाट निःशुल्क यी पत्रिका लिएर 
पढ्न पाइन्छ । नेपालमा पत्रिका निःशुल्क 
दिने हो भने हारालुछ नै हुन्थ्य म्म पनि 
पत्रिकाको चाङ त्यत्तिकै थुप्रिरहेको देखिन्छ । 


कठिन छ 


प्रवासको पत्रकारिता 


योर्कको इल्महर्स्टीस्थत क्विन्स लाइब्रेरीमा 
०० तीनमहिने अंग्रेजी भाषा सिकाइपछि त्यहाँको 
मानव संसाधन शाखा हेर्ने सराहले विभिन्न 

देशबाट प्रशिक्षार्थीलाई छुट्टाछुट्टै भेटेर आफ्नो देशमा रहँदा 
सम्हालेको पेसा र हाम्रा राचका विषयमा जानकारी लिइन्‌ । 

अमेरिकामा पुस्तकालय केवल पुस्तक पढ्ने थलो मात्र नभई 
त्यसभन्दा धेरै रहेछ । भाषा प्रशिक्षण, सामाजिक कार्य, समुदायको 
क्षमता वृद्धि, सरसफाइ अभियान, रक्तदान, बेरोजगारलाई रोजगारीको 
पहलसमेत पुस्तकालयले गरिदिँदो रहेछ । 

नेपालमा रहँदा मेरो पेसा र रुचको जानकारी लिइसकेपछि उनी 
गुगल गरेर अनि पुस्तकालयको अभिलेखमा रहेका सूचना पल्टाएर 
मेरा लागि कामको खोजी गर्न थालिन्‌ । एकछिनपछि उनले आफ्नो 
खोजीको नतिजा सुनाइन्‌- 'मिस्टर पाठक ! तपाईंका लागि न्युयोर्कमा 
राम्रो सम्भावना छ ।' 

समग्र अमेरिकामै, त्यसमा पनि विश्वकै महानगर न्युयोर्कमा 
आफ्नो रुचको काम पाउन मुस्किल रहेको जानकारी मैले यता 
आएको केही महिनामै पाइसकेको थिएँ । सुरुमा यहाँ काम पाउने 
भनेको कन्भिनियन्ट स्टोर्स, रेस्टुरेन्ट, ग्यास स्टेसनमै रहेछ । धेरैजसो 
नेपाली यस्तैमा काम गरिरहेका रहेछन्‌ । यसभन्दा परतिर गाडी हुनेले 
उबर (अनलाइन ट्याक्सी) चलाउने गर्दा रहेछन्‌ । 

लेखपढभन्दा अरू कुनै काम नजानेको /नगरेको मेरा लागि ती 
काम भनेको फलामको चिउरासरह हुने अनुमान गरिरहेको थिएँ । 
यहाँको पत्रकारिता गर्न भाषा बाधक बानिदिन्थ्यो । भाषाले साथ दिए 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका महत्वपूर्ण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस एभरेस्ठ टाइम्सले आजामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं 


पनि स्तरीय काम यहाँका रैथाने अमेरिकीकै प्राथमिकतामा पर्दो रहेछ । 
त्यसमा पनि अमेरिकाको पत्रकारिता गर्न भाषाले मात्र पुग्ने कुरै भएन । 
अमेरिकाको रहनसहन, सूचना तथा सूचनस्रोतसम्म पहुँच पुन्याउन सानो 
मिहिनेत र छोटो बसाइले सम्भव नहुने कुरा पनि मैले यतिन्जेलमा 
थाहा पाइसकेको थिएँ । 

न्युयोर्कबाट नेपाली भाषामा पनि केही पत्रिका प्रकाशित हुँदा 
रहेछन्‌,' सराहले उत्साहित हुँदै भनिन्‌, 'त्यसमा तपाईंले काम पाउने 
ठूलो सम्भावना छ ।' 

उनको उत्साहले मेरो मुहारमा फैलिएको खुसी निमेषभर पनि 
अडिन सकेन । उनको नजर कम्प्युटर स्क्रिनमै थियो । गुगल गर्दै उनले 
सुनाइन्‌- 'यदि तपाईं चाहनुहुन्छ भने म यहाँको नेपालीभाषी पत्रिकाका 
प्रकाशकसँग सम्पर्क गराइदिनेछु ।' 

सराहले गुगलबाट पत्ता लगाएकी पत्रिका र तिनका 
सम्पादक/प्रकाशक मेरा लागि अपरिचित थिएनन्‌ । नेपालबाहिरबाट 
नेपाली भाषामा जे-जति पत्रिका प्रकाशित भइरहेका छन्‌, तिनीहरू 
अधिकांश मेरा चिरपरिचित मित्रकै कमान्डिङमा सञ्चालित छन्‌ । 
कतिपय पत्रिकामा त मैले नेपालबाट बेलाबेलामा सहयोग पनि 
पुन्याएको थिएँ । यता आएपछि पनि केही लेखहरू लेखिदिएको थिएँ र 
मेराबारेको समाचार प्रकाशित हुँदै आएका छन्‌ । 

प्रवासबाट नेपाली भाषामा पत्रपत्रिका तथा न्युज पोर्टल कसरी 
सञ्चालन भइरहेका छन्‌ भन्ने जानकारी थोरबहुत नेपाल रहँदै पाएको 
थिएँ । न्युयोर्क आएपछि ज्याक्सन हाइट्स वरिपरि निःशुल्क पाइने 
पत्रिका अध्ययन र ती पत्रिकाका सञ्चालकसँगको कुराकानीबाट 


ह्टकै नोर्बु शेर्पा, अध्यक्ष 
सिन्धु युएस वेलफेयर सोसाइटी अमेरिका 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका महत्वपूर्ण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ले आजामी दिनमा अक धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । 


आङ दावा शेर्पा तथा 
पासाङ दिकी शेर्पा 


पूर्वसदस्य सचिव लुस्विनी विकास कोष /सल्लाहकार एभरेस्ट टाइम्स "ठत 
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पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका महत्वपूर्ण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन 04 थत 
सफल यस ले आजामी दिनमा अक धेरै उचाः 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । “ अजना जलाबर 

रारा ग्रुप 


५0३३ 


औँ वार्षिकोत्सव 


अहिलेकै अवस्थामा अमेरिकामा 
नेपाली भाषाको पत्रकारिता मात्र 
गरेर जीवन चलाउनका लागि 
चमत्कार नै हुनुपर्दछ । अहिले 
अमेरिकामा हामी सामुदायिक 
पत्रकारिता गर्दै छौँ । हाम्रो लक्षित 
वर्ग नेपालीभाषी समुदाय नै हो । 


20 


प्रवासको पत्रकारिता 


समुदायलाई आतंकित नपारौँ 


०० अस्ति भर्खरजस्तो लाग्छ, तर समय कुदिरहेको 
छ, आफूनै गतिमा । विश्वको छानो सगरमाथामा 
पाइला राख्ने पहिलो दक्षिण एसियाली पत्रकारमा 
दरिएका शेर्पाले अर्को चुचुरो आरोहण गरेका छन्‌ । प्रवासी 
पत्रकारितामा एक दशक, एभरेस्ट टाइम्स पत्रिका दश वर्षको भयो, 
अमेरिकामा जन्मिएको । 
त्यसो त पछिल्लो समय नेपालमा जस्तै अमेरिकामा पनि 'एक 
पत्रकार एक मिडिया' ट्रेन नै देखिएको छ । कुनै राजनीतिक दल, 
संघसंस्था, व्यापार-व्यवसाय सुरु हुनु ठूलो कुरा भएन, मुख्यतः त्यो 
कतिसम्म निरन्तरता हुन्छ भन्ने हो । 
एउटा श्रमजीवी पत्रकारका लागि यो कार्य पनि सगरमाथा 
उक्लिएजस्तै चुनौतीपूर्ण हो । भनिन्छ, सगरमाथा चढ्नभन्दा त्यहाँ 
टिक्न गाह्रो, त्योभन्दा पनि ओर्लन झन्‌ गाह्रो । हिमाल आरोहण 
आङछिरिङले भोगेका छन्‌, मैले त सुनेको मात्र । पत्रिका जन्माउनु र 
हुर्काउनुमा पनि म उस्तै हो । 
सबै कुरा ठीक हुँदो हो त, न एभरेस्ट टाइम्स 
अमेरिकाको न्युयोर्कबाट प्रकाशित हुन्थ्यो, न त यो लेख नै । 
हामीले विभिन्न कारणले मुलुक छाडेका हौँ, नढाँटी भन्दा 
पलायनवादी । यसरी पलायनवादी हुनुमा हामी सबैको आ-आफूनै 
कथा छन्‌ । कथा नहुने मान्छे नै हुँदैनन्‌ । फरक यति हो, कसैको 
कथा लेखन्छि, कसैको लेखिँदैन । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 440400. र्णा विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: टाइम्सले आगामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं 


अझ यसलाई यसरी पानि भनौँ, चलचित्र वा नाटकका कलाकार 
जस्तै हो हाम्रो जीवन । निर्देशकले पहिले नै लेखिदिएअनुसार 
अभिनय गर्ने, कलाकारलाई थाहा हुन्छ कथाको अन्त्य कहाँ, कहिले 
र कसरी हुन्छ, उसले अभिनय गर्नुअघि कथा पढ्न पाएको हुन्छ । 
वास्तविक जीवनमा त्यो कथा पढ्ने सुविधा हुँदैन । हामी हाम्रो 
कथामा लेखिएअनुसारको अभिनय गर्न अहिले विदेशी भूमिमा छौँ । 
यसैलाई कर्मभूमि बनाएका छौँ । 

त्यसो त मानव उत्पत्ति र सभ्यताको इतिहास पल्टाउने हो भने 
पनि यो जाति निकै चलायमान हो । अवसरको खोजीमा यो जातिले 
पाइला चालेको-चालेकै गर्छ । फरक के हो भने हिजोका दिनमा 
बाढीपहिरोबाट सुरक्षा, पिउने पानीको म्रोत, उब्जनी हुने माटो, जंगली 
जनावरबाट सुरक्षित ठाउँको खोजीमा मान्छे हुन्थ्यो । 

विज्ञानको चामत्कारिक आविष्कारपछि मान्छेको प्राथमिकतामा 
पनि फरक आएको छ । गाउँबाट सदरमुकाम, ठूला सहर, राजधानी हुँदै 
विश्वको सुविधासम्पन्न देशमा पाइला पुग्ने गरेका छन्‌ । अवसरको 
देश' अमेरिकामा नेपालीको संख्या दिनदिनै थपिँदै छ । यो संख्यामा 
पत्रकार पनि उल्लेख्य छन्‌ । नेपाली पत्रकार आएसँगै अमेरिकालाई 
कार्यक्षेत्र मानेर नेपाली भाषामा आमसञ्चारका माध्यम खुल्ने क्रम 
पनि बढ्दै गएको छ । यो एउटा राग्रो पक्ष हो । तर, संख्या थपिएसँगै 
समस्या पनि थपिएका छन्‌ । 

मुख्य कुरा हामी किन र कसका लागि पत्रकारिता गर्दै छौँ भन्ने 


। ४00) क रविकिरिण कोइराला, अध्यक्ष 
 रिज्यउड नेपाली सोसाइटी 


न छी । 
१0? 


च्ट्ह औँ वार्षिकोत्सव 


हो । अहिलेकै अवस्थामा अमेरिकामा नेपाली भाषाको पत्रकारिता 
मात्र गरेर जीवन चलाउनका लागि चमत्कार नै हुनुपर्छ । मिडिया 
चल्नका लागि पाठक, दर्शक र श्रोताका साथसाथै आर्थिक स्रोत पनि 
आवश्यक पर्दछ । अहिले अमेरिकामा हामी सामुदायिक पत्रकारिता 
गर्दै छौँ । हाम्रो लक्षित वर्ग नेपालीभाषी समुदाय नै हो । नेपाली 
समुदाय नेपाली भाषाका सयौँ मिडिया पाल्न सक्ने गरी आर्थिक 
रूपमा तयार भएको छैन । 

त्यसो भए पत्रकारिता किन गर्ने भन्ने पनि प्रश्न आउँछ । 
पत्रकारिता नाफाको व्यापार मात्र होइन । यो एउटा सेवा पानि 
हो । यसका लागि नेपाली पत्रकारिताको सुरुवाती वर्षतर्फ फर्कन 
पर्दछ । नेपाली पत्रकारिताको पहिलो पुस्ता पत्रकारिता गरेर 'जीवन 
चलाउँला' भनेर यो पेसामा लागेको कमै पाइन्छ । जसरी “अन्य' 
क्षेत्रबाट गुजारा चलाउँदै गीत, संगीत, कला, साहित्यमा लागेका 
भेटिन्छन्‌ पत्रकारिता पनि त्यस्तै हो । कतिका लागि यो सोख त 
कतिका लागि नसा । 


गोल्ड मेडलिस्ट 
ज्योतिषाचार्य 


गुरू मित्र शर्मा 


७ बर्षदेखि न्युयोर्कमा 


प्रेम, विवाह, सन्तान, पति-पत्नी 
बीचको सम्बन्ध, शिक्षा, व्यापार, 
नोकरी, बैदेशिक योण, घन, सरकारी 
कुद्धा, असाईलम मुद्धा, दुर्घटना, नजर, 
सेज, मानसिक रोज तथा चिना बनाउन 
एवं ज्योतिष सम्बन्धी सम्पूर्ण समस्या 
समाधान, उचित उपाय एवं सहि 
परामर्शको लागि हामीलाई 
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०४६ सालको राजनीतिक परिवर्तन हुनुअघिसम्म नेपाली 
पत्रकारिता एउटा मिसन थियो । नेपालमा प्रजातन्त्र ल्याउनु, प्रेस 
स्वतन्त्रता पाउनु । अमेरिकामा नेपाली पत्रकारको मिसन समुदायको 
हित नै हुनुपर्दछ । जसरी गाउँको मान्छे सहर आउँदा अलमलिन्छ त्यस्तै 
हो हाम्रोजस्तो तेस्रो विश्वका मानिसका लागि अमेरिका । 

माथि पनि उल्लेख गरेँ, कथा सबैका आ-आफूनै छन्‌ । कोही 
अलिक छिटो आए अमेरिका कोही ढिलो आए र आउने क्रम जारी 
छ, त्यो सँगसँगै नेपाली भाषाको मिडिया खुल्ने र बन्द हुने क्रम पनि 
उत्तिकै छ । यो क्रम चली नै रहन्छ, त्यसमा क्रमभंग गर्नुपर्ने भनेको 
आफूनो मिडिया चलाउन नेपाली समुदायलाई अतिर्राञ्जत र आर्ताकत 
बनाउन बन्द गर्नु हो । 

आफूना “नियमित विज्ञापनदाताहरूको' नियति पूरा 
गराउन, उनीहरूको ग्राहक बढाउन समाजलाई तर्साउने खालका 
सामग्री दिँदा हामीलाई क्षणभरका लागि आर्थिक लाभ त होला, 
तर त्यसले समाजमा भ्रम सिर्जना गराउँछ । एभरेस्ट टाइम्स त्यस्ता 
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| 
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औँ वार्षिकोत्सव 


टेक्सस, क्यालिफोर्नियालगायत राज्यमा 
स्थापित नेपाली धार्मिक मठमन्दिरले 
नेपाली हुनुको प्रगति जति अगाडि देखिन्छ 
त्यतिकै रूपमा अमेरिकी मूलधारको 
व्यवस्थामा पस्न सके नेपालीहरूको 
गौरवको गाथा बन्दै जाने थियो । 


अमेरिकी मूलधारमा 
हाम्रो सहभागिता न्युन, ढिला भइसक्यो 


गरेको भन्ने तथ्याङ्कले देखाउँछ । सन्‌ १९४७ 
मा अमेरिकासँग दौत्य सम्बन्ध सुरु भएपछि 
नेपालीहरूको अमेरिकी यात्रा प्रारम्भ भएको थियो। सन्‌ १९६० को 
अप्रिल २७ पूर्वराजा महेन्द्र वीरविक्रम शाह र सेप्टेम्बर २२ मा पूर्वप्रम बीपी 
कोइरालाको भिजिटले नेपालीहरूको अमेरिका प्रवेशमा आकर्षण बढ्यो । 
सन्‌ १९५९ मा नेपालमा अमेरिकी राजदूतावास खुलेपछि पनि 
अमेरिका आउने नेपालीको संख्या नगन्य थियो । यतिवेला अमेरिका 
आउनेहरू सम्रान्त परिवार विशेषगरी राजा, राणा र केही राजनीतिक 
तथा व्यवसायीका परिवारका सदस्य थिए । सन्‌ १९९० मा तत्कालीन 
अमेरिकी राष्ट्रपति जर्ज बुसका पालामा इमिग्रेसन एक्ट आएपछि 
नेपालीहरूको प्रवेशमा थप संख्या बढ्न थाल्यो । 
व्यवस्थाका आधारमा खुलेको डिभी चिट्ठाले यहाँ आउने नेपालीको 
संख्या ह्वात्तै बढ्यो । २०१७ सम्म अमेरिकामा स्थायी बसोबास गर्ने 
नेपालीको संख्या १ लाख २१ हजार ६ सय १ रहेको पछिल्लो तथ्याङ्कले 
देखाउँछ । र स्थायी बसोबास कुरेर बसेका नेपालीको संख्या थप दुई 
लाखको हाराहारीमा रहेको अपुष्ट तथ्याङ्कहरू छन्‌ । 
अमेरिकामा बस्ने नेपाली जति धेरै छन्‌, त्यति नै कम मूलधारको 
अमेरिकी जीवनमा छन्‌ । अझ भनौँ भने नगन्य नेपालीहरूको प्रतिनिधित्व 
छ अमेरिकी मूलधारको व्यवस्थामा । यतिखेर मूलधारको अमेरिकी 
राजनीतिमा छिर्न खोज्दै छन्‌ नेपाली मूलका ह्यारी (एचबी) भण्डारी । 
मेरिल्यान्ड राज्यको लेगिस्लेटिभ डिस्ट्रिक्ट ८ बाट डेमोक्रेटिक पार्टीका 
तर्फबाट स्टेट डेलिगेटको प्राइमरी छनोटमा सफल हुँदै उनी अगाडि 
बढेका छन्‌ । यसअघि, सोही पार्टीबाट अमृता रेग्मीले 'जर्जिया हाउस 
अफ रेप्रेजेन्टेटिभ्स डिस्ट्रिक्ट १५४ को प्रारम्भिक चुनाव जितेकी थिइन्‌ । 


()” दशकतिर नेपालीहरू अमेरिकामा प्रवेश 


तर, अन्तिम प्रतिस्पर्धामा रेग्मी रिपब्लिकन पार्टीबाट पराजित भइन्‌ । 
त्यसैगरी दर्शन रौनियार, जीवन तिवारीलगायतले अमेरिकी राजनीतिमा 
प्रतिस्पर्धा गरिसकेका छन्‌ । 

मूलधारकै कुरा गर्दा सञ्जिता प्रधान यसअघि पूर्वराष्ट्रपति ओबामाको 
एसिया प्यासेफिकबाट राजनीतिक सल्लाहकार भएकी थिइन्‌ । मेरिल्यान्ड 
राज्यबाट उपमेयर बनेका किरण सिटौला अमेरिकी मूलधारको व्यवस्थामा 
छिर्ने नेपाली मूलका व्यक्ति हुन्‌ । अमेरिकाको मेरिल्यान्ड राज्यस्थित 
इन्डियन हेड सिटीमा भएको २०१५ को काउन्सिलको निर्वाचनमा नेपाली 
मूलका किरण सिटौला उपमेयर पदमा निर्वाचन भएका हुन्‌ । 

यो पदमा विजयी हासिल गरेको नेपाली नागरिकले पहिलोपटक हो । 
अमेरिकास्थित ओहायो विसलियन युनिभर्सिटीबाट अन्डरप्र्याजुएट गरेका 
सिटौला सन्‌ २००० मा मेरिल्यान्डमा पर्ने इन्डियन हेड सिटीमा बस्दै आएका 
छन्‌ । युनिभर्सिटी अफ मेरिल्यान्डबाट डेटाबेस टेक्नोलोजीमा स्नातकोत्तर 
सकाएका उनी राजस्व विभागमा आइटीअन्तर्गत ओबामा केयरको प्रोजेक्ट 
म्यानेजर पनि हुन्‌ । यसरी मूलधारको व्यवस्थामा छिर्ने प्रयास नभएका 
होइनन्‌, तर तुलनात्मक हिसाबले एकदमै कम छ । सन्‌ २०१४ जुन १२ मा 
नेपाली मूलका मोहन गुरुङले वासिङटन राज्यमा एसिया-प्रशान्त अमेरिकी 
मामिलासम्बन्धी आयोगमा आयुक्तको जिम्मेवारी पाए । 

अमेरिकी राजनीतिक प्रशासनमा सम्मान पाउने मोहन गुरुङ पहिलो 
नेपाली हुन्‌ । सन्‌ २०१५ मा वासिङटन राज्यमा सञ्चालित स्कुलहरूमा 
१२ कक्षासम्म नेपाली भाषाले मान्यता पायो । प्राध्यापन, मेडिकल, 
आइटी, वित्तीयलगायत क्षेत्रमा पनि नेपालीहरूको प्रवेश नभएको होइन । 
डा. तारा निरौलाले अमेरिकाको चर्चित कोलम्बिया विश्वविद्यालयमा 
अध्यापन गर्ने मौका पाए । त्यस्तै क्यालिफोर्नियाको स्चान्डफोर्ड 
विश्वविद्यालयमा पनि सवनम कोइराला र जित जोशी डिन भएर दक्षता 
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देखाइसकेका छन्‌ । अरू केही उदाहरण पनि छन्‌ हाम्रा प्रयासका, तर यस्ता 
प्रयासलाई हामी आफैँले ओभेल पारेका पनि छौँ । पत्रकारिता क्षेत्रबाट 
पनि किरण क्षेत्रीको अमेरिकी टेलिभिजन सिएनएनसँगको आबद्धताले 
नेपाली मूलका पेसाकर्मीको पनि मूलधारको मिडियामा सहभागिता सुरु 
गरेको देखाए पनि यसबाहेक अरू उदाहरण भेटिँदैनन्‌ । 

त्यसो त यहाँ नेपालीहरू आफ्नो समुदायप्रति निकै संगठित 
देखिन्छन्‌ । यी संगठन आफ्नो समुदायमा निकै प्रभावकारी रहे पनि 
अमेरिकी मूलधारमा खासै प्रभाव राख्दैनन्‌ । सामाजिक ऐनअन्तर्गत 
दर्ता भएर नेपालको राजनीतिलाई लिएर क्रियाशील जनसम्पर्क समिति, 
प्रवासी नेपाली मञ्च संस्थाहरूको अमेरिकी मूलधारको राजनीतिमा भने 
शून्यप्रायः भूमिका छ । धेरैजसो त नेपालकै विभिन्न जातजाति, कला, 
भाषा र पेसा, भैगीय समुदायका विषयमा सीमित छन्‌ । व्यवसायको 
हिसाबले सफल भए पनि जीविकोपार्जनभन्दा धेरै माथि उठ्न सकेका 


छैनन्‌ अमेरिकामा रहेको नेपाली समुदाय । यहाँको ठूलो संस्था भनेको 
एनआरएन पनि नेपालकै मुद्दामा बढी संघर्ष गरिरहेको छ । 
टेक्सस, क्यालिफोर्नियालगायत राज्यमा स्थापित नेपाली धार्मिक 
मठमन्दिरले नेपाली हुनुको प्रगति जति अगाडि देखिन्छ, त्यतिकै रूपमा 
अमेरिकी मूलधारको व्यवस्थामा पस्न सके नेपालीहरूको गौरवको 
गाथा बन्दै जाने थियो । अझै पानि आफ्नै समुदाय, त्यो पनि नेपाली 
समुदायभित्रै सीमित हुने हो भने पचासको दशकमा तय भएको हाम्रो 
यात्रा गन्तव्यमा पुग्न निकै समय लाग्ने देखिन्छ । सबैले आ-आफ्नो 
ठाउँबाट मूलधारको व्यवस्थामा पुग्ने साहस गरौँ र वर्तमान अवस्थामा 
हाम्रो प्रतिनिधित्व गर्दै अगाडि बढेकालाई हौसला, सहयोग र साथ 
हातेमालो गरौँ । ढिला भइसक्यो । 
(आचार्य नेपाल-अमेरिका पत्रकार संघ 
(नेजा)का निवर्तमान अध्यक्ष हुन्‌ ।) 
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औँ वार्षिकोत्सव 


पितसत्ताले महिला भनेका चुलोचौकामा 
सीमित (५4७) अर्काको घर जाने जात 

र चार भित्र आफूलाई नियन्त्रण 
गरेर राख्ने, अंश र वंशमा हक 
नलाग्ने भनेर अर्थ्याइयो । 


पितृ सत्ता 


महिला सहभागिता 


॥ ७ आन्दोलन सुरु भएदेखि नै उठे पनि खासमा 
राज्यका संरचनामा महिलाको सहभागिता भने ०४७ 
॥4॥| देखिन थालेको हो । त्यसो त, राजनीतिक इतिहास 
हेर्ने हो भने सहाना प्रधान, मंगलादेवी सिंह, शैलजा आचार्य, राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारी, अष्टलक्ष्मी शाक्य, शशी श्रेष्ठ, हिसिला यमी, जयपुरी 
घर्ती, ओनसरी घर्तीमगरलगायत महिला नेतृको संघर्ष समग्र राज्य व्यवस्थाको 
विरुद्ध त थियो नै, सँगसँगै पार्टीभित्र पुरुष सहकर्मीसँग जुधेर र ठूलै संघर्ष 
गरेर मात्र उनीहरू पार्टीको नेतृत्व तहसम्म पुग्न सफल भएका हुन्‌ । 
नीति निर्माण तथा शासन सत्तामा महिलाको सहभागिता हेर्ने हो 
भने एक समय देशको प्रमुख निकाय व्यवस्थापिका र न्यायपालिकाले 
महिला नेतृत्व प्राप्त गरिसकेको छ भने राष्ट्र प्रमुखका रूपमा विद्यादेवी 
भण्डारी रहनुभएको छ । राज्यको शासन संरचनामा महिलाको नेतृत्वको 
सन्दर्भमा नेपालको संविधान २०७२ को मौलिक हकमा राज्यका हरेक 
निकायमा महिलालाई समानुपातिक समावेशी सिद्धान्तका आधारमा 
सहभागी हुनेछ भनी उल्लेख छ, यद्यपि यो लागू हुन सकेको छैन । 
पछिल्लो दृष्टान्तलाई हेर्ने हो भने संविधान कार्यान्वयन प्रक्रियामा रहे पनि 
महिला सहभागिताको सवालमा भने कार्यान्वयनमा आनाकानी गरेको 
देखिन्छ । त्यसैले पनि संविधान कार्यान्वयनमा अक्षरशः पालना गर्ला 
भनेर आशा गर्ने ठाउँ देखिँदैन । त्यसो त स्थानीय संरचनामा महिलाको 
सहभागिता हेर्ने हो भने यसले छलाङ नै मारेको छ, स्थानीय सरकारमा 
महिलाको उपस्थिति ४० प्रतिशत हुनु भनेको एकदमै सकारात्मक र 
उत्साहजनक कुरा हो, तर अधिकांश महानगर, उपमहानगर, नगरपालिका 
र गाउँपालिकाको नेतृत्वको साँचो पुरुषको हातमा छ भने उपपदमा सीमित 
महिलाको भूमिका भने एकाधबाहेक देखाउनका लागि मात्र सिर्जना 
गरेको जस्तो देखिन्छ । स्थानीय निकायमा पुगेका महिलाले कुनै पनि 
निर्णय गर्न पाएको देखिँदैन र त्यो हैसियतमा महिलाहरूको उपस्थितिलाई 
स्विकारिएको छैन । स्थानीय संरचनामा महिलाको उपस्थिति हात्तीको 
देखाउने दाँतजस्तो मात्र देखिएको छ । 
महिलाको सहभागिता हेर्दा उदाहरणीय देखिए पनि व्यवहारतः यो 


, सत्ता र संरचनामा महिलाको सहभागिताको कुरा 


लागू भएको देखिँदैन । यसको कारण पहिल्याउने हो भने यो हरेक 
व्यक्तिमा भएको पितृसत्ताको कारणले हुन गएको हो । समाजशास्त्रको 
सिद्धान्तअनुसार व्यक्तको व्यक्तित्व र सोचाइ भनेको तपाईं वा क कुन 
समाज वा समुदायमा हुर्कियो यसले निर्धारण गर्ने गर्छ भनेर व्याख्या 
गरिएको पाइन्छ । पित्रृसत्ताले महिला भनेका चुलोचौकामा सीमित हुने, 
अर्काको घर जाने जात र चार दिवार्राभत्र आफूलाई नियन्त्रण गरेर राख्ने, 
अंश र वंशमा हक नलाग्ने भनेर अर्थ्याइयो । तर, पुरुष भनेको बलियो 
हुनुपर्ने, जन्मँदै बाबुको सम्पत्तिको हकदार, अंश र वंशको मालिक भनेर 
व्याख्या गरियो । यसरी जन्मँदै छोरा र छोरीमा गरिने यो हुर्काइका कारण 
अहिले २१औँ शताब्दीमा पनि महिलाले, महिलाको उपस्थिति खोई, 
महिलालाई नेतृत्व दिन किन कञ्जुस्याइँ गरेको भनेर बोल्नुपरेको छ, 
आवाज उठाउनुपरेको छ । कुनै पनि दल नेतृत्व गर्ने भनेको पुरुष पात्रले 
मात्र नभएर असँगै हुर्किएको पित्रुसत्तात्मक सोच र संरचनाका कारण पनि 
आज महिलालाई नेतृत्वमा पुग्याउन नसकिएको हो । यो पित्तृसत्तावादी 
मानसिकता हाबी भएका कारण र पुरुषले नचाहेका कारण नै निर्णायक 
तहमा महिलाको सहभागिता गराउन नसकिएको सत्य हो, भलै त्यो 
सत्यलाई नेतृत्वमा रहेका पुरुषहरूले स्विकार्न तयार नहोला । 

हुन त केही महिला निर्णायक तहमा पुगेका पनि छन्‌, तर उनीहरूले 
निर्णायक भूमिका खेल्न सकेका छैनन्‌ र यसमा पार्टीले लगाउने ह्विपका 
कारण उनीहरूको उपस्थिति अर्थपूर्ण बन्न नसकेको कुरालाई नकार्न 
सकिन्न । त्यसो त महिला अधिकारसँग जोडिएका कुनै पनि विषयमा 
झन्डै ५१ प्रतिशत महिला मात्रैले एक भएर आवाज उठाउने हो भने पनि 
त्यो आवाजलाई सम्बोधन गर्न सरकार बाध्य हुनुपर्ने हो, तर हामीकहाँ 
पित्रसत्तात्मक र पुरुषवादी सोच बोकेका नेतृत्वमा बसेका पुरुष नेताहरू 
र महिला नेतृहरूका कारण पनि महिलाको सवाल सधैँ ओभेलमा 
परेको देखिन्छ । कुनै पनि विषयमा जबसम्म महिलाहरू एकढिक्का भएर 
बोल्दैनन्‌, तबसम्म शासन संरचनामा महिलाको सहभागिता र महिलाको 
उपस्थिति अर्थपूर्ण हुन सक्दैन । त्यसैले, शासन संरचनामा महिलाको 
उपस्थितिका लागि पित्रृसत्तात्मक चिन्तन हटाएर पुरुषहरूको सँगसँगै 
महिलाको पनि सहभागिता आवश्यक छ ।). 
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बी 0 एभरेस्ट टाइम्स 
ती. औँ वार्षिकोत्सव 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


“तननमामिनि निता र मर्म र पत्रकारिताको घर्मअनुरुप नेपाल र 1 | ...- 
प्रवासका 2 “0200. उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


लीला राई 


न्युयोर्क, अमेरिका 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 4122 010 विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्दन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको “ताम तिजवियाआा७ २७७ र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र ह रे हदन 
प्रवासका 2422 ७१ विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न उनल तली विल 


सफल यस ए टाइम्सले आगामी दिनमा अझ घेरै उचाई पेक्बा तेन्जिङ शेर्पा, स 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। / ॥ 0000) ७5, सस्थापक 


शेर्पा फाउन्डेसन अमेरिका 
हार्दिक बधाई तथा शुभकामना. 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 2000010 विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 


| 
0 


भावी दिनमा कुनै राज्यमा गभर्नर या 
सिनेटर या दशकपछि कोही राष्ट्रपतिको 
उम्मेदवार बनाउने हो भने एउटा नेपालीको 
नाताले हातमा हात मिलाउँ, अन्यथा मासु 
पसल सञ्चालन गर्न सक्ने व्यक्तिले पैसा त 
कमाउँछ, तर क कहिल्यै उद्योगपति बन्न 
सक्दैन भनेजस्तो नहोस्‌ । 


मूलधारको राजनीतिमा समाहित 


कति चुनौतीपूर्ण ? 


मेरिकालाई अवसरको भूमिका रूपमा लिने आप्रवासी 

कतिले यसलाई स्वर्गभूमि भनेर व्याख्या गर्छन्‌ । 

तर, कतिपय विषयमा यो स्वर्गभूमि भनिएको ठाउँमा 
चुनौतीको पहाड नहुने भने पक्कै होइन । अवसरको खोजीमा आइपुग्ने 
नेपालीहरू जुन तरिका र अवस्थामा अमेरिकामा आए पनि यहाँको 
रहनसहन र दैनिकीसँग अभ्यस्त रहन कम्तीमा दुई वर्ष र बढीमा पाँच 
वर्ष लाग्छ । यो समयमा आफूना आवश्यकता र चाहनालाई केही 
तरिकाले रोकेर आफूनो आर्थिक स्थायित्व र वृत्ति विकासमा नलाग्नेका 
लागि भने यो भूमिमा चुनौतीको पहाड नै खडा हुने कुरामा सायद 
कसैको दुईमत नहोला । 

बिहानको घामको झुल्कोदेखि रातभरिसम्म विभिन्न तरिकाले 

आफ्नो रोजीरोटीमा अभ्यस्त नेपालीमध्ये कमैलाई मात्र यहाँको 
मूलधारको राजनीतिमा चासो हुनु कुनै अनौठो विषय रहेन । त्यसमाथि 
मूलधारको राजनीतिमा आफूलाई उभ्याउने विषय कतिपयका लागि 
सपना हो भन्दा अतिशयोक्ति नहोला । यसरी उभिएको व्यक्त पनि 
केही वर्षमा नै आफ्नै चुनौती र अनेकन समस्याले गर्दा दिगो बन्न भने 
निकै कठिन हुने गरेको छ । त्यसैले आजको दिनसम्म अमेरिकाको 
राजनीतिमा होमिएर नेपालीको प्रतिनिधित्व गर्दै सरकारी निकायमा पुग्ने 
नेपाली छँदै छैनन्‌ । उनीहरूको यही चाहना र भावनालाई सम्बोधन गर्दै 
मेरिल्यान्डको डिस्ट्रिक आठबाट हाउस अफ डेलिगेट्समा डेमोक्रयाट 
पार्टीको प्राइमेरी निर्वाचन जितिसकेर आगामी नोभेम्बर ६ मा हुने 
चुनावमा इतिहास रच्न कस्सिएर लागेका हयारी भण्डारी अहिले 
अमेरिकामा बस्ने नेपालीको आशाको केन्द्रमा छन्‌ । उनको यो यात्रा 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअलुरुप नेपाल र 
प्रवासका 412121 201 रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यसए टाइम्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं 


आफैँमा रोचक छ भने यसले कस्तो निर्णय दिन्छ भन्ने कुरा नोभेम्बर 
६ मा हुने निर्वाचनले पुष्टि गर्नेछ । तर, पाठकका सामु यो आलेख 
पस्किने वेलामा त्यो निर्णय आइसकेको हुनेछ । तसर्थ नतिजाभन्दा पनि 
उनले गरेका प्रयास र नेपालीको सहभागितालाई यस आलेखमा समेट्ने 
प्रयास गरेको छु। 

यो आलेख तयार गर्दै गर्दा अर्ली भोटिङ अर्थात्‌ अगाडि नै 
मतदान गर्न पाइने व्यवस्था सुरु भइसकेको छ । सरसर्ती हेर्दा उनको 
विजयलाई सहज आकलन गर्नेको ठूलो समूह देखिन्छ । उनका सामु 
भएका र उनले दैनिक रूपमा गरेका कामबारे धेरै अनभिज्ञ रहेका छन्‌ । 

अहिले निर्वाचनमा उनलाई विजयको माला पहिराउन निकै चुनौती 
पनि रहेको छ । पहिलो कुरा त उनको उम्मेदवारी परेको डिस्ट्रिक असाध्यै 
स्विङ अर्थात्‌ जसले जता पनि मत दिने डिस्ट्रिक हो । यसका ८० 
प्रतिशतभन्दा बढी मतदाता र स्थानीय अमेरिकन रहेका छन्‌ । यसैले 
मतदाताको ध्यान कता जान्छ भन्ने यसै भन्न सकिन्न । दोम्रो उनी यो 
डिस्ट्रिकमा प्राइमेरी जित्ने पहिलो आप्रवासी हुन्‌ । तेस्रो यो डिस्ट्रिकमा 
आप्रवासी मतदाताको संख्या कूल मतदाता संख्यामा एक प्रतिशतभन्दा पनि 
कम रहेको छ । तसर्थ उनका लागि यो क्षेत्र कडा मिहिनेतको क्षेत्र हो । 

तर, प्राइमेरी निर्वाचन जितेपछिको चार महिनामा उनले डोर नकिङ 
गर्दा फुटेका पैताला र बगेका पसिना होस्‌ या मतदातालाई आफूनो 
एजेन्डा जानकारी दिन उनीहरूसँग गरेका अन्तर्क्रिया र छलफल नै 
किन नहोस्‌ अनि खर्चिलो चुनावी प्रक्रियामा आवश्यक पर्ने रकम 
जोहोका लागि विभिन्न राज्यमा पुगेर संकलन गर्न उनले देखाएको 
सक्रियता एउटा रोल मोडल नै छ भन्दा अतिशयोक्ति अवश्य हुँदैन । 


| छ निर्मल प्रधान, अध्यक्ष 
नेवा गुठी अमेरिका 


त 1. औँ वार्षिकोत्सव 


उनको खटाइसँगै देखा परेका चुनौतीले अमेरिकामा राजनीति गर्न 
र नेपालीलाई मूलधारको राजनीतिमा समाहित गराउन निकै चुनौती 
छ भन्ने कुरामा पंक्तिकार पूर्ण आश्वस्त छ । कडा मिहिनेत गर्दै 
आफूनो जीवनका उर्वर एक दशक नेपालीलाई मूलधारको राजनीतिमा 
समाहित गराउने अभियानमा होमिएका उनलाई आफूनो डिस्ट्रिकको 
कुनै नेपालीको घरमा यार्ड साइन गाड्न पाउने अनुभूतिले सायद उनकै 
भाषामा यो यार्ड साइन होइन भावी पिँढीका लागि रोपिएको एउटा 
बिउ हो । उनलाई सहयोग गर्ने नेपाली समुदायको विभिन्न पेसा र 
समूहले सबै कुरालाई थाती राखेर सहयोग गरेको जस्तो देखिन्छ । 
तर, संख्यात्मक हिसाबमा रहेका नेपाली र उनीहरूको सहयोग हेर्दा 
त्यसलाई सहज रूपमा लिन सकिने अवस्था भने नभएको विभिन्न 
तरिकाले पुष्टि गरेको छ । यसको अर्थ के हो भने हामी नेपाली अझै 
पनि कतिपय कुरामा पूर्ण जानकार छैनौँ । 

अर्को रोचक पक्ष, अमेरिकामा रहेका नेपालीको हितका लागि 
भनेर खुलेका संस्था जसरी राजनीतिक, भेग, जातीयता र क्षेत्रीयताका 
आधारमा विभाजित भएर विरक्तिएको छ । मूलधारको राजनीतिमा 
समाहित गराउने अभियानमा पनि तिनै अवाञ्छित तत्व हाबी भएको 
प्रस्ट देखिएको छ । यसको उदाहरण न्युयोर्कमा रहेका नेपालीले गरेको 
क्रियाकलापले पुष्टि गरेको छ । यो रोग बिस्तारै अरू राज्यमा पनि प्रवेश 
पायो भने नेपालीहरू जसरी नेपालमा नेपालकै नेतालाई विभाजन गरेर 
केही विदेशी राष्ट्रले आफूनो स्वार्थ परिचालन गर्न सफल भएका छन्‌, 
त्यसैगरी भोलि कुनै राज्यमा नेपाली उम्मेदवारकै विरुद्धमा अर्को नेपाली 
खडा गरे भने अन्यथा नलिए हुन्छ । फेरि केहीलाई उम्मेदवारका लागि 
दुई-चार हजार चन्दा संकलन गरेर हामी मूलधारमा समाहित भयौँ भन्ने 
भ्रम हुन्छ यथार्थमा त्यो सतही कुरा मात्र हो । अमेरिकाको चुनावमा 
डोनेसन अर्थात्‌ चन्दाको निकै महत्व छ, तर कसैको लागि इर्ष्या साँधेर 


गरिएको चन्दाले जहिले प्रत्युपादक बनाउनेछ, यो कुरामा सचेत रहनैपर्छ । 

अमेरिकाको चुनावमा पैसा नै सबै कुरा हो भन्ने भ्रम छ भने 
त्यो भ्रमबाट आजै मुक्त हुनुपर्छ । किनकि कोही व्यवसायीले लाखौँ 
डलर आफूनो चुनावी अभियानमा खर्च गरेको भए पनि त्यो केवल 
उम्मेदवार बनेको भन्ने इतिहासमा मात्र सीमित भएका दर्जनौँ उदाहरण 
छन्‌ । मतदाताको रुचिअनुसारको विषय र एजेन्डा बोक्ने उम्मेदवारले 
अमेरिकाको राजनीतिमा स्थान पाएका छन्‌ । यो कुरा अमेरिकी 
चुनावमा समाहित हुने जो-कसैले सदैव हेक्का राख्ने विषय हो । 

हामी नेपालीहरूको अमेरिकाको मूलधारको राजनीतिमा 
समाहित गराएर भावी दिनमा कुनै राज्यमा गभर्नर या सिनेटर या 
दशकपछि कोही राष्ट्रपतिको उम्मेदवार बनाउने हो भने एउटा 
नेपालीको नाताले हातमा हात मिलाउँ, अन्यथा मासु पसल 
सञ्चालन गर्न सक्ने व्याक्तले पैसा त कमाउँछ, तर ञ कहिल्यै 
उद्योगपति बन्न सक्दैन भन्ने भनाइजस्तो नहोस्‌ । 

अन्त्यमा हामी अमेरिकामा बस्दै आएका पहिलो पुस्ताका 
नेपालीले भावी पिँढीका लागि एउटा यस्तो बाटो निर्माण गरौँ जसले 
नेपाली मूलको व्यक्तिलाई वासिङटन डिसीमा पुच्याउने र सेतो 
घरबाट विश्व हाँक्न सक्ने होस्‌ । तर, यसका लागि नेपालीहरूले 
कतिपय अवस्थामा आफूना व्यक्तिगत स्वार्थ पूर्तिका लागि अपनाउने 
छलकपटबाट टाढा रहेर हुर्कदो दोस्रो पुस्तालाई अमेरिकी निकायका 
विभिन्न तह र तप्कामा आजैदेखि स्वयंसेवक बनाउने र उत्रेरणा 
दिने बनाऔँ अन्यथा कुनै आप्रवासीले राजनीतिमा होमिएर आफूनो 
समुदायबाट पाएको अपहेलनाले विरक्त भएर मेरो समुदाय सधैँ भेडा 
हुन चाहन्छ भन्नेजस्तो नहोस्‌ । हामी आप्रवासीले यो अवसरको 
भूमिमा कोही-कसैलाई होइन हाम्रो समुदायको व्यक्तिलाई निर्वाचित 
पदाधिकारी बनाऔँ यही नै भावी पिँढीका लागि उपहार हुनेछ ।0. 
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1. औँ वार्षिकोत्सव 


शुभकामना 


हिमनदी भैँ निरन्तर बगिरहने 
घामले कहिल्यै नसुक्ने 

ढुंगा र बालुवाले नछेक्ने 
लाग्छ तिमी नदी हौ 

एभरेष्ट टाइम्स ! 

तिमी यसरी नै 

अविरल बगिरहनू 
शुभकामना छ ! 


जन्मभूमि र कर्मभूमिलाई जोड्ने 
एउटा बलियो पुल 

जहाँ फलामको भन्दा 

कैयौँ गुणा बलियो 

भावनाको खम्बा र रड हालिएको छ। 
यही पुलमा यात्रीहरूको 

दशौँ वर्षसम्म 

निरन्तर छ ओहोरदोहोर 

एभरेष्ट टाइम्स ! 

तिमी यसरी नै 

वर्षौं वर्ष र सयौँ वर्ष 

पुल बनेर उभिइरहनू 
शुभकामना छ ! 


जहाँ जे चाह्यो सोही रूपमा भेटिन्छौ 
के मात्र बन्दैनौ र तिमी ! 
आवाजविहीनको आवाज हौ तिमी 
नोस्टाल्जिकलाई देशको भावना, 
साहित्यिक भोकलाई खुराक 
व्यापारीलाई बजार 

एभरेष्ट टाइम्स ! 

तिमी यसरी नै साझा ठाउँ बनेर 
सबैलाई निरन्तर सेवा दिइरहनू 


शुभकामना छ ! 


भावनाको खेती गर्नेहरूले 
तिमीमा नै 

अक्षरररूपी बीउ छरिरहन्छन्‌ । 
सत्य ओकल्न चाहनेहरूले 
तिमीमार्फत नै 

सत्यतथ्य बोलिरहन्छन्‌ 
एभरेष्ट टाइम्स ! 

तिमी यसरी नै 

सबैको मन बिसाउने 
साझा चौतारी बनिदिनू 
शुभकामना छ ! 


आफूनो सफल यात्राको 
दशौँ वर्ष पूरा गरी 
एघारौँ वर्षको यात्रा 
आरम्भ गरेको अवसरमा 
शुभकामना ! 

एभरेष्ट टाइम्स ! 

अझ हजारौँ वर्ष 

यही गतिमा 

अनि अरू उचाइमा 
यात्रा निरन्तर रहोस्‌ 
लाखौँ लाख शुभकामना !9. 


न्युयोर्कबाट प्रकाशित हुने एभरेस्ट टाइम्स पाक्षिक पत्रिकाले 
आफूतो सफल यात्राको दशौँ वर्ष पूरा गरी एघारौँ वर्षमा प्रवेश 
गरेको सुखद अवसरमा हार्दिक बधाई तथा शुभकामना ! 


न्युयोर्क 
१०/३०/ २०१८ 


0: एभरस्ट टाड्रम्स 
७ औँ वार्षिकोत्सव 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका ७462 ७40210/2.. उठान गर्दै सबैको मन जित्न 

सफल यस ए;: ठाइक्सले आजामी दिनमा अक धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 6 


13 
तमु परिवार, अमेरिका 
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हार्दिक बधाई तथा शुभकामना 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको हामि फ र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 0 0 उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए टाइम्सले आजामी दिनमा अक घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 


कम्युनिटी एड्भाइजरी बोर्ड मेम्बर 
एलमष्ट अस्पताल, न्युयोर्क 


त छ | 
0 


सेरा लागि एभरेस्ट टाइस्स एउटा 
प्रयोगशाला र विश्वविद्यालय नै बन्यो । 
यही काम गर्दा गर्दै मैले साहित्यमा 
पनि फडको मारेँ । एभरेस्ट टाइम्सको 
संयोजनको जिम्मेवारीसँगै लेखाइ र 
सम्पादनमा भाषा माँझ्ने अवसर पाएँ । 


मेरो पत्रकारिताको 
विश्वविद्यालय 


भर्खर नागरिक दैनिकमा पत्रकारिता सुरु गर्दै थिएँ । 
सन्‌ २००९ को एक दिन वंशलाल तामाङ (हाल 
इन्द्रावती गाउँपालिकाका प्रमुख)ले मलाई न्युयोर्कबाटै 
पी प्रधानसम्पादक आङछिरिङ शेर्पासँग चिनजान 
गराइदिनुभयो भर्चुअल माध्यमबाटै । म त्यतिबेला हातेमालो नामक 
संस्थाको सहजकर्ताका रूपमा पनि काम गर्थेँ । 
आङछिरिङ दाइले एभरेस्ट टाइम्समा काम गर्नका लागि प्रस्ताव 
गर्नुभयो । त्यतिबेला म नागरिकको 'विकिन्ड ब्युरो'मा बालबालिका 
विशेषाङ्क जूनकीरी हेर्थे । काम फुर्सदिलो नै थियो । शनिबारको 
अंक तयार गर्न बुधबारदेखि शुक्रबारसम्म खटे पुग्थ्यो । त्यसैले 
आर्ङाछिरिङ दाइको प्रस्ताव तुरुन्तै स्विकार्‌ँ । उहाँले मलाई केशव 
भन्नेको नम्बर दिनुभयो । नागरिक दैनिकको कार्यालय सुन्धारामा 
पुगेर उक्त नम्बरमा फोन गरिहालेँ । 
भेटौं भन्नुभयो । लोकेसनको कुरा भयो । 'म सुन्धारानजिकै छु, 
उहाँले भन्नुभयो । म पनि नजिकै रहेको जनाउ दिए । त्यसपछि उहाँले 
चाइना टाउननजिक भेटौँ भन्नुभयो । म नागरिक दैनिकको कार्यालयमै 
थिएँ । उहाँ पनि त्यतै भएको जानकारी पाएँ । त्यसपछि नागरिककै अगाडि 
चाइना टाउननजिक भेट भयो हाम्रो । उहाँ आर्थिक ब्युरोको सम्पादन गर्ने 
केशवशरण लामिछाने दाइ पो हुनुहुँदो रहेछ। एकै दैनिकमा काम गर्ने 
हामी यसरी अर्को कामका लागि ठोक्किँदा एकैछिन अचम्ममा नै पय्यौँ । 
अचम्ममा पर्नुको कारण फोनमा एकले अर्कालाई नचिन्नु थियो । 
म पत्रकारितामा नयाँ भएकाले उहाँलाई मेरो नाम याद भएनछ । मैले 
पनि यसअघि उहाँसँग फोन नम्बर साटासाट गरेको रहेनछु । नेपालबाट 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअलुरुप नेपाल र 
प्रवासका महत्वपूर्ण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस एभरेस्ट टाइम्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं 


त्यतिबेला उहाँले नै एभरेस्ट टाइम्सको संयोजन गर्नुहुँदो रहेछ । त्यो 
भेटपछि म एभरेस्टकर्मी बनेँ । 


सालीको भ्सिकामा 

एभरेस्ट टाइम्समा काम सुरु गरेँ - बालबालिका र कला बिट 
मेरो भागमा पस्यो । यस पत्रिकामा आबद्ध भएसँगै बालबालिकाका 
विषयमा मात्र सीमित म कला क्षेत्रका हस्तीहरूलाई भेट्न निस्कन थालेँ । 
स्नातकोत्तर तहमा अध्ययनरत थिएँ, त्यहीबेलाबाट एभरेस्ट टाइम्समार्फत 
धेरै कलाकारसँग भैटघाट र कुराकानी गर्ने मौका मिल्यो । त्यसबाट 
पत्रकारितामा एक किसिमको उचाइको सिँढी पार गरेँ । 

केशव दाइबाट त्यतिबेला भाषा सम्पादनका विषयमा पनि धैरै ज्ञान 
पाइयो । पत्रकारितामा जति भुल सायदै अरू क्षेत्रमा हुन्छ होला - मैले 
पत्रकारिता गर्दा सिकेको कुरा । सुरुमा मैले नेत्र मोक्तान बाइलाइनबाट 
समाचार लेख्न थालेको थिएँ । नागरिकमा काम गर्दा एकै नाममा दुईतिर 
काम गर्दा गाह्रो हुन सक्छ भनी केशव दाइले नै मलाई यो बाइलाइन 
राख्न सुझाउनुभएको थियो । अहिले भने नेत्र तामाङ नै लेख्न थालेको 
छु । मैले वर्ष ५ बाट संयोजनको जिम्मेवारी पाएँ । त्यसपछि संयोजनको 
चुनौती थपिँदै गयो । कतिपय बेलामा त डैडरमा गल्ती गरिन्थयो । 
रमाइलो कुरा (पत्रिकाका लागि त यो ठूलो भुल थियो) पाक्षिक पत्रिका 
भएकाले वर्षमा यसका २४ अंक हुन्छन्‌ । 

५ अंकको अन्त्यतिर पुगेपछि पनि मैले यसको अंक बढाउँदै 
लगेछु । अंक २५, अंक २६, अंक २७ यसरी नै । यो कुरा हामी 
टिमलाई पनि पत्तो भएन । ममाथिको विश्वासले यो भुल भएको हुन 


पासाङ रिन्जी शेर्पा, अध्यक्ष 
युएस नेपाल क्लाईबर्स एसोसिएसन 


1. ना 


सक्छ । पछि केशव दाइले एक दिन यो कुरा थाहा पाउनुभएछ, किनकि 
हामीले उहाँले छाड्नुभएपछि पानि पेजहरू कस्तो भयो भनेर समीक्षाका 
लागि दाइलाई पठाइरहन्थ्यौँ । 

केशव दाइ सम्पादन गर्ने तरिका सिकाउँदै भन्नुहुन्थ्यो - सम्पादकले 
मालीको काम गर्नुपर्छ । कामको सिलसिलामा कतिपय बेला आफूले सही 
गर्दागर्दै पनि गाली खानुपर्ने समय पनि नआएको हैन । तर, पत्रिकाको 
टिमका सबै शालीन र आङछिरिङ दाइको विश्वासले यो यात्रालाई 
निरन्तरता राख्न सकिरहेको छु । 

एभरेस्ट टाइम्सको संयोजनको जिम्मेवारीसँगै मैले लेखाइ र 
सम्पादनमा भाषा माझ्ने अवसर पाएँ । नागरिक दैनिकमा विकिन्डमा काम 
गरेको फाइदा भनौँ, त्यहाँ सन्तोष शर्माबाट मैले भाषा काँटछाँटमा विशेष 
सीप सिकेँ । उहाँले नागरिक शनिवारको भाषा शुद्धाशुद्धी हेर्नुहुन्थ्यो । 
यता अक्षरका सम्पादक हाल फाइनप्रिन्टका अजित बराल दाइको आग्रह 
पनि भाषालाई अझ बलियो बनाउन बल मिल्ने खालको थियो । उहाँ 
सधैँ भन्नुहुन्थ्यो, 'आफ्नो समाचार लेखेपछि डेस्कमा कसरी सम्पादन 
हुन्छ, बसेर हेर । धेरै पढ ।' यहीबाट मैले आफ्नो लेखनलाई सुधार्ने 
मौका पाएको थिएँ । यता केशव दाइले भन्नुहुन्थ्यो, “सम्पादन गर्नु भनेको 
बगैँचामा मालीले काम गरेजस्तै हो ।' 

एभरेस्ट टाइम्समा जोडिएसँगै मेरो लेखन बालबालिकाका विषय र 
कलामा मात्र सीमित रहेन, सामाजिक विषय र राजनीतिक विषयमा पनि 
मैले कलम चलाउन थालेँ । त्यतिबेला खबर अनलाइनहरू भर्खर सुरु 
भएको थियो । एभरेस्ट टाइम्सको पनि अनलाइन सुरु भयो । शोभाकान्त 
सिग्देलले हेर्नुहुन्थ्यो अनलाइन संस्करण । उहाँले नै मलाई समाचारहरू 
अपलोड गर्न सिकाउनुहुन्थ्यो । 

केही समयपछि मैले नागरिकमा काम छाडेँ । बीचमा नयाँ पत्रिकामा 
पनि जोडिए । विभिन्न कारणले नयाँ पत्रिका दैनिकमा एक महिनाभन्दा 
बढी काम गर्न सकिनँ । फुर्सदिलो भएँ । त्यही एभरेस्ट टाइम्सको 


अफिसमा गएर बस्थेँ । नेपाली भाषा राम्रो हुँदै आएकाले होला केशव 
दाइले अनलाइनको जिम्मेवारी पनि मलाई सुम्पिदिनुभयो । त्यति मात्र 
हैन पछि पत्रिकाको संयोजनको जिम्मेवारीसमेत मलाई सुम्पेर उहाँ 
सपरिवार पोखरा जानुभयो । 


प्रयोगशालामा प्रवेश पाउँदा 

संयोजनको जिम्मेवारी पाएको सुरुका दिनमा म आफैँलाई विश्वास 
थिएन । त्यतिबेला आङछिरिङ दाइ प्रधानसम्पादक, विष्णु पौडेल दाइ 
सम्पादक हुनुहुन्थ्यो । केशव दाइले त मलाई पूर्ण विश्वासका साथ 
कार्यभार छाडिदिनुभयो। अब बाँकी दुईजनाको विश्वास जित्नु 
चुनौतीपूर्ण थियो मेरो लागि । भाग्यवश भनौँ दुवैजनाले मेरो काममा 
विश्वास गर्नुभयो र त्यसर्पाछ ममा पनि आँट आयो । 

त्यतिबेला महेन्द्रशरण लामिछानेले भाषा सम्पादनमा साथ 
दिनुभयो । डिजाइनर प्रवीण बुढाथोकीजीको सहयोगले पानि अगाडि 
बढ्ने उत्साह प्राप्त भइरह्यो । यसरी काम गर्ने क्रममा अनेकौँ गल्ती 
भए । प्रकाशक टिमले मेरा गल्ती सच्याउने कैयौँ अवसर दिनुभएको 
छ । मैले यसरी नै भाषासम्पादन र पत्रकारिता सिकेँ । मेरा लागि एभरेस्ट 
टाइम्स एउटा प्रयोगशाला र विश्वविद्यालय नै बन्यो । यही काम गर्दागर्दै 
मैले साहित्यमा पनि फड्को मारेँ । अहिलेसम्म बालबालिकाका लागि ६ 
वटा बाल चित्रकथा प्रकाशन भइसकेको छ भने एकवटा तामाङ भाषाको 
बाल कथासंग्रह पनि प्रकाशन भइसकेको छ । यही पत्रिकामार्फत नेपाली 
पत्रकारिता क्षेत्रमा चिनिएँ । साथमा आर्ङडाछिरिङ दाइको नाम जोडिँदा 
चिनिन थप साजलो भयो । 

यसैले गर्दा कतिपय मिडिया हाउसमा काम गर्ने प्रस्ताव आइरहन्छ । 
किताब सम्पादनको जिम्मेवारी आइरहन्छ। विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय 
गैरसरकारी संस्थाहरूमा पनि काम गर्ने अवसर पाएँ यही बेला । रुम टु 
रिडमा इन्डिपेन्डेन्ट कन्सल्टेन्ट भएर काम गर्ने मौका पाएँ । यो नेपाली 


दिक बधाई तथा शुभकामना 


अमेरिकाको न्यूयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बर देखि नेपाली भाषामा प्रकासित 
हुँदै आएको एभेरेष्ट टाइम्स पत्रिकाको १०औं वार्षिकोत्सवको शुभ-अवसरमा 
यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई तथा अगामी दिनको 
उत्तरोत्तर प्रगतिको कामना गर्दछौं । 


बेथेल नेपाली चर्च परिवार 
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८४) छल 
विट औं वार्षिकोत्सव 


भाषासम्बन्धी काम थियो । दिनको तीन हजार रुपैयाँका दरले म ६ महिना 
रुम टु रिडसँग आबद्ध भएर काम गर्ने मौका पाएँ । यही काम गर्दागर्दै 
मैलै स्नातकोत्तर सकाएँ र चाइल्ड रिच नेपालले युनिसेफको सहयोगमा 
मलाई शोधपत्रका लागि एक लाख रुपैयाँसमेत प्रदान गस्यो । 

बीचमा सम्पादक विष्णु दाइ छुट्टिनुभयो । विष्णु दाइ हरेक 
कामलाई ठीक छ, राग्रो छ भाई'मा टुंग्याउनुहुन्थ्यो । वर्ष ७को 
मध्यदेखि सम्पादकमा ङिमा पाखिन र प्रबन्ध निर्देशकमा तेम्बादोङ्बा 
ह्योल्मो जोडिनुभयो । उहाँहरूको प्रेरणा र सुझावले मैले थप 
निखारिने मौका पाएँ । ङिमा दाइले दिनुहुने इस्युहरूका कारण कतिपय 
गजबका रिपोर्टिङ गर्ने मौका मिल्यो । चर्चित व्यक्तहरूसँग भेट 
गर्ने र समाजसेवाका कामहरू गर्ने मौका पनि मिल्यो । साहित्यमा 
आर्डाछिरिङ दाइले दिनुभएको समय र ङिमा दाइले भरिदिने उत्साहले 
निरन्तरता दिन पाइरहेकै छु । 


०६३ भदौमा सिन्धुपाल्चोकको बाह्रबिसे क्षेत्रबाट रिपोर्टिङ गर्ने 
पत्रसहित तातोपानी क्षेत्रमा खटिएको मलाई त्यतिबेला पत्रकारितामा खासै 
रुचि जागेन । तीन महिनार्जात कार्यक्षेत्रमा बसेपछि मलाई पत्रकारितामा 
जाँगर चलेन । त्यसर्पाछ म काठमाडौंमा फर्क र पढाइको निरन्तरतामा 
लागेँ । त्यसको केही समयपछि स्नातकको अन्त्यतिर गाउँ फर्क । 

गाउँमै एउटा निजी स्कुलमा शिक्षक भएँ । तीन महिनाजति शिक्षक 
बनेपछि मैले उक्त स्कुल किनेँ । नाम थियो - गोल्डेन फ्युचर स्टार 
स्कुल । स्कुल किनेको केही समयपछि म पत्रकारिताको प्रयोगात्मक 
परीक्षा दिन काठमाडौं आएँ । त्यहीबेला प्रयोगात्मकमा तीनवटा 
जति बाइलाइनसहितको समाचारको चाहियो । यही बाइलाइनको 
खोजीमा रहेका मलाई पत्रकार जगन्नाथ लामिछाने र उमेश खतिवडा 
(विकिन्डका डिजाइनर, हाल अमेरिका)ले प्राक्टिकलका लागि कुरा 


चलाइदिनुभयो । त्यसलगत्तै भावसागर घिमिरे (जूनकीरीका संयोजक) 
ले मेरो अनुरोध स्वीकार गर्नुभयो । प्रयोगात्मक मात्र हैन उहाँहरूले 
मैले लगभग छाडिसकेको पत्रकारितामा अदड्वयाउन रस हालिदिनुभयो । 
त्यसको झन्डै केही महिनामै म स्नातक उत्तीर्ण भएँ र स्नातकोत्तरमा भर्ना 
भएँ । त्यहीबेला एभरेस्ट टाइम्समा जोडिन पाउँदा झनै उत्साही भएँ । 
यता पत्रकारितामा रम्न थालेपछि मैले स्कुल अर्कैलाई चलाउन दिएँ । 


त्यतिबेला संविधानसभाको निर्वाचन हुनेवाला थियो । म निर्वाचन 
आयुक्त दोलखबहादुर गुरुङलाई भैट्न पुगेँ । उहाँले मलाई समय 
दिनुभयो । त्यहीबेला आयोगमा जरुरी बैठक सुरु हुन लागेको रहेछ । 
उहाँलाई नजिकैबाट तारम्तार फोन आइरत्यो । 

त्यसपछि उहाँले फोन उठाएर उत्तर दिनुभयो, 'म न्युयोर्क टाइम्सको 
पत्रकारसँग कुरा गरिरहेको छु। एकैछिनमा आउँछु ।' त्यसपछि उहाँको 
फोन लामो समयसम्म बजेन । कुराकानी लामै चल्यो । म त न्युयोर्कमा 
प्रकाशित हुने एभरेस्ट टाइम्स पत्रिकाका लागि भनेर उहाँसँग भेट्न गएको 
थिएँ । उहाँले त मलाई न्युयोर्क टाइम्सको पत्रकार बनाइदिनुभयो । 


एभरेस्ट टाइम्सका लागि मैले धेरै कलाकार, समाजसेवी, नेता, 
सरकारी कर्मचारीसँग भेट गरेँ । उहाँहरू धेरैजसोको प्रश्न हुन्थ्यो-न्युयोर्क 
कुन ठाउँ बस्नुहुन्छ ? अमेरिकाबाट कहिले आउनुभएको ? म त नेपालमा 
छु, तपाइँसँग कसरी कुरा गर्ने ? फोनबाटै हुन्छ नि जस्ता कुराहरूको 
सामना गर्नुपर्थ्यो । यी कुराहरूले मलाई न्युयोर्क एकपटक पुग्नै पर्ने ठाउँ हो 
कि जस्तो पनि लागिरहन्थ्यो । तर, अमेरिकाबाट फर्कने धेरैको अनुभवले 
भने नेपाल नै ठीक छ भनी विश्वस्त दिलाउँथ्यो । तर, मनले कहाँ मान्ने 
रहेछ ? मौका मिले पाठकहरूसँग अवश्य न्युयोर्कमा भेट हुनेछ नै ।0. 
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1. 0002. 


औँ वार्षिकोत्सव 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्दन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको _तनजाजजजननिननि 2 वििजबबाक७ २ र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 0 42010 र्णा विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: हु स्ठ ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं 
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अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइम्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअलुरुप नेपाल र 


प्रवासका ७४३५ रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 0 
सफल यस ए; ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई (छु ॥ 1010 ड्मा शोर्फ 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । क 7 अश्यक 


एसोसिएसन अफ नेपलिज अमेरिकन _नसेज एसोसिएसन 


0100 


ज्योतिषशास्त्रले अन्धकारमा 
० प्रकाशको काम गर्दछ । जीवनमा 
चारैतिरबाट अन्धकारले घेरेको 
बेलासमेत ज्योतिष भविष्यलाई 
आलोकित गर्दै सम्भावना देखाउँदछ । 


मानव जीवन एवं ज्योतिष्व विज्ञान 


थर्व वेदमा ज्योतिषसम्बन्धी १६२ श्लोक छन्‌ । 
यजुर्वेदमा ४४ र क्रषग्वेदमा ३० क्ररचाहरू छन्‌ । भविष्य 
कथनको सन्दर्भमा वेदको भनाइ छ कि तपाईंको 
विचार, तपाईंको अर्जा, तपाईंको योग्यता तथा तपाईंको प्रार्थनाद्वारा नै 
तपाईंको भाग्य तथा भविष्य निर्माण हुन्छ । त्यसैले वैदिक क्रषि ईश्वर 
तथा प्रकृतिका ५ तत्वहरूको भिन्नभिन्न रूपमा समय, स्थान तथा 
रीतिरिवाजअनुसार स्तुति गर्दथे । 
ज्योतिषको बारेमा भनिएको छ : 
'अप्रत्यक्षाणी शास्त्राणी विवादस्तेषु केवलम्‌ । 
प्रत्यक्षे ज्योतिष शास्त्र, चन्द्राको यत साक्षिणौ ॥' 
संसारका जति पनि शास्त्रहरू छन्‌ ती केवल शास्त्रार्थका विषय 
हुन्‌ । तर, ज्योतिषशास्त्र प्रत्यक्ष शास्त्र हो । जसको साक्षी सूर्य, चन्द्रमा 
घुमीघुमीकन दिइरहेका छन्‌ । लाखौँ वर्षपूर्व हिसाब गरी लेखिएको 
ज्योतिषशास्त्रमा बताएअनुसार नै आज सूर्यग्रहण, चन्द्रग्रहण, प्रत्येक दिन 
सूर्योदय, सूर्यास्त, चन्द्रोदय, चन्द्रास्त, ग्रहहरूको गति, उदयअस्त भइरहेका 
छन्‌ । आज पनि पञ्चाङ्गमा निर्देशन गरेकै दिन सोही समयमा चन्द्र वा 
सूर्यप्रहण लाग्दछ । सोही कुरालाई वैज्ञानिकहरूले पनि पुष्टि गर्दछन्‌ । यो 
नै यस ज्योतिषशास्त्रको सत्यताको प्रमाण हो । 
हाम्रा सम्पूर्ण चाडबाडहरू दसैँ, तिहार, व्रत, उत्सव, होली, रक्षबन्धन, 
मकर संक्रान्ति, बुद्ध पूर्णिमा, वसन्त पञ्चमी, अक्षय तृतीया, शिवरात्रि, 
जन्माष्टमी, रामनवमी, गणेश चतुर्थी इत्यादि पर्वहरू यसै ज्योतिषशास्त्रको 
गणनामा आधारित छ। 
ज्योतिषशास्त्रले अन्धकारमा प्रकाशको काम गर्दछ । जीवनमा 
चारैतिरबाट अन्धकारले घेरेको बेलासमेत ज्योतिष भविष्यलाई 
आलोकित गर्दै सम्भावना देखाउँदछ । कतिपय आजका भौतिकवादी 
मानिसहरू ज्योतिषशास्त्रले मानिसलाई भाग्यवादी बनाउँछ भनी आरोप 


लगाउँछन्‌ । तर, सच्चाइ यसको ठीक उल्टो छ। किर्नकि ज्योतिष 
कर्मको विज्ञान हो, ज्योतिष समयअनुसार व्यक्तिलाई कर्म गर्ने प्रेरणा 
दिन्छ । कर्म गर्नका लागि अभिप्रेरित गर्दछ । ज्योतिष अद्वैतको विज्ञान 
हो । जस्तै अज्ञानी मानिसहरू यात्राका क्रममा जस्तो पर्ला उस्तै टर्ला 
भनी बाटो लाग्दछन्‌ । तर, ज्ञानी मानिसहरू आफूले यात्रा गर्ने मार्गको 
जानकारी लिई आवश्यक सुरक्षा अपनाउँदछन्‌ अर्थात्‌ बाटोमा आइपर्ने 
समस्याबाट पार पाउन छाता-जुत्ता साथमा राख्छन्‌ । अब हामी विचार 
गरौँ एउटै बाटो हो यदि मरुभूमिको बाटोबाट यात्रा गर्नुपर्दा छाता-जुत्ता 
हुनेले र खाली खुट्टा हिँड्नेले कति सजिलो र अप्ठेरो महसुस गर्लान्‌ 
? जीवन पनि त्यस्तै हो, ज्योतिषशास्त्र मानिसलाई उसको जीवनमा 
आइपर्ने सम्पूर्ण सुखदुःख, अप्ठ्यारा रोग-व्याधि एवं अवसरहरूको यथार्थ 
जानकारी दिन्छ । दुनियाँमा सफल अधिकांश मानिसहरू ज्योतिषशास्त्रका 
माध्यमबाट आफ्नो जीवनमा घट्ने सम्भावित घटनाको जानकारी लिई 
सोहीअनुसार आफ्नो जीवनको योजना बनाउँदछन्‌ । आफ्नो भाग्योदयको 
समयमा, उत्तम ग्रहगोचर भएका बेलामा ठूलाठूला निर्णय लिन्छन्‌ । 
विशिष्ट कार्य गर्दछन्‌ । जस्तै मित्रता कोसँग गर्ने, व्यासायमा साझेदारी 
कोसँग शुभ, अशुभ, विवाह कोसँग उत्तम इत्यादि । यो सब जानकारीका 
लागि उपनिषद्‌ भन्दछ - 'तमसोमा ज्योतिर्गमय' । 

तम (अन्धकार)बाट ज्योति (प्रकाश)तिर प्रस्थान गर । ज्योतिष 
त्यही ज्ञानको प्रकाश हो । जो तमरूपी निराशा, अन्धकार, अज्ञानलाई 
हटाएर उज्यालोरूपी प्रकाश, ज्ञान, आशा, उत्साहको सञ्चार गर्दछ । 

व्यवहारमा हेरौँ, हामीलाई कोही मानिस देख्दैमा सकारात्मक भाव 
पैदा हुन्छ, उसले हामीलाई केही दिएको वा गरेको हुँदैन, उसका कुरा, 
क्रियाकलाप हामीलाई मन पर्दछन्‌ । त्यही मानिस अर्कोलाई मन पर्दैन । 

त्यस्तै कसैलाई हामी देख्दैमा निराश हुन्छौँ । उसको बोली-व्यवहारप्रति 
वितृष्णा पैदा हुन्छ । यो के हो ? वास्तवमा हरेक मानिसको स्वभाव ५ 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअलुरुप नेपाल र 
प्रवासका 02 274 00,०००," उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: टाइम्सले आगामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं 


| विजय नकर्मी, कोरियोग्राफर 
बसन्त डान्स सेन्टर 


1. 1001 


तत्वसँग जोडिएको हुन्छ, आफ्नो-आफ्नो स्वभाव मिल्नेसँग आकर्षक एवं 
विकर्षण हुन्छ । यसलाई यहाँ राशिका रूपमा व्याख्या गरिन्छ । 
ज्योतिषशास्त्रमा १२ राशि एवं ९ ग्रह हुन्छन्‌ । प्रत्येक राशि एक 
अर्कासँग आकर्षक एवं विकर्षण दुवै तत्वसँग जोडिएका हुन्छन्‌ । 
समान व्यसने तु सौख्यमु' सूत्रका अनुसार अग्नि तत्व भएका 
राशिसँग अग्नि तत्व एवँ जल तत्व भएका राशिसँग जल तत्ववाला राशि 
आकार्षित भई मित्रभाव राख्दछन्‌ । अग्नि तत्ववाला राशि वायु तत्व 
भएको राशिसँग पनि मित्रभाव राख्दछन्‌ । किर्नाक वायु अग्निलाई प्रदीप्त 
गर्नमा सहायक तत्व हो । अग्नि तत्वको जलतत्वसँग स्वाभाविक वैरभाव 
रहन्छ । जस्तै सिंह एवं मेष, वृष र मेषको मित्रभाव हुन सक्दछ । यो 
सोच तार्किक हो । समान तत्व भएका नैसर्गिक मैत्रीभाव राख्दछन्‌ । 
समान प्रकृति, समान सोच भएका स्त्री-पुरुष, युवक-युवतीहरू जब 
मिल्दछन्‌ तब स्वतः एक-अर्काप्रति आकर्षित हुन्छन्‌ । उनीहरूमा प्रगाढमैत्री 
स्थापित हुन जान्छ । प्रगाढमैत्री प्रेममा बदलिन्छ । प्रेम विवाहमा बदलिन्छ । 
यही कुरा व्यापार-व्यवसाय एवं मित्रतामा पनि लागू हुन्छ । यसको विपरीत 
यस्ता उदाहरणको पनि कमी छैन कि - विवाहसूत्रमा बाँधिएका दुई प्राणी 
वेमेल विवाहको सिकार हुन्छन्‌ । ती पतिपत्नी नरकीय जीवन बाँच्न बाध्य 
हुन्छन्‌ । यसको नतिजा, विछोड, आत्महत्या, बलात्कार, प्रतिशोधजस्ता 
जघन्य अमानवीय व्यवहारको घृणित कथामा परिणत हुन्छ । यस लेखका 
माध्यमबाट व्यक्त आफ्नोअनुकूल राशिसँग मैत्रीभाव स्थापित गरी जीवन 
अगाडि बढाउन सहायकसिद्ध हुनेछ । तपाईंलाई आफ्नो जीवनसाथी 
अथवा व्यावसाय पार्टनर वा मित्रको पहिचन गर्न मद्दत गर्नेछ । साथ्रै कुन 
राशिसँग तपाईले सावधान हुनुपर्ने हो, कुन राशिले नोक्सान पुस्याउँदछन्‌, 
कुन राशि शत्रुभाव हुन्छन्‌ सम्पूर्णको जानकारी हुनेछ । यहाँ राशिहरूको 
तत्व, स्वभाव, लिङ्ग एवं प्रकृतिको जानकारी गराइन्छ : 
१) अगि तत्व (उत्तेजक राशिहरू) 
क. मेष ख. सिंह ग. धनु 
२) पृथ्वी तत्व (भौतिक राशिहरू) 
क. वृष ख. कन्या ग. मकर 
३) वायु तत्व (बिचारप्रधान राशि) 
क. मिथुन ख. तुला ग. कुम्भ 
४) जल तत्व (संवेदनशील, भावुक राशि) 
क कर्कट ख. वृश्चिक ग. मीन 


तपाईंलाई कुन राशिसँग 
लाभ, हानि वा समभाव होला ? 
मेष राशि 
लाभ : वृष, मिथुन, सिंह, धनु र कुम्भ 
समभाव : वृश्चिक, मीन, मेष 
हानि : कर्कट, कन्या, तुला, मकर 
२) वष राशि 
लाभ : मिथुन, कन्या, वृश्चिक, मकर, कुम्भ 


समभाव : मेष, वृष, तुला, मीन 
शत्रु : कर्कट, सिंह, धनु 
३) मिथुन राशि 
लाभ : मिथुन, सिंह, कन्या, तुला, कुम्भ, मीन 
समभाव : मेष, वृष, मकर 
शत्रु : मेष, वृष, मकर 
४) कर्कट राशि 
लाभ : वृष, कन्या, वृश्चिक, मकर, मीन 
समभाव : मिथुन, कर्कट, सिँह, तुला 
शत्रु : मेष, धनु, कुम्भ 
५) सिंह राशि 
लाभ : मेष, मिथुन, कन्या, धनु 
समभाव : सिँह, मकर, मीन 
शत्रु : वृष, कर्कट, तुला, वृश्चिक, कुम्भ 
६) कन्या राशि 
लाभ : वृष, मिथुन, कन्या, तुला, मकर, मीन 
समभाव : सिँह, धनु, कुम्भ 
शत्रु : मेष, कर्कट, वृश्चिक 
७) तुला राशि 
लाभ : वृष, मिथुन, तुला, मकर, कुम्भ 
समभाव : कर्कट, कन्या, वृश्चिक, मीन 
शत्रु : मेष, सिंह, धनु 
द) बृश्चिक राशि 
लाभ : वृष, मिथुन, कर्कट, कन्या, तुला, वृश्चिक, कुम्भ, मीन 
समभाव : सिंह, धनु 
शत्रु : मेष, मकर 
९) धनु राशि 
लाभ : मेष, सिँह, कन्या, वृश्चिक, धनु, मकर, मीन 
समभाव : मिथुन, कर्कट 
शत्रु : वृष, तुला 
१०) सकर राशि 
लाभ : वृष, मिथुन, कन्या, तुला, धनु, मकर, कुम्भ, मीन 
ससभाव : कर्कट 
शत्रु : मेष, सिँह, वृश्चिक 
११) कुम्भ राशि 
लाभ : वृष, कर्कट, सिँह, कन्या, वृश्चिक, मकर, मीन 
समभाव : तुला, धनु, कुम्भ 
शत्रु : मेष, मिथुन 
२) सीन राशि 
लाभ : वृष, कर्कट, सिँह, कन्या, वृश्चिक, मकर, मीन 
समभाव : तुला, धनु, कुम्भ 
शत्रु : मेष, मिथुन ।0. 


0: छल्न 
हा औँ वार्षिकोत्सव 


हार्दिक बधाई तथा शुभकामना 


अमेरिकाको न्ययोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 0५०७ ७४ विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए; ठाइक्सले आगामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 
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हार्दिक बधाई तथा शुभकामना 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 12:04 विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 

सफल यस ए; ठाइक्सले आगामी दिनमा अक घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 10110701/010 7 


2077 


कोरियोग्राफर 
झन्कार डान्स सेन्टर, न्युयोर्क 
40-08 7651661 1901(501 13019115 


। 
2001 


टप मस 


छ 1141: 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००६ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई लिक ) 1207, पु 
संवर्द्धन तथा प्रवर्दन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 2 345 0007? । 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई) 1 त ॥077€' 0 एमा 


ति. 


आवदटियिट क. प: 917 930 2336 
),...,00 718 651 2797 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको घर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 24420८ १ रण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यसए ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ धेरै उचाई 


चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । प्रोप्राइटर 


मोक्तान डिजिटल फोटो 


67-21 ३६०० ६०६ ॥/॥1/0000 000 718-458-8588 


अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्दन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


नि 


ति 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको घर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 2622 000 त्वपूर्ण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस एभरंस्ट टाइम्सले आजामी दिनमा अक धेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं । 


प्रोप्राइटर 


डेली हाइट रेष्टुरेन्ट 


न कई। 
056 


औँ वार्षिकोत्सव 
१९ वर्षको उमेरदेखि रक्तदानमा लागेका 
मैनालीले अहिलेसम्म ८१ लिटर रक्तदान 
गरिसकेको र स्वास्थ्यले साथ दिएसम्म 
रक्तदान गरिरहने योजना छ। 


स्वास्थ्यले साथ दिएसम्म 


रक्तदान गरिरहन्छु 


माउनकै लागि प्रायः विदेशमा आएका हुन्छन्‌ । कमै मात्र 

0) दान र सेवा गरुँ भनेर आएका हुन्छन्‌ । धन कमाउने 

र सिक्ने अवसरको खानी अमेरिका आएर पनि दयाको 

भावनाले रक्तदान अभियानमै सक्रिय व्यक्ति हुन्‌ अर्जुनप्रसाद मैनाली । 
अमेरिका आएर पनि उनले कमाउनेभन्दा पनि रक्तदानमै पूर्ण समय खर्चेका 
छन्‌ । अमेरिकाको हिक्सभिलमा बस्दै आइरहेका 
मैनालीले अहिलेसम्म १ सय ६३ पटक रक्तदान 
गरिसकेका छन्‌ । उनले १४ देशमा पुगेर रक्तदान 
गरेका हुन्‌ । विश्वको ६ महादेशका १४ देशमा 
गएर रक्तदान गरिसकेका उनी अफ्रकी मुलुक 
युगान्डा र मालाबीसम्म पुगेर दान गरेका थिए । 
स्थायी रूपमा अमेरिकामा बस्दै आएका मैनालीले 
अमेरिकामा पनि विभिन्न १४ राज्यमा रक्तदान 
गरिसकेका छन्‌ । जसकारण अमेरिकामा धेरै 
रक्तदाता भएपछि ब्लड डोनर्स एसोसिएसनसमेत 
खोलिसकेका छन्‌ । उनी यही संस्थाका संस्थापक 
अध्यक्ष हुन्‌ । १९ वर्षदेखि रक्तदानमा लागेका उनले 
अहिलेसम्म ८१ लिटर रगत दान गरिसकेका छन्‌ । 
यतिको परिणामबाट ४ सय ८९ जनासम्मलाई 
बचाउन सहयोग पुग्ने उनी बताउँछन्‌ । निरन्तर रूपमा रक्तदान गर्दै आउने 
क्रममा उनी सन्‌ २०१४ को एक वर्षमा सर्वाधिक रगत दिने व्यक्तिका रूपमा 
चिनिएका थिए । त्यस वर्ष विश्वको ६ देशमा पुगेर १९ पटक ९ लिटर ५ 
मिलिलिटर रगत दिएका थिए । उनको प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष सहभागितामा 


करिब ३ सय विभिन्न स्थानमा विभिन्न रक्तदाताले गरेको रक्तदानले १५ 
हजार युनिट रगत संकलन भएको छ। यसले ४५ हजारजनासम्मलाई 
बचाउन सहयोग पुगेकोमा उनी खुसी छन्‌ । काभ्रेपलाञ्चोकमा जन्मेका 
मैनाली १२ वर्षको उमेरमा काठमाडौंमा पढ्न आएका थिए । विद्यालयको 
अध्ययन सकेलगत्तै मीनभवन कलेजमा अध्ययन गर्दा अंग्रेजी पुस्तकको 'द 
ब्लड डोनर' मा रगत दिएमा धेरैलाई बचाउन 
सकिने भन्ने पाठबाट रक्तदान कार्यमा लागेका 
मैनाली विश्वव्यापी रूपमा रक्तदान लागि उत्रेर 
णा अभियानमा लाग्दै आएका छन्‌ । एक छोरा 
र छोरीका पिता मैनालीले रक्तदानमा बिताएका 
अनुभवलाई लिएर पछिल्लो समय (द गिफूट 
अफ लाइफ' पुस्तक पनि लेखेका छन्‌। 
रक्तदानका साथ्रै उनले दर्जनौँ असाहय, विपन्न 
तथा दुःखीलाई पनि सहयोग गर्दै आएका छन्‌ । 

“जीवनमा अरू केही दिन नसके पनि 
आफूनो शरीरको रगत अरूलाई दिन पाएर अरूले 
जीवन पाएको देख्दा खुसी लाग्छ,' ब्लड डोर्नस 
अफ अमेरिकाको संस्थापक अध्यक्ष अर्जुन 
मैनालीले भने, 'जीवनको अधिकांश समय 
रक्तदानमै बित्यो, बाँकी दिन पनि स्वास्थ्यले साथ दिएसम्म दिइरहनेछु ।' 
उनले समाजमा गरेको महत्वपूर्ण कार्यको कदरस्वरूप विभिन्न संस्थाको 
पुरस्कारसँगै यस वर्ष सन्‌ २०१८ मा अमेरिकन कंगेसनल अफ मेडल अफ 
अनर सोसोइटीले सिटिजन हिरो अर्वाडले सम्मान गरेको छ॥. 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनलुरुप नेपाल र 
प्रवासका 24:40 :200:0:04.21 उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यसए टाइम्सले आगामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं 


| तेण्डी शेर्पा, महासचिव 
शेर्पा किदुग अमेरिका 


। 


औँ वार्षिकोत्सव 


नेपालबाट दिनहुँ बिदेसिने युवालाई 
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सुरुमा न्युयोर्क हुँदै नर्थ क्यारोलिनामा 
| पुगेका दिन्डुप लामा ह्योल्मोले खेलक्दको 
1 1 सफलतासँगै रेस्टुरेन्ट व्यवसायमा पनि 
सफलता हासिल गरेका छन्‌ । 


देखेका दिन्डुप लामा त्योल्मोले त्यो सपना अमेरिका 
आएर पूरा गरे । अमेरिका कमाउने र सिक्ने अवसर 

पाउने सुन्दर भूमि हो । अमेरिका आएलगत्तै उनले यी दुवै कुरा सत्य 
साबित गरे । उनका दौँतरी सबै काममा लागे पनि दिन्डुपले भने कामसँगै 
मार्सल आर्टमा ब्ल्याक बेल्ट लिने अठोट गर्दै वर्षौंसम्म सो कला सिकेर 
ब्ल्याक बेल्ट पनि लिइछाडे । उनले नर्थ क्यारोलिना, फ्रञ्यांक्लिनस्थित 
डेनी एन्थोनी कराते एकेडेमीमा ६ वर्षसम्म निरन्तर कराते सिकेर सन्‌ 
२००७ मा अमेरिकन केन्पो मार्सल आर्टमा ब्ल्याक बेल्ट लिएका 
हुन्‌ । जीवनको लामो समयपछि पाएको उपलब्धिसँगै उनले अमेरिकाका 
विभिन्न राज्यहरूमा सम्पन्न प्रतियोगितामा पानि भाग लिएका छन्‌ । 

ह्योल्मो क्षेत्रको नुवाकोट जिल्लामा पर्ने ढुप्च्यु घ्याङ गाउँमा 
जन्मेका उनी सन्‌ १९९५ को डिसेम्बरमा अमेरिका आएका थिए । सुरुमा 
न्युयोर्क हुँदै नर्थ क्यारोलिनामा पुगेका उनले खेलकुदको सफलतासँगै 
रेस्टुरेन्ट व्यवसायमा पनि सफलता हासिल गरेका छन्‌ । जहाँ पुगे पनि 
निकै लगनशील र मिहिनेती दिन्डुपले सन्‌ २००८ मा आफूले काम 
गरिरहेको रेस्टुरेन्ट नै किनेर सफलतापूर्वक चलाउँदै आएका छन्‌ । ' 
नेपालमा हुँदा मनभरि करातेको ब्ल्याक बेल्ट लिने सपना अमेरिकामा 
पूरा गर्न पाउँदा खुसी लाग्यो,” दिन्डुपले भने, 'खेलको रहर पूरा भएपाछि 
अहिले व्यवसाय र समाजसेवातिर केन्द्रित छु।' नर्थ क्यारोलिनामा 
रियल स्टेट रेन्टल र रेस्टुरेन्ट व्यवसायमा सफलता हासिल गर्दै आएका 
उनले सामाजिक क्षेत्रमा पनि ठूलो योगदान पुच्याउँदै आएका छन्‌ । 
समाजसेवाको भावना बोकेका उनले ह्योल्मो समुदायको आस्थाको 
केन्द्र मानिने ह्योल्मो समाज सेवा केन्द्र, ह्योल्मो गुम्बाको स्थापना 
कालदेखि नै योगदान पुस्याउँदै आएका छन्‌ । अमेरिकामा पनि ह्योल्मो 
सोसाइटी अफ अमेरिकाको भवन स्थापनाका लागि ८ हजार अमेरिकी 
डलर सहयोग गरेका छन्‌ भने धार्मिक पुस्तक प्रकाशन तथा अन्य 
सामाजिक कार्यमा पनि निरन्तर सहयोग गर्दै आइरहेका छन्‌ । 

यसका साथ्रै धुर्मुस-सुन्तली फाउन्डेसनले सिन्धुपाल्चोक गिरानचौरका 
भूकम्पपीडितका लागि निर्माण गरेको एकीकृत नमुना बस्ती अभियानमा 
९ लाख ६६ हजार र तराईको रौहतट जिल्ला चन्द्रनिगाहपुर-८ सन्तपुरमा 
बाढीपीडित, पिर्छाडएका माझी, दुसाद र हजाम जाति समुदायका लागि 
सो फाउन्डेसनद्वारा नै निर्माण गरिएको बस्ती निर्माण अभियानमा पनि २ 
लाख रुपैयाँ आर्थिक सहयोग गरेका थिए । दुई छोरा र तीन छोरीका पिता 
उनले भूकम्प आएका वेला आफ्नो जिल्ला नुवाकोटमा भूकम्पपीडित 
गाउँ-बस्तीका गाउँले दुःखमा परेको देखेर खाद्यान्न र बाटो निर्माणमा 
उल्लेखनीय सहयोग गरेका थिए । 

नेपालबाट युवाहरू दिनहुँ खाडी मुलुकमा गएर दुःख पाइरहेको 
सुन्दा र देख्दा दुःख लाग्छ । अब हामी सबै मिलेर केही गर्नुपर्छ भन्ने 
लागेको छ,' दिन्डुपले भने, 'हामीले यहाँ पैसा कमाएर मात्र होइन आफ्नो 
मुलुकमा दुःख पाएकालाई सहयोग पनि गर्नुपर्छ भन्ने मनमा लागिरहन्छ र 
यसलाई कसरी व्यवहारमा उतार्न सकिन्छ भन्नेतिर पनि सोच्दै छु ।'0. 


त) पालमा हुँदा मार्सल आर्टमा ब्ल्याक बेल्ट गर्ने सपना 


0200 


अमेरिका आएको केही वर्ष 
नेल्समा कास गरेकी मनिताले 
जापानिज रेस्दुरेन्टमा काम 
गरेका श्रीमानको सहयोगमा 
जापानिज खाना बनाउन 
सिकेर नै ह्याप्पी किचेन 
खोलेकी थिइन्‌ । उनको 
रेस्टुरेन्टमा ८० प्रतिशत अन्य 
मुलुकका ग्राहक आउँछन्‌ भने 
बाँकी नेपाली । 


व्यवसायसँगै सामाजिक 


सेवामै लागिरहनेछु 


था हाइटको एटिस्ट्रिटको थर्टी- 
क ८ | सेभैन एभिन्यु । जहाँ नेपालीको 
चहलपहल कम भए पनि अन्य 
मुलुकका नागरिकको चहलपहल बाक्लो भइरहेको देखिन्छ । 
त्यहीँ व्यस्तताका माझ एक जोडी नेपालीले ह्याप्पी किचन 
रेस्टुरेन्ट खोलेको छ । जापानिज शैलीमा खोलिएको रेस्टुरेन्ट 
पूरै फरक देखिन्छ । 
खानाका परिकारका साथ्रै ग्राहकलाई दिँदै आएको 
सत्कारसँगै बजिरहेको संगीतले जापानिज रेस्टुरेन्टको पूर्ण 
रौनक दिन्छ । रेस्टुरेन्ट कास्की जिल्ला याङजाकोटमा 
जन्मेकी मनिता गुरुङ र उनका श्रीमानूले सञ्चालन गर्दै 
आएका छन्‌ । जापानिज रेस्टुरेन्टमा काम नगरे पनि वा 
जापान नगए पनि सिकेर नै उनीहरूले सन्‌ २०१० बाट 
ह्याप्पी किचन रेस्टुरेन्ट सुरु गरेका थिए । 
अमेरिका आएको केही वर्ष नेल्समा काम गरेकी 
मनिताले जापानिज रेस्टुरेन्टमा काम गरेका श्रीमानूको 
सहयोगमा जापानिज खाना बनाउन सिकेर नै खोलेकी 
थिइन्‌ । उनको रेस्टुरेन्टमा ८० प्रतिशत ग्राहक अन्य मुलुकका 
आउने गरेका छन्‌ भने करिब २० प्रतिशत मात्र नेपाली 


आउने गरेका छन्‌ । त्यस क्षेत्रमा चर्चित यो रेस्टुरेन्ट खोल्दा 
सुरुमा निकै संघर्ष र दुःख भोग्नुपरेको मनिताको अनुभव छ। 
जापानिज सुसी सेफका रूपमा हप्ताको ६ दिननै व्यस्त उनी 
समय मिलाएर सामाजिक सेवामा पनि लाग्दै आएकी छिन्‌ । 

दुई छोरा र एक छोरीका आमा उनले शेष घले 
न्युयोर्क आउँदा एनआरएनए भवन निर्माणका लागि १ 
हजार डलर, भूकम्पपीडितका लागि १ हजार डलर र 
गायक मिलन लामाको घर बनाउने अभियानलाई ५० 
हजार रुपैयाँ सहयोग गरेकी थिइन्‌ । उनी संस्थागत रूपमा 
आदिवासी जनजाति महासंघ फिप्नाको सहसचिव हुँदै तमु 
सोसोइटी अफ अमेरिकाको पूर्वउपाध्याक्ष तथा तमु परिवार 
अमेरिकाको उपध्याक्ष हुन्‌ । 

संस्थाको काममा व्यस्त हुने बेला रेस्टुरेन्टको 
जिम्मेवारी श्रीमानले सम्हाल्दै आएका छन्‌ । व्यवसाय 
होस्‌ या सामाजिक सेवा दुवैमा श्रीमानूको साथ र सहयोग 
पाएकाले धेरै काम गर्न सकेको उनी बताउँछिन्‌ । मेरो 
हरेक योजना र कार्यमा श्रीमानूले साथ दिएर नै अघि 
बढिरहेकी छु मनिताले भनिन्‌, 'व्यवसायसँगै सामाजिक 
कार्यलाई निरन्तर दिँदै लैजानेछु ।'9. 


रोड तिमी' बोलको गीत निकिता 
थापाको स्वरमा म्युजिक भिडियो 
बनेलगत्तै युट्युबमा एक हप्तामै लाखौँ 
दर्शकले हेरेका थिए । गीत चर्चामा आएलगत्तै गाउने र 
भिडियोमा अभिनय गर्नेहरू जति खुसी थिए, त्योभन्दा दोब्बर 
खुसी गीतकार पासाङ शेर्पालाई भएको थियो । 
उनले तत्कालै आफूनो फेसबुकबाट खुसी साटेका 
थिए । त्यसपछि हेर्ने संख्या बढ्दै गएर ४५ लाखले 
हेरिसकेका छन्‌ । सबैको मन नि ० 


जित्न सफल त्यही गीत यस (तौ 01 ०७... 


वर्षको इमेज, हिट्स र कालका र. 
एफएमद्वारा दिइँदै आएको 
उत्कृष्ट गीतको अवार्ड पाउन 
सफल भयो । 

सोलुखुम्बु चौँरीखर्कमा 
जन्मेका पासाङ अमेरिकामा पनि 
गीत लेखनमा सक्रिय छन्‌ । 
अमेरिकाको व्यस्तताबीच उनले 
विभिन्न गीतहरू लेखिसकेका 
छन्‌ । वरिष्ठ गायक ल्हाक्पा 
शेर्पाको स्वर तथा उनले लेखेको 
साँझ ढलेको पत्तै पाएन' गीतले पनि निकै चर्चा पाएको 
थियो । धेरैले मन पराएको त्यही गीत न्युयोर्कमा छायांकन 
गरी युट्युबमा आएका छन्‌ । त्यस्तै 'सुनसान बगर' तिलक 
श्रेष्ठको स्वरमा हालसालै म्युजिक भिडियो बनेको छ। 
पासाङले लेखेको ४ गीतहरूको म्युजिक भिडियो बनेका छन्‌ 
भने करिब १५ वटाजति अडियोमा आइसकेका छन्‌ । उनले 
लेखेका गीतहरूमा अञ्जु पन्त, दीपक लिम्बू मेलिना राई, 
निकिता थापा, ल्हक्पा शेर्पा, नरेन्द्र प्यासी, ल्हाक्पा शेर्पा र 
तिलक श्रेष्ठलगायत गायक-गायिकाले स्वर दिइसकेका छन्‌ । 

सन्‌ २००५ मा अमेरिका आएका पासाङ पेसाले 
ज्याक्सन हाइटमा कपाल काटने भए पनि रुचिले लेख्दै 
जाने क्रममा उनी पछिल्लो समय गीतकारका रूपमा चिनिन 
थालेका छन्‌ । करिब दुई दशकदेखि लेख्न सुरु गरेका 
पासाङले पहिलो गीत सन्‌ १९९८ मा 'तल प्य्यो सल्लेरी, 
माथि नाम्चे बजार' लेखेका थिए । वरिष्ठ गायक ल्हाक्पा 
शेर्पाले गाएको त्यही गीतले रेडियो नेपाल हुँदै पछिल्लो 
समय विभिन्न एफएम रेडियोमा लामो समय बजाएर चर्चा 
कमाएको थियो । त्यसपछि 'साँझ ढलेको, सुनसान बगरमा, 
दिलमाथि तिम्रो घर र यो परदेशमा' जस्ता उनको गीतले 
चर्चा कमाएका थिए । 

न्युयोर्कमा सुरुमा कपाल काट्दा गीत लेख्छ भनेर धेरैले 
पत्याएका थिएनन्‌, तर अहिले गीत लेख्दै जाँदा धेरैले चिन्छन्‌ 
' पासाङले भने, 'दुई दशकको अथक प्रयासपछि यतिखेर 
आफूले लेखेको गीतको चर्चा हुँदा खुसी लागेको छ ।' उनले 
अब चाँडै परदेशी जीवनको कथालाई समेटिने गीत परदेश 
बजारमा ल्याउन लागेका छन्‌ । यो गीत सार्वजनिक नहुँदै 
उनका नजिकका धेरै साथीहरू भावुक भइसकेका छन्‌ ।). 
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७ 


कपाल काट्ने पासाङ पछिल्लो समय 
गीतकारका रूपमा चिनिन थालेका छन्‌ । 
पासाङले लेखेका गीतमध्ये ४ वटाको 

स्युजिक भिडियो बनिसकेको छ भने करिब १५ 
वटाजति अडियोमा आएका छन्‌ । 


4102. 


 बषटर औँ वार्षिकोत्सव 


व्यवसायसँगै 
सामाजिक 
सेवाको लक्ष्य 


०७ श-विदेश, जतासुकै सबैको जिब्रोमा साजलै थाहा 
हुने स्वाद हो थकाली खाना । यो खानामा अहिले 
नेपाली मात्र नभई विदेशीहरूसमेत पल्कन थालेका 

छन्‌ । थालभरि विभिन्न परिकारका साथमा दाल र भातको आइटम 
नै थकाली खाना हो । अहिले नेपाल हुँदै विदेशमा पनि थकाली 
खानाको चर्चा हुन थालेको छ । 

आफ्नै घरमा कालो दालमा जिम्बु राखेर टिम्बुरको 
छोपमा खाना पकाउने परम्परा थकाली समुदायको हो । यसै 
परम्पराअनुसारको खाना स्वादिलो र सबैको प्रिय हुँदै गएको छ। 
यही परम्पराअनुसारको थकाली खाना पस्कँदै आएकी व्यवसायी 
हुन्‌ शर्मिला शेरचन । उनले नेपाल हुँदै अमेरिकामा पनि थकाली 
खाना व्यवसायलाई अघि बढाउँदै आएकी छिन्‌ । 

उनी एनआरएनए उत्तर अमेरिकाको उपसंयोजक डिआरसी 
नवीन शेरचनको श्रीमती हुन्‌ । दुवैको अथक प्रयासमा न्युयोर्कको 
ज्याक्सन हाइटमा सन्‌ २००८ मा मुस्ताङ थकाली किचन रेस्टुरेन्ट 
खोलिएको हो । जन्मथलो जोमसोम बजारबाट थकाली खानालाई 
विश्वव्यापीकरण गर्दै उनीहरू दुवैजना न्युयोर्क आएका थिए । 
रेस्टुरेन्टमा शर्मिला प्रमुख सेफका रूपमा सुरुवातदेखि नै सक्रिय 
छिन्‌ । उनी बिहान १२ बजेदेखि बेलुकी ११ बजेसम्म रेस्टुरेन्टकै 
किचनमा व्यस्त हुन्छिन्‌ । 

सानोआमाबाट खाना पकाउन सिकेकी शर्मिलाले न्युयोर्कमा 
आएर कहिलेकाहीँ २ सयजनासम्मका लागि खाना पकाउन थालेकी 
छिन्‌ । किचनमा उनको सहयोगी पाँचजना भए पनि खानाको 
परिकारहरूको डिजाइन उनले नै गर्दै आएकी छिन्‌ । विदेश पुगे 
पनि थकाली खानाकै स्वादलाई निरन्तर दिन उनीहरूले जोमसोमको 
आफूनै घरको जिम्बु, टिम्बुरको छोप र कालो दाल अमेरिकामा 
ल्याउँदै आएका छन्‌ । चामल, तरकारी र मासु अमेरिकाकै भए 
पनि खाना परिकारसँग मौलिक थकाली जिम्बु र टिम्बुरको छोपको 
स्वादले थकाली खानाकै महसुस दिलाएका छन्‌ । ७५ प्रतिशत 
नेपाली र २५ प्रतिशत अन्य मुलुकको ग्राहकहरू आउने यो रेस्टुरेन्ट 
किन्वस बोरोको २० विभिन्न अथेन्टिक रेस्टुरेन्टहरूमा १६औँ 
स्थानमा परेको छ । 

थकाली दम्पतीले रेस्टुरेन्ट चलाउने क्रममा न्युयोर्कको हरेक 
नेपाली समुदायको विभिन्न कार्यक्रमलाई सहयोग गर्नुको साथै 
पछिल्लो समय नेपालमा भूकम्प जाँदा आर्थिक सहयोग पनि 
गरेका थिए । व्यवसायसँगै सामाजिक सेवाको भावनाले ओतप्रोत 
शर्मिलाले भविष्यमा सामाजिक सेवाको भावनाअनुरूप आफूनै 
जिल्लाकै हितमा केही गरौँ भन्ने लक्ष्यअनुरूप फाउन्डेसन खोलेकी 
छिन्‌ । 'बालबच्चाहरू हुर्किसकेपछि व्यवसायसँगै भविष्यमा 
जिल्लाको हितमा के गरौँ भन्ने सोचाइ बढ्न थालेकाले फाउन्डेसन 
खोलेको छु' उनले भनिन्‌, 'हामी विदेशमा भए पनि मन प्रायः 
नेपालमा नै हुन्छ, तर नेपालको अस्थिर राजनीतिले निराशा बनाउँदा 
किन अझै देश नसुध्रेको होला भनेर चिन्ता लाग्छ ।'). 
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विश्वव्यापीकरण गर्दै शर्मिलाको परिवार न्युयोर्क 
आएका थिए । रेस्टुरेन्टमा शर्मिला प्रमुख सेफका 
रूपमा सुरुवातदेखि नै सक्रिय छिन्‌ । 


३॥॥1 /९., 901 


2 


4. छ औँ वार्षिकोत्सव 


काठमाडौं र पाटनमा क्लासिक डायमन्ड सञ्चालन गर्दागर्दै अमेरिका 


॥ (015100 


०७०लक्ष्य 
नेपाली समदायको 
हितमा काम गर्ने 


आएका उनीहरूले सन्‌ २०० मा न्युयोर्कको ज्याक्सन हाइट्समा 
क्विन्स डाइमन्ड एन्ड ज्वेलरी खोलेका हुन्‌ । क्विन्स डाइमन्डले 
क्यालिफोर्निया र मेरिल्यान्डमा पनि पसल विस्तार गरिसकेको छ। 


था हाइटमा चिनिएको गहना पसल 
दछ हो क्विन्स डाइमन्ड एन्ड ज्वेलरी । 
यो पसलले गत अक्टोबरमा १० 

वर्ष पूरा गरेको छ । सूर्य श्रेष्ठ (महर्जन) र समिर महर्जनद्वारा 
सञ्चालित यो पसलमा नेपाली र अन्य मुलुकका ग्राहक गहना 
किन्न आउने गरेका छन्‌ । 

ललितपुरको पाटनमा जन्मेकी सूर्यको पुर्खासमेत व्यवसायमै 
लागेका थिए । बुबाको इँटाभट्टा कारखाना भए पनि विवाह 
भएपछि सूर्य सुन, चाँदी, हीराका गहना बनाएर बेच्ने व्यवसायमा 
लागेकी हुन्‌ । काठमाडौं र पाटनमा क्लासिक डाइमन्ड चलाउँदै 
गर्दा अमेरिका आएका उनीहरूले सन्‌ २००८ क्विन्स डाइमन्ड 
एन्ड ज्वेलरी खोलेका थिए । सन्‌ १९९८ देखि २००३ सम्म 
मुम्बईमा हीरा र सुन बनाउने तालिम लिएकी सूर्यले हरेक 
गहनाहरूको डिजाइनसँगै सुन, चाँदी र हीराको आकर्षक गहना 
बनाएर बेच्दै आएकी छिन्‌ । 

तालिमले ग्राहकको भावनाअनुरूप जस्तो डिजाइनको पनि 
गहना बनाउनुका साथै समयसापेक्षित रूपमा गहना उत्पादन र 
बिक्रीको राग्रो अनुभव मिलेको उनी बताउँछिन्‌ । उनले बिहान 
१० बजेदेखि बेलुकी ६ बजेसम्म नियमित रूपमा पसल चलाउँदै 
आएकी छिन्‌ । सुरुमा श्रीमानको साथमा यो व्यवसायमा लागेकी 
उनले विगत केही वर्षदेखि सहयोगीको साथमा कालिगढलाई 
गहना बनाउन लगाएर आफैँले पसल चलाउँदै आएकी छिन्‌ । 

क्विन्स डाइमन्डले ज्याक्सन हाइटपछि केही वर्षअघि 
क्यालिफोर्निया र मेरिल्यान्डमा पनि पसल विस्तार गरेको 
छ। ज्याक्सन हाइटको क्विन्स डाइमन्डको नाममा रहे पनि 
क्यालिफोर्निया र भर्जिनिया क्लासिक डाइमन्डको नाममा रहेका 
छन्‌ । पसलमा उनीहरूले सिंगापुरबाट सुन ल्याए पनि हीराको 
गहनाहरू नेपालमै उत्पादन गर्दै आएको बताउँछिन्‌ । उनीहरूको 
न्युयोर्कमा रहेको पसलमा ७० प्रतिशत नेपाली ग्राहक छन्‌ भने 
३० प्रतिशत अन्य मुलुकको रहेका छन्‌ । दुई छोरा र एक 
छोरीकी आमा सूर्य सफल गहना व्यवसायीको साथै सामाजिक 
संस्थाहरूमा पनि उत्तिकै क्रियाशील छिन्‌ । 

उनी नेवारहरूको सामाजिक संस्था नेवाः गुठीमा सुरुदेखि 
लाग्दै आउने क्रममा अहिले कोषाध्यक्ष छिन्‌ । सूर्यले गहना 
पसलको साथै नेपाली समुदायका लागि नेपाली लुगा कपडा र 
सिलाइ बुनाइको काम गर्ने नेपाः फेसन हाउस खोलेकी छिन्‌ । 
फेसन हाउसमा आफूनै बहिनी करुणा श्रेष्ठले डिजाइन गरेको 
लुगा बिक्री गर्नुका साथै तीनजना नेपाली महिलाबाट सिलाइका 
काम भइरहेको छ । उनको गहना पसलमा तीनवटै पसलमा गरी 
२० जनालाई रोजगारी दिएकी छिन्‌ । त्यस्तै नेपाल र अमेरिकामा 
समेत गरी करिब ८० जना कलिगढ रहेको उनले बताइन्‌ । 
नेपाली समुदायकै सहयोगमा यहाँसम्म आइपुगेकाले अभै नेपाली 
समुदायकै भावनाअनुरूप काम गर्दै जाने योजना बनाएको छु, 
सूर्यले भनिन्‌, 'हामीले पनि नेपाली समुदायको हितमा केही सहयोग 
गर्दै आइरहेका छौँ र अझै गर्ने योजना बनाएकी छु।'७. 
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जीवनभर 
नेपाल चिनाउने 

काममा 
लागिरहनेछु 


नेपालबारे दैनिक प्रचार गर्ने गेल्मु 
न्युयोर्कमा सामान बेच्ने मात्र होइन, 
पर्यटकको चाहनाअनुसार नेपाली 
सामानको डिजाइनसमेत गर्छिन्‌ । 


विधि 


मेरिकामा दिनहुँ नेपालबारे प्रचार गर्ने व्यवसायी 
हुन्‌ गेल्मु शेर्पा । उनी हरेक दिन भिन्दाभिन्दै 
देशका ग्राहकसँग नेपालको बखान गर्दै नेपाली 
सामान बिक्री गर्छन्‌ । 
उनले भनेकै आधारमा धेरै पर्यटक नेपाल पनि पुगे । न्युयोर्कमा 
नेपालबारे बताउँदै नेपालमा बनेको सामान बेच्न थालेका करिब ३ 
दशक हुन लागेको उनले बताइन्‌ । 
नेपाल चिनाउनकै लागि उनले म्यानहटनको अपर इस्ट साइडको 
तिब्बत हिमालयन गिफ्ट एन्ड एक्सोसरी १८ वर्ष चलाएकी थिइन्‌ । 
त्यही पसलमा विभिन्न देशबाट आउने पर्यटकलाई नेपालमा बनेको 
गहना, कपडा र अन्य उपहारको सामानहरू बिक्री गर्दै आएकी छिन्‌ । 
न्युयोर्कमा उनी सामान बेच्ने मात्र होइन, पर्यटकको भावनाअनुसार 
नेपाली सामानको डिजाइन गर्दै सामान बनाएर बेच्ने पनि गर्छिन्‌ । 
उनले डिजाइन गरेको ध्यान गर्ने बाउल न्युयोर्कमा ध्यान 
गर्नेहरूको चार्चत सामान बनेको छ । यसका साथै उनी बेलाबेला 
न्युयोर्कमा हुने विभिन्न व्यापारिक सोहरूमा समेत पुगेर नेपालको 
सामानहरूको प्रवर्द्धन गर्छिन्‌ । म्यानहटनपछि अहिले उनी अपस्टेट 
न्युयोर्कको हड्सन भ्याली फिरसकिलमा शेर्पा भिलेज नामक 
व्यापारिक केन्द्र बनाउन लागेकी छिन्‌ । असाध्यै मिजासिलो 
र सबैको सहयोगमा अघि बढ्दै आएकी गेल्मु शेर्पा समाजमा 
अमेरिकामा आउने पहिलो महिला हुन्‌ । 
उनीभन्दा अघि उनकै श्रीमान्‌ ल्हाक्पा शेर्पा सन्‌ १९७९ 
मा अमेरिका आएका थिए । उनी सन्‌ १९८० को फेब्रुअरी १४ 


भ्यालेन्टाइन डेका दिन न्युयोर्क आइपुगेकी थिइन्‌ । दम्पती नै 
अमेरिका आउने पहिलो शेर्पादम्पती हो । नेपालबाट आउनेबित्तिकै 
न्युयोर्कको चाइना टाउनमा करिब ५ वर्ष बसेर फलासिङमा घर 
किन्ने पहिलो दम्पतीसमेत उनीहरू नै हुन्‌ । 

करिब २८ वर्ष फलासिङ बसाइपाछि उनी अहिले हड्ूसन 
भ्यालीको फिसकिलमा श्रीमान्‌ ल्हाक्पा शेर्पाको रिटायरसँगै बसाइँ 
सरेकी हुन्‌ । उनका श्रीमान्‌ अस्ट्रेलियन कन्सुलेटमा २३ वर्ष काम 
गरेर हालै रिटायर भएका हुन्‌ । नेपालमा भूकम्प आउँदा अचानक 
बिरामी भएका उनका श्रीमानूको चाहनाअनुरूप हड्सन भ्यालीको 
फिसकिल सरेको उनी बताउँछिन्‌ । न्युयोर्कमा शेर्पा किढुग खोल्नेबारे 
सेन्ट्रल पार्कमा भएको छलफलसँगै उनका श्रीमान्‌ ल्हाक्पा शेर्पा 
किदुगको संस्थापक वरिष्ठ उपाध्यक्ष बनेका थिए । 

शेर्पा किढुगमा रहेर लामो समय कार्य गरिसकेका गेल्मु 
अहिले किदुग बोर्ड अफ टूस्टी, सल्लाहकार र विश्व शेर्पा मञ्चका 
उपाध्यक्षसमेत हुन्‌ । उनले अहिलेसम्म शेर्पा किदुग, वाल्देन गुम्बा, 
चिवाङ गुम्बालगायत धेरै धार्मिक संस्थामा सहयोग गर्नुका साथै 
भूकम्प आउँदा ग्राहकलाई सीधै शेर्पा किढुगमा सहयोग गर्न लगाएर 
महत्वपूर्ण कार्य गरेकी थिइन्‌ । दुई छोरी र एक छोराका आमा 
गेल्मुले सुरुसुरुमा नेपालबाट न्युयोर्क आउनेलाई बस्न, खाना र 
काम मिलाइदिने सहयोगसमेत गरेकी थिइन्‌ । “जन्मभूमि नेपाललाई 
चिनाउने कार्यमा म कहिल्यै रिटायर्ड लिदिनँ । सधैँ लागिरहनेछु,' 
गेल्मुले भनिन्‌, 'जहाँ पुगे पनि जहाँ रहे पनि सबैको भलो होस्‌ र 
नेपालको राग्रो होस्‌ भन्ने चाहन्छु ।:9. 


र ० औं वार्षिकोत्सव 


बेलामा 
पाएको अवसर 
गमाउन्‌ हुँदैन 


रै जीवन कथा फरक र रोचक 
हुन्छन्‌ । ती कथाहरू कसैले सुनाउँछन्‌ त 
कसैले लुकाउँछन्‌ । कतिपय अवस्थामा 
तिनै अरूको जीवनमा प्रेरणाका स्रोत बनेका 
हुन्छन्‌ । यस्तै एक कथा बोकेका व्यवसायी हुन 
ल्हाक्पा दिकी ह्योल्मो । सिन्धुपाल्चोक जिल्लाको 
हेलम्बुमा जन्मेकी ल्हाक्पा दिकी अहिले न्युयोर्कका 
एसियन समुदायमाझ एक परिचित रियल स्टेट 
व्यवसायी हुन्‌ । हालसम्म उनले सयौँ घरहरूको 
किनबेचमा आफ्नो व्यावसायिक दक्षतामार्फत सफल 
रूपमा व्यवसाय सञ्चालन गरिसकेकी छिन्‌ । 
न्युयोर्क जस्तो व्यस्त सहरमा रियल स्टेट 
व्यवसायमा लामो समयदेखि लाग्दै आएकी उनी 
सन्‌ १९९९ मा अमेरिका आएकी हुन्‌ । अमेरिका 
आउनुअघि उनले काठमाडौंमा आत्मनिर्भरका लागि 
विभिन्न सीपमूलक तालिम लिएकी थिइन्‌, जसमध्ये 
उनले थाङूका बनाउने कामलाई निरन्तरता दिने 
सोचेकी थिइन्‌ । तर, नयाँ अवसर र भरपर्दो रोजगारको 
खोजीको क्रममा बिदेसिनुपरेको थियो । नेपालमा 
आफू ४ वर्षको उमेर हुँदा बुबा बित्नु भएपछि उनले 
६ कक्षाभन्दा माथि पढ्न पाएकी थिइनन्‌ । त्यतिखेर 
उनको गाउँमा पढ्ने विद्यार्थी पनि निकै कम थिए र 
पढ्न चाहनेहरू पनि धेरै कम थिए । 
नेपालमा उच्च शिक्षा हासिल गर्न नसके पनि 
उनले अमेरिकामा जिइडी गरी विभिन्न कोर्सहरू गरेर 
सन्‌ २००५ मा रियल स्टेट व्यवसायीको लाइसेन्स 
लिएकी थिइन्‌ । नेपाली समुदायमा औँलामा गन्न 
सकिनेहरू अबद्ध यो क्षेत्रमा उनी फुलटाइम रियलटरका 
रूपमा कार्यरत छिन्‌ । १० वर्षको अवधिमा उनले 
सयभन्दा बढी घर, कान्डोमिनियम र कोअपहरू 
बेच्न सफल भएकी छिन्‌ । उनले बढीजस्तो घरहरू 
नेपाली समुदायलाई नै बिक्री गरेकी छिन्‌ । ह्योल्मो 
सोसाइटी अफ अमेरिकाका टूस्टी बोर्ड मेम्बरसमेत 
रहेकी उनी बेलाबेलामा कसैलाई आपत्‌ परेमा केही 
सहयोग गर्ने अवसर पाउँदा खुसी हुन्छिन्‌ । 
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॥ ल्हाक्पा दिकी 
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नेपाली समुदायमा औंलामा 
गन्न सकिनेमात्र रियल स्टेटमा 
आवद्ध रहेका बेला उनी 
फुलटाइम रियलटरको रुपमा 
कार्यरत छिन्‌ । %० वर्षको 
अवधीमा उनले सयभन्दा 

बढी घर, कान्डोमिनियम र 
कोअपहरू बिक्री गर्न सफल 
भइसकेकी छन्‌ । 


'सानैमा बुबा बितेपछि पढ्ने वातावरण नभए 
पनि अमेरिकामा आएर पढेर काम गर्न पाउँदा खुसी 
लागेको छ,' ल्हाक्पाले भनिनू, 'हामी नेपालमा 
पढ्न नपाएकाले त यहाँ केही गर्न सक्दा रहेछौँ भने 
नेपालबाट राग्रोसँग पढेर आएकाले त धेरै राम्रो गर्न 
सक्छन्‌ । त्यसैले समयमै पढ्ने मौका गुमाउनुहुँदैन ।' 
उनी अहिलेका युवाहरूलाई बेलैमा लिनुपर्ने अवसरहरू 
लिनका लागि आग्रह गर्न चाहन्छिन्‌ । 
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हस्पटालिटीबाट 
रियल स्टेटतिर 


कति रोकाले छोटो समयमै उनले ४ वटा घर 

हन धन बेचिसकेकी छिन्‌ भने २ वटा बिक्रीको अन्तिम 

। 0 0 चरणमा रहेको छ। उनी आफ्ना ग्राहकको 
आवश्यकता र लक्ष्यबारे एकदमै सचेत रहन्छिन्‌ । 


आएकी छिन्‌ । त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट स्नातक उनले 
सिटी युनिभर्सिटी अफ न्युयोर्कबाट हस्पिटालिटी ट्राभल र 
टुरिजममा एसोसिएट्स डिग्री सकाएकी छिन्‌ । 

रोयल क्यारेबियन क्रुज कम्पनीमा ८ वर्ष काम गरेकी उनी करिअर 
परिवर्तनका लागि न्युयोर्क आएकी थिइन्‌ । यहाँ उनले क्विन होटेलमा काम 
थालिन्‌ र सँगसँगै द सिटी युनिभर्सिटी अफ न्युयोर्कबाट हस्पिटालिटी मेनेजमेन्ट 
पनि सकाइन्‌ । त्यसपछि न्युजर्सी सरेकी उनी अहिले इक्जिक्ट रियालिटी 
प्रिमियरका लागि सेल्स रिप्रेन्टिटिभ छन्‌ । आफ्ना ग्राहकको आवश्यकता र 
लक्ष्यबारे एकदमै सचेत उनी रियल स्टेटलाई अनगिन्ती व्यक्तिको अमेरिकन 
सपना सम्बोधन गर्न वर्षौ चलिरहने अवसरका रूपमा स्वीकार गर्छिन्‌ । 

६ महिना पुग्यो यो क्षेत्रमा आएको,' कृतिले भनिन्‌ । न्युयोर्कबाट 
न्युजर्सी आउँदा आफैँले घर किन्ने प्रोसेसबाटै रियल स्टेट एजेन्ट बन्न 
मन लागेको सुनाइन्‌ । त्यसपछि उनले रिसर्च गरिन्‌ । रियल स्टेट स्कुलमा 
क्लास लिइन्‌ र लाइसेन्स लिइन्‌ । लाइसेन्स पाएर मात्र काम गर्न कहाँ 
सजिलो हुन्छ र ? उनी इक्जिक्ट कम्पनीमा आबद्ध भइन्‌ र मिरियमजस्ती 
राग्रो अनुभवी मेन्टर पाएर उनलाई यो काममा सजिलो भयो । १४ वर्ष 
यस क्षेत्रमा काम गरेकी मिरियम कृतिकी मेन्टर हुन्‌ । 

न्युजर्सीमा घर किन्नु र बेच्नु दुवै गाह्रो कुरा भएको उनको 
अनुभव छ । तर, सम्भव नभएको चाहिँ पटक्कै हैन भनेर उनी दाबी 
गर्छिन्‌ । बिनायोजना घर किन्न खोज्नेले पनि निकै दुःख पाउँछन्‌ । झन्‌ 
नेपालीले धेरै । यही समस्या समाधान गर्न र ग्राहकलाई सन्तुष्टि दिने 
उद्देश्य कृतिको रहेको छ। 


०५ 
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यसका लागि उनी ग्राहकसँग स्पष्ट कुरा गर्छिन्‌ । जसले गर्दा छोटो 
समयमै उनले ४ वटा घर बेचिसकेकी छिन्‌ भने २ वटा बिक्रीको अन्तिम 
चरणमा रहेको छ। 

८ वर्षभन्दा बढी अर्कै क्षेत्रमा काम गरेर आएकाले यो क्षेत्र कस्तो 
लाग्दछ ? हाग्रो प्रश्नमा उनको जवाफ थियो, 'हामीले घर बिक्री गर्ने 
हो । हाम्रो प्रडक्ट घर हो । दशवटा घर देखाउँदा एउटै घर पनि मन नपर्न 
सक्छ । त्यसमा म ग्राहकको रिक्वारमेन्ट हेर्छु । लोकेसन, बच्चाको स्कुल 
र सेक्युरिटी अर्को तीन विषय मुख्य हुन्‌ । म लिस्ट बनाउँछु । ग्राहकले 
कस्तो खालको घर चाहन्छ भन्ने बुझेर मात्र देखाए उहाँहरू सन्तुष्ट 
हुन्छन्‌ । ग्राहक सन्तुष्ट भएपछि आफू सन्तुष्ट नहुने कुरै छैन ।' 

आफूले पहिलो घर बेच्दा नै ग्राहक खुसी भएको र अरू 
ग्राहक पाउँदै गएको उनी बताउँछिन्‌ । यस क्षेत्रमा करिअर बनाउन 
चाहने नेपालीलाई उनको सुझाव छ, "नेपालीहरू आउनुपर्छ । घर 
देखाएर कन्ट्रयाक्ट साइन गरेर मात्र घर किर्निँदैन । यसका लागि 
विभिन्न प्रोसेस हुन्छन्‌ । यदि नेपालीहरू यो प्रोसेस गरेर हेल्प गरे धेरै 
नेपालीले घर किन्न सक्छन्‌ । घर नै महत्वपूर्ण हो । रेन्टमा बस्नुभए 
केही हुँदैन । घर भएपछि घरको मोर्गेज तिर्नुपर्छ । मोर्गेज तिर्दै जाँदा 
घरको भ्यालु त हाई हुँदै जान्छ । यस क्षेत्रमा आउन चाहनेलाई 
गाह्रोमा म हेल्प गर्न सक्छु । टिम हुन्छ ।' 

आगामी योजना के त ? कृति आगामी दिनमा यही पेसालाई 
निरन्तरता दिन चाहन्छिन्‌ । भन्छिन्‌, 'तीन वर्ष काम गरेपछि आफ्नै अफिस 
खोल्न सक्छु । आफ्नै अफिस खोलेपछि धेरैलाई काम दिन सक्छु । यसले 
पक्कै पनि नेपालीलाई पनि फाइदा हुन्छ होला ।'9. 


औँ वार्षिकोत्सव 


मेरिकी शेर्पा समुदायमा जन्म, विवाह र 
मृत्यु संस्कारको धार्मिक कार्यहरूमा सबैले 
बोलाउने धार्मिक व्यक्तित्व हो लामा टुल्कु 
(उर्गेन शेर्पा) । शेर्पा समाजमा उहाँ आवतारी लामाका रूपमा 
चिनिएका छन्‌ । 
सोलुखुम्बुको बुङ खिरौलेमा जन्मेका उनी काठमाडौं 
बौद्धस्थित ङिङमा इन्स्टिच्युटमा चार वर्ष उच्च शिक्षा 
अध्ययनसँगै लामो समय शेर्पा सेवा केन्द्रमा छेचु छोक्पाका 
रूपमा कार्यरत थिए । सन्‌ २००१ मा अमेरिका आइपुगेका 
लामा टुल्कुले अमेरिका आएदेखि शेर्पा समाज मात्र नभई 
हिमालयन कम्युनिटी र अन्य समुदायको धार्मिक कार्यहरूको 
कर्मकाण्ड गरिदिँदै आएका छन्‌ । 
अमेरिका आएदेखि शेर्पा किढुग गुम्बाको प्रमुख धर्मगुरु 
लामा टुल्कुले किढुगद्वारा भाषा, धर्म र संस्कृति संरक्षणका लागि 
सञ्चालित पाठशाला रिग्सुङ लोप्टामा अध्ययन गर्नेलाई ४ 
वर्षदेखि नै ठोमा (क्रोधीकलीको साधना) सिकाउँदै आएका छन्‌ । 
भुइँमा पलेटीमा बसेर एक हातले ठूलो डमरु बजाउँदै अर्को हातले 
घन्टी बजाएर लय लगाएर गरिने साधना नै ठोमा हो । 
बज्रायानको उच्च तहको यो ठोमा साधनामा डमरु 


अमेरिका आएदेखि शेर्पा 
किदुग गुम्बाको प्रमुख धर्मगुरु लामा 
टुल्कूले किदुगद्वारा भाषा, धर्म र 
0 संस्कृति संरक्षणका लागि 
सञ्चालित पाठशाला रिग्सुङ 
लोप्टामा अध्ययन गर्नेलाई ४ 
वर्षदेखि नै ठोमा (क्रोधीकलीको 
साधना) सिकाउँदै आएका छन्‌ । 


अवतारी 


समात्ने, घन्टी बजाउने, लय मिलाएर उच्चारण गर्ने र ध्यान 
गर्ने तरिका लामा टुल्कुले विद्यार्थीहरूलाई सिकाउँदै आएका 
छन्‌ । उनले सिकाएको ठोमा हरेक महिनाको २५औँ दिन 
(डिसु ङआ) ढाकिनीको विशेष दिनका अवसरमा करिब ३ 
दर्जन सर्वसाधारण र लामाहरूले किढुगको गुम्बामा ढाकिनीको 
पूजामा निरन्तर ठोमा गर्दै आएका छन्‌ । 

टुल्कुबाट यो तालिम लिएपछि दुन्जुम रिम्पोचेको 
नाति गारब रिम्पोचेको अभिषेक लिएर मात्र विद्यार्थीहरूले 
गुम्बामा ठोमा गर्दै आएका छन्‌ । न्युयोर्कको शेर्पा समुदायमा 
अहिलेसम्म ४५ जनालाई लामा टुल्कुले ठोमाको तालिम 
दिइसकेका छन्‌ । तालिम लिएकाहरू हरेक बर्षको लेबर डे 
बिदाको सदुपयोग गर्दै न्युयोर्कको अपस्टेटमा गारब रिम्पोचेको 
उपस्थितिमा पनि एक हप्ता ठोमा अभ्यास गर्दै आएका छन्‌ । 
विदेशको व्यस्तता बीच पनि लामा टुल्कुले ठोमा सिकाउनुका 
साथ्रै हिमालयन समुदायअन्तर्गतको विभिन्न समुदायहरू 
र विदेशीहरू मृत्यु भएको ठाउँमा पनि मृतकको आत्मा 
शान्तिको प्रार्थनामा बोलाउनेबित्तिकै जाने गरेका छन्‌ । बोस्टन, 
कनेटिकेट, बाल्टिमोर, भर्जिनिया, फिलाडेलाफया र वासिङटन 
डिसीसम्म मृत्यु संस्कारमा पुग्छन्‌ उनी ।0. 


न क का] 


5: औँ वार्षिकोत्सव 


र्पा किढुगले बौद्ध धर्म र संस्कृतिको संरक्षणका लागि 
ज्याक्सन हाइटमा शेर्वी रिग्सुङ लोप्टा शेर्पा धर्म र 
संस्कृति पाठशाला खोलेको नौ वर्ष पुगेको छ। 
पाठशालामा सुरुदैखि नै प्रमुख प्रशिक्षकका रूपमा लोपेन गिर्मी छोढकले 
ज्ञान दिँदै आइरहेका छन्‌ । 
उनले धार्मिक पुस्तक पढ्न सिकाउनका साथै बौद्ध धर्मको आधारभूत 
ज्ञानहरू सिकाउँदै आएका छन्‌ । सोलुखुम्बुको तेङबोचे गुम्बामा ८ 
वर्षको अध्ययन र देहरादुनको मिलिनठिचेन गुम्बाको अध्ययनपछि आफ्नै 
गाउँबस्तीको तेङबोचे गुम्बामै ५ वर्ष शिक्षक गरेका थिए । 
त्यसपछि पुनः उच्च शिक्षाका लागि मैसुरमा गएर १३ वर्षको 
उच्च शिक्षा पूरा गरेपछि मैसुरस्थित छ्योगेल स्याडुब्लिङ आनी गुम्बामा 
इन्चार्ज र शिक्षक भएर ३ वर्ष बिताएका थिए । भारतको अध्ययन र 
शिक्षणसँगै नेपाल फर्केपछि तेङबोचे च्वावी लामाको विशेष आज्ञामा 
उनले शेर्पा भाषाको डिक्सनरी लेख्न ४ वर्ष खर्चेका थिए । अध्ययन र 
अध्यापनसँगै उनी सन्‌ २००८ मा अमेरिका आएका हुन्‌ । 


लोपेन गिर्मी छोढकले रिग्सुङ 
सिकाउनका साथै बौद्ध धर्मको महत्वपूर्ण 
पाठहरू बर्दो थोटोल, ग्याल्चेन लगलेन, 
शाक्य लेग्से, डोल्छक, च्वोथुजे 
छेन्बुहरूको प्रवचन दिँदै आएका छन्‌ । 


अमेरिकामा आएलगत्तै एक वर्ष न्युजर्सीमा बिताएपछि सन्‌ २००९ को 
नोभेम्बर ९ बाट शेर्वी रिग्सुङ लोप्टामा ज्ञान बाँढ्न थालेका थिए । लोप्टामा 
बौद्ध धर्मको आधारभूत ज्ञान क, ख पढ्न सिकाउनेदेखि क्याम्डोलगायत 
विभिन्न आधारभूत बौद्ध ज्ञानहरू दिँदै आएका थिए । उनले सुरुदेखि हरेक 
शनिबार सिकाउने गर्थे भने हरेक आइतबार बुद्ध धर्मको महत्वपूर्ण विषयमा 
प्रवचन दिँदै आएका छन्‌ । उनले अहिलेसम्म करिब ५ सयभन्दा बढीलाई 
ज्ञान बाँडिसकेका छन्‌ । रिग्सुङ सुरु भएलगत्तै सबैको चाहनाअनुरूप उनले 
छेचुको लामाहरू र रिग्सुङको विद्यार्थीको आवश्यकतालाई मनन गरेको 
धार्मिक पुस्तकहरू डयुडने, डोल्छ्योक, छेच्यु र ठयोमाका पुस्तकहरू 
आफैँले बनाएका थिए । उनले रिग्सुङ सिकाउनका साथै बौद्ध धर्मको 
महत्वपूर्ण पाठहरू बर्दो थोटोल, ग्याल्चेन लगलेन, शाक्य लेग्से, डोल्छक, 
च्वोथुजे छेन्बुहरूको प्रवचन दिँदै आएका छन्‌ । अहिले हरेक शनिबारको 
दिन शेर्पा समुदाय मात्र नभई बौद्ध धर्ममा आस्था भएको अरू विभिन्न 
समुदायहरू पनि आउन थालेका छन्‌ । आइतबार भने शेर्पा भाषा, धर्म र 
संस्कृतिबारे प्रशिक्षण दिँदै आएका छन्‌ । 


त त त म क 


। 4] 


1000. & सम्ाजद्धार", गयोजित (७ 
छ औं वार्षिकोत्सव रिजुउड नेपाली समाजद्धा 00. पह 
वार्षिकोत्सव ) र ७ ॥५000 1801 77 प्टाधो' 


पण्डित शास्त्रीले अमेरिकामा 
सनातन धर्मको रक्षा र 
संवर््धनका लागि न्युयोर्कको 
विभिन्त नेपाली समुदायको त्य जारायण &० ५ 
विविध धार्मिक कार्यहरूमा ६ जला' 
सहयोग गर्दै आइरहेका छन्‌ । ७ 


मेरिकामा हिन्दु धर्मवलाम्बीको हरेक धार्मिक गतिविधिमा सक्रिय रूपमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दै आएका 
धार्मिक व्यक्ति हुन्‌ पण्डित उद्धव शास्त्री । काभ्रेको बनेपामा जन्मेका शास्त्रीले नेपालमा एसएलसी सकेलगत्तै 
वनारसको सम्पूर्णनन्दा संस्कृति विश्वविद्यालयबाट साहित्य र ज्योतिष विषयमा स्नातकोत्तर गरेका थिए । 
उनी सन्‌ २०१२ मा अमेरिका आएदेखि रिज्युउडमा बसोबास गर्दै आइरहेका छन्‌ । पण्डित शास्त्रीले अमेरिकामा सनातन 
धर्मको रक्षा र संवर्द्धनका लागि न्युयोर्कको विभिन्न नेपाली समुदायको विविध धार्मिक कार्यहरूमा सहयोग गर्दै आइरहेका छन्‌ । 
उनकै पहलमा रिज्यउडमा सन्‌ २०१३ देखि हरेक माघ महिनादेखि पुनः स्वस्थानी व्रत कथाको सुरुवात गर्नुको साथै सन्‌ २०१६ 
मा पहिलो सामूहिक व्रतबन्ध गरेका थिए । 
यसका साथै हिन्दु समाजमा विवाह, व्रतबन्ध, जन्म र मृत्यु संस्कारको सम्पूर्ण संस्कारहरूमा सघाउँदै आएका छन्‌ । 
न्युयोर्कमा सन्‌ २०१७ मा भएको महापुराणको उपवाचक उनी रिज्युउड सोसाइटीले स्थापना गरेको दुर्गा मन्दिरमा दैनिक 
पूजापाठका साथै एकादशीमा भजन-कीर्तन, कृष्णाष्टामीमा कृष्ण च्याली, नेपाल डे परेडजस्ता कार्यक्रमहरूमा भजन-कीर्तन गर्दै 
आएका छन्‌ । उनी ज्योतिष विज्ञानमा पनि उत्तिकै सक्रिय छन्‌ । 
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अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २०० नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


पण 


0000 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका पय 202 ७0: विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ए: ठाइक्सले आजामी दिनमा अझ घेरै उचाई 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 


तथा 


/41101111 1111 
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अमेरिकाको न्युयोर्कबाट सन्‌ २००८ नोभेम्बरदेखि नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिलाई 
संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै आएको एभरेस्ट टाइस्स पत्रिकाको १०औँ वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा यस पत्रिका प्रकाशन समूहलाई हार्दिक बधाई । 


0000 


1 फे 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको घर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका 042 ५0 विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 


सफल यस ए; ठाइम्सले आजामी दिनमा अझ घेरै उचाई दछ? 
चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। सके 


मगर संघ अमेरिका 


र । 
१0७३ 


औँ वार्षिकोत्सव 


ह्यारी भण्डारी 'हाउस अफ 1100 


&,॥.] (एचबी) भण्डारी 


) हाउस अफ निर्वाचित 
डेलिगेट्स'मा निर्वाचित ०000 


नोभेम्बर ६ मा सम्पन्न मध्यावधि निर्वाचनमा तीनजना निर्वाचित हुने क्षेत्रबाट 04. 1 मध्यावधि 
ह्यारीले दोस्रो स्थानमा हासिल गरेका हुन्‌ । एचबी यो क्षेत्रबाट डेमोक्रयाट निर्वाचनमा तीनजना निर्वाचित हुने क्षेत्रबाट 
पार्टीबाट उम्मेद्वार थिए । योसँगै ह्यारी अमेरिकी मूलधारको राजनीतिमा 0110010001441011140120 
प्रवेश गर्ने पहिलो नेपालीमूलका प्रतिनिधि भएका छन्‌ । पार्टीबाट उम्मेद्वार थिए । योसँगै ह्यारी 


पाठकहरुको मर्म र पत्रकारिताको धर्मअनुरुप नेपाल र 
प्रवासका महत्वपूर्ण विषयवस्तु उठान गर्दै सबैको मन जित्न 
सफल यस ते आगामी दिनमा अझ धेरै उचाई 


चुम्न सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौं। 


ं विष्णु प्रधान, अध्यक्ष 
कक्ष नेवाः नखः अमेरिका 
तथा एनआरएनए आइसिसी सदस्य "- 


(टन तनलमतयातनमतमलति 
४ 1010. 


औँ वार्षिकोत्सव 


अमेरिकी मूलधारको राजनीतिमा प्रवेश गर्ने पहिलो 
नेपालीमूलका प्रतिनिधि भएका छन्‌ । 

पेसाले शिक्षक भण्डारी नेपालको पर्वत 
जिल्लामा जन्मेका थिए । भण्डारी डेमोक्रयाट 
पार्टीमा करिब एक दशकदेखि सक्रिय रूपमा लाग्दै 
आएका छन्‌ । हृयारीलाई जिताउन अमेरिकाका 
विभिन्न राज्यमा रहेका नेपाली समुदायको 
प्रतिनिधिहरूको साथै डेमोक्रेट्स पार्टीले कडा 
मेहनत गरेका थिए । 

अमेरिकी मूलधारको राजनीतिमा लाग्दै 
आएका भण्डारी डेमोक्रेटिक पार्टीको मेरील्यान्ड 
राज्यको केन्द्रीय सदस्यमा धेरै मत ल्याएर 
निर्वाचित भएका थिए । विधानसभा सदस्यका 
लागि तीनजना निर्वाचित हुनेमा उनले दोस्रो बढी 
मत ल्याएका थिए । उनले स्टेट 
डेलिगेट्सको डेमोक्रेटिक पार्टीको प्राइमरीमा ५ 
हजार २ सय ७६ मत प्राप्त गरेका थिए भने 
मेरिल्यान्ड डेमोक्रेटिक पार्टीको केन्द्रीय समितिको 
सदस्य पदमा ५ हजार ७ सय ६५ मत प्राप्त 
गरी विजयी भएका थिए । स्टेट डेलिगेट्सको 
निर्वाचनमा १६ वर्षदेखि विधानसभा सदस्य रहेका 
एरिक ब्रामरभन्दा केही मतको अन्तरले भण्डारी 
दोस्रो भएका हुन्‌ । 

लामो समय बाल्टिमोर सिटी कम्युनिटी 
कलेजमा शिक्षकको रूपमा कार्यरत भण्डारीले 
नयाँ पुस्तालाई मूलधारको राजनीतिमा समाहित 
गराउनकै लागि 'टिचर फर डेलिगेटूस' नाराका साथ 
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राजनीतिमा होमिएका थिए । 

एक छोरा र एक छोरीका पिता भण्डारी सन्‌ 
२००८ मा भएको राष्ट्रपतिको निर्वाचनमा बाराक 
ओबामाको सहयोगी अभियानबाटै अमेरिकी 
राजनीतिमा लागेका हुन्‌ । त्यतिखेर उनले सुपर 
भोलेन्टियरकै रूपमा निकै मेहनत गरेका थिए । त्यही 
निरन्तर प्रक्रियाबाट उनले यो अवसर पाएका हुन्‌ । 

यसपटकको निर्वाचनकै लागि भण्डारीले 
डेढ वर्षदेखि घरघरमा भोट माग्न धाएका 
थिए । कोही नभेटे चिट्ठी लेखेर भोट माग्थे । 
नेपालीलगायत अरू देशका स्वयंसेवकसहित 
उनी ६ हजार घरहरूमा भोट माग्न पुगेका थिए । 
अमेरिकी भूमिका एक दशकको राजनीति यात्रा 
जति कठिन भए पनि अबको पुस्ता र नेपाली 
अमेरिकनको पहिचानको लागि राग्रो अनुभव 
लिइरहेका छौँ,' उनले भने । 

यसपटकको निर्वाचनमा भण्डारीलाई 
अमेरिकाको बाल्टिमोरस्थित 'द बाल्टिमोर 
सन' नामक पत्रिका, बाल्टिमोर टिचर युनियन, 
अमेरिकाभरकै टिचर युनियन, स्थानीय नेताहरू 
सिनेटर र मेरिल्यान्डको स्पिकरको कार्यालयबाट 
सहयोग र समर्थन पाएका थिए । सन २०१३ 
देखि योङ डेमोक्रेट्स अफ अमेरिकाका 
माइनोरिटी ककसको राष्ट्रिय महासचिवको रूपमा 
कार्य गर्दै आएका भण्डारी हालै मेरिल्यान्डबाट 
अमेरिकन शिक्षकहरूको महासंघको प्रतिनिधिमा 
पनि निर्वाचित भएका थिए । 


ह्यारीले स्टेट डेलिगेट्सको 
डेमोक्रेटिक पार्टीको प्राइमरीमा ५ 
हजार ३ सय ७६ मत प्राप्त गरेका 
थिए भने मेरिल्यान्ड डेमोक्रेटिक 
पार्टीको केन्द्रीय समितिको सदस्य 
पदमा ५ हजार ७ सय ६५ मत 
प्राप्त गरी विजयी भएका थिए । 
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छ) जिकाकृहटाका पा 
७ औँ वार्षिकोत्सव 


किम्फबाट उठेको रकम दुर्गम गाउँको विद्यालयलाई 


तेस्रो किम्फबाट उठेको रकम 


) 


थ््य्ट 
प्र 
2. 
ग्र््ट 
ग्स्ः 
ग्य्् 
ण्य्ट 
जागा 
थर 


लल 
७ टटटटललििििि ता 
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एभरेस्ट टाइम्स पत्रिकाले सिन्धुपाल्चोकको हेलम्बु गाउँपालिकास्थित 
वडा ६ अन्तर्गत इचोकको घोप्टेघ्याङमा रहेको जम्बियाङ प्राविलाइ नगद 
सहयोग प्रदान गस्यो । 

भूकम्पपछि पानि कुनै सहयोग नपुगेको र विकट उक्त स्थानमा 
पत्रिकाका प्रधानसम्पादक आर्ङछरिङ शेर्पाले १ लाख ५० हजार ५५ 
रुपैयाँ कात्तिक ९ गते विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष निमा 
ह्योल्मो शेर्पालाइ प्रदान गरेका हुन्‌ । 

एभरेस्ट टाइम्सले काठमाडौं इन्टरनेसनल फिल्म फेस्टिभल (किम्फ) 
अन्तर्गत ट्राभालिङ किम्फ न्युयोर्कबाट उठेको रकमबाट किम्फलाई एक 
लाख प्रदान गरेपछि बाँकी रहेको रकम विद्यालयलाई प्रदान गरिएको 
प्रधानसम्पादक शेर्पाले बताए । 

शेर्पाले भने, 'फिल्म देखाएर बचेको रकम स्कुलको शैक्षिक 
विकासका लागि दिन पाउँदा निकै खुसी लागेको छ, विकटको स्कुललाई 


सहयोग गर्न पाउनु गर्वको कुरा हो ।' 

विद्यालयले प्राप्त गरेको सहयोग विद्यालयको भवन बनाउन प्रयोग 
गरिने समितिका अध्यक्ष त्योल्मोले बताए । “भूकम्पपछि स्कुलको भवन 
भत्केको थियो, उक्त रकम आएपछि अहिले जिल्लाबाट समेत सहयोग 
आएको छ,' उनले भने । कक्षा ५ सम्मको पढाइ हुनुपर्ने विद्यालयमा 
भवन नहुँदा र शिक्षक कम हुँदा विद्यार्थी घट्दै गएको उक्त वडाका 
वडाध्यक्ष सुकुराम तामाङले स्विकारे । उक्त स्थानबाट अर्को स्कुल पुग्न 
तीन घन्टा पैदल हिँड्नुपर्ने भएकाले ज्याम्बेयाङको अर्को विकल्प नरहेको 
उनी बताउँछन्‌ । विद्यालयमा दरबन्दीका दुईजना शिक्षक मात्र रहेको 
वडाध्यक्ष तामाङले जनाए । 

हिमाल एसोसिएसन र एभरेस्ट टाइम्सको आयोजनामा गत जुलाइ 
२०१७ मा न्युयोर्कमा किम्फ आयोजना गरिएको थियो । पत्रिकाले 
यसअघि पनि दुईपटक फिल्म महोत्सव आयोजना गरिएको थियो ।0. 


जनत) 


८). 0000. 


सोलुको सेर्गा प्राविलाई 


एभरेस्ट टाइम्सको सहयोग 


भूकम्पले क्षतिग्रस्त सोलुखुम्बुको सेर्गामा रहेको सेर्गा बागम प्राविलाई 
तीन लाख २५ हजार ५,२५ रुपैयाँ सहयोग प्रदान गरिएको छ। सो 
रकम हिमाल एसोसिएसनका अध्यक्ष वसन्त थापा र एभरेस्ट टाइम्सका 
सम्पादक ङिमा पाखिनले विद्यालयका प्रतिनिधि टाकर्म दुरदार्शी समूहका 
अध्यक्ष दावा शेर्पालाई हस्तान्तरण गरेको हो । कार्यक्रममा समूहका 
पासाङ शेर्पा पनि सहभागी थिए । 

भूकम्पले क्षतिग्रस्त सेर्गा प्राविले सहयोग पाएकोमा शेर्पाले खुसी 
व्यक्त गरेका थिए । विद्यालयलाई सहयोग गर्न पाएकोमा एसोसिएसनका 


अध्यक्ष थापा र एभरेस्ट टाइम्सका सम्पादक पाखिनले खुसी व्यक्त 
गरेका थिए । उनीहरूले सहयोग गरिएको रकम सदुपयोग हुने विश्वास 
व्यक्त गरेका थिए । 

काठमाडौं इन्टरनेसनल माउन्टेन फिल्म फेस्टिबल(किम्फ)को 
आयोजना र न्युयोर्कबाट प्रकाशन हुँदै आएको एभरेस्ट टाइम्स पत्रिकाको 
सहआयोजनामा न्युयोर्कमा गत जुन ५, २०१६ मा घुम्ती किम्फ आयोजना 
गरिएको थियो । उक्त कार्यक्रममा संकलित रकम विद्यालयलाई सहयोग 
पठाइएको एभरेस्ट टाइम्सका प्रधानसम्पादक आर्डाछिरिङ शेर्पाले बताए । 


८). औँ वार्षिकोत्सव 


चाँगेस्थानलाई पौने दुई लाख 


एभरेस्ट टाइम्स र हिमाल एसोसिएसन काठमाडौंको संयुक्त 
आयोजनामा भएको अन्तर्राष्ट्रिय घुम्ती किम्फ न्युयोर्कबाट उठेको रकम 
सोलुखुम्बुको चाँगेस्थान उमाविलाई प्रदान गरिएको छ । 

पहिलोपटक सम्पन्न प्रदर्शनीमा उठेको १ लाख ८६ हजार ६ सय 
रुपैयाँ माविलाई प्रदान गरिएको हो । संकालित रकम चैत ८ मा एक 
कार्यक्रमबीच अमेरिकी नागरिक एवं सिनेमिंगा इन्टरनेसनल अमेरिकाका 


निर्देशक कार्लोस गोमेज र योङ स्टार क्लबका अध्यक्ष बुद्धिनारायण 
श्रेष्ठले संयुक्त रूपमा विद्यालयलाई हस्तान्तरण गरे । 

सहयोग प्राप्त भएपछि विद्यालयका प्रधानाध्यापक रोहितकुमार कार्कीले 
खुसी व्यक्त गरेका थिए । कार्कीले रकम संकलनमा सहयोग गर्ने एभरेस्ट 
टाइम्सका प्रधानसम्पादक आङछिरिङ शेर्पा तथा सो विद्यालयका पूर्वीविद्यार्थी 
एवं एभरेस्ट टाइम्सकै सम्पादक डिमा पाखिनलाई धन्यवाद दिए । 


कांग्रेसमा नेपाली कुत दलको खर्च कति ? 


लाडी | छि बसु 0 तास रररोतक विमा 


कला प्रदर्शनीको ०. & नाका “म 
आम्दानी नेपालका नमर 
सडक बालकलाई १ 

क 


सम्बण" रज्य पुगर्सरचबा 
० आयोगको सुफात 
पनि विवादास्पद 


म ७ ष्् सल क 


बगलामा 
बस्छन्‌ प्रचण्ड 
१८ 


अमेरिकी छात्रवृत्ति 
छाडेर नेपालमै हा 
निःशुल्क शिक्षा बाँ 


तेपाली-गैरनेणली 
॥ अतुभव आफना आफनै 


तेपालमा मलका ठुँ छ अमेरिकामा 
डोकोबोक्दै ३ पर्यटबबोईको 


जनामा जगरग नास 


अमेरिकी विद्यार्थी कार्रक्रम,फितलो 


मंसिर ७को 
चुनावसमेत अनिश्चित 
0 सासद नभएको 
व्यक्ति प्रधानमन्त्री बन्न 


नमिल्ने भन्दै भट्टराईको फेरि । र राखे पया अमेरिका गा युरोप एम र जेजरतो काम पनि गर्न तयार हु तेणली तिरी 55 
राजीनामा माग आफनै देशमा भने माटो छल्न घिल मान्छन । तर, अजेरिकाजसतो विकसित 00 २०१ 
लिक) देशका तिप्राशीले नेपालको तिघालराक्ता लागि मरोबर बोतल एलि तयार भए । 
00 आदिवासी जनजातिको पृष्ठब६र %७ 0 
छुट्टै पार्टी खोल्ने तयारी खिल्ल 
र ॥ छ 
0) संविधानसभा पुनर्स्थापना र्न कालबवाल्बल 
गर्नपर्ने प्र 

नुपर्ने आवाज उठ्दै भगवान बुढुको जन्जदेश नेणाललाई विश्वमा कम्काउ यो हिमाली मुनिका [0 | ः 1221 मानेगाउँकी 
रापूतहरूले कुनै कसर बाँकी राखेका छैनन्‌ । काठमाडौंका रोहित तिमिल्सिला अलेरिकी बज्यै 
तिलेमध्योक्रा एक हुन्‌ जसले पाँचोपटक विश्व कीतिमालौ गरी गिनिज बुक स्वदेशी पर्यटन व्यवसायीको टोली लिएर आएको नेपाल टुरिजम बोर्डले 0 
अफ वल्ड रेकङंमा जान दता बरेर संतारमा नेपालको विनारी फैलाउन अमेरिकामा आयोजना गरेको रोड सो कार्यक्रम खासै प्रभावकारी हुन 0000 
योगदान गरेका छन्‌ । रोहितले जुकाको हिडाइमा शण अर्को नयाँ कीतिमान सकेन। कार्यक्रममा न अमेरिकी टुर अपरेटरहरु थिए, न अन्तरराष्ट्रिय 2100 नो ना 0720000000 

कार्यकारी अधिकार प्रधानमन्त्रीमा छ तर संसद सदस्य नरहेको व्यक्ति प्रधानमन्त्री हुन नसक्नै क्रायम गरेका हुन्‌ । यसअघि क्यानडेली बागरिकले १ सय ८ फ्रिटको सञ्चार माध्यम नै । गतिलो योजना र व्यवस्थापन बिना नै कार्यक्रम गरिँदा गरेनन्‌, रसुवाको लामा बस्ती मानेनाउँमा जितमा, स्वास्थ्यको कषतरमा 


अन्तरिम सविधान र निवाँचनसम्बनधी ऐन नियम संशोधन गनुपर्ने अवस्था छ । तर, ससदबाहेकले संविधान संसोधन 


'ुपरै कानुनी र राजनीतिक अफेराले मुलुक ठुलो संबैधानिक संकटमा परेको छ। हन लल आल म लाला 


पछिल्लो अर्थात घावौ विश्व रेकर्ड कायन गर्दाको ब्षाण प्रत्यवा अवलोकन 
री आउछिरिङ शोपौले तयार परेको रिपेर्ट पृष्ठ १४ र १५ 


लक्षित चरगसम्म नेपालको प्रचार पुग्न सकैन। टौलीमा आएका व्यवसायीका 
अनुसार यो भ्रमणमा प्रत व्यक्ति ८ हजार डलर खर्च भयौ। 
आङछिरिङ शेर्पाको रिपोर्ट पृष्ठ १४ मा 


आवरण रिपोर्ट पृष्ठ ८ मा 


७00४ |) 1० & 
॥।50 8010 ॥150£2010 
1"६७ए50 ७ ७ 1"£६0ए50 


02401:011 
सन्‌ १९५४ मा संयुक राष्ट्र 
साझमा लेषालले सदरयाता 
'लिएदेखि अहिलेसम्लको 


जाजिल्लो पठमा फुर्लै 
वार बै पहिलो बेणली 


ति नक 


भएको छ। प्रमुख 
राजनीतिक दलहरु 


सिद्धान्तमा आधारित 
नयाँ पार्टीको खाँचो 
औल्याइएको हो। 
आवरण रिपीट 


तैवारी समुदायका छौरी रजस्वला हुनुअघि गर्नैपर्ने बेल विवाहका लागि नैपालै जानुपदा समय र 
खर्चको समस्या हुन्थ्यो । त्यही समस्या समाधान गर्न नेवारी समुदायले अबदेखि न्युयोकमै बैल विवाह ८4 ७ 
गर्ने परम्परा थालेका छन्‌। आङछिरिङ शैपांकौ आवरण रिपोर्ट पृष्ठ १४ मा अक 2602 


शयुतती सुबिता गैतन 


निस लेल ९ 
»( (0111 00 0ए शिक्षिका हुत्रें: " ५ 


अमेरिकी सहयोग तेणल 
भित्र्राउतै कसरत 


॥(51011५ 


जत कम्यतिटी तिभिङमार्फत तैपालमा सहयोग 
ज्याइएन्याएका छन्‌। संसारभरका २५ सय, 


खिइने रोगको महंगो र्‌ पीडादायी अनि त्यसमाथि पनि दीर्घकालीन नहुने उपवार पतिलाई विस्थापित (95.002-001900:1102:4:5:024:04 
तिनका शन बेणाली विद्यार्थी शैली शर्माको अनुसल्घालले पता लगाएको चा एँडेलको रिट पृष्ठ ५६ 200400 ७ :५::१०५४:२०:०:४७५:१५ 


भिजाउने कसरतमा लातैका दुई संस्था जिबिन र हेन्य नेपाल नेटवर्कले आफलाई अप्रपक्तिया 
प्रतिस्धाबाट छानिएर उत्कष्ट ५ भिचै पर्न सकका यौ संस्थामध्य पहिलो हुनेलै २ लाख ६० 
थाल हुनेछ । युव सस्वाले नेपालको ग्राम क्ष शिक्षाको: 


००७ ७०००५०0 0७ 
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आँधी आतंक 


आसब्ब अगैरिकी राष्ट्रपतिको चुनावमा यहाका नेपाली सगुदारको प्यान माती राष्ट्रपतिले लिनै सवारश्य 5209 जानका कारेशा पना 
बिम भकमरी बोहिम टोमित छ कती कगीडी रि पुल निमको विश मोडमार ब ज्या लक प॒योर्कमा रेलसेवा रोकिएको 
तिरपर्घीका मुण- पहिलो घटना । 


लि जान नि निजि निणकाडिक 
जुनी वा हि गरो हा जनमीक पराल गको 
00 


पा निमा नय पया गण गयल 
जप औला टी गय दिय जमल त आया निता 


के के छन्‌ ओबामाका योजना ? 0 अप्रावासीहरुको हितमा ओबामा 
चिनियाँ सत्ता वैध कि अमेरिकी ? 


स्कुलमा गोली 
हानेर २६ को हत्या 


शुभकामना 


रमन हनलका 
2000 
जनक तान बान 
00001010007 


८] ल्दटाल 
ब्रैपालौ जनरुम्पर्क समिति हयूखोर्क घ्ठाटर ब्दूजेक उनेरिका 
गा 1311 | 0३ १; 


सन्‌ २७०५ मा अमेरिकामा स्थापित नेपाली जनसम्पर्क समितिको सुरुदैखिको विवाद 
डुंगिने चरणमा पुगैको छ। आधिकारिक दावी गर्दै आएका डुवैथरी समितिका अध्यक्ष 
नवीन शेरचन र कृष्णा पोखरेलले राजनीनामा दिएका छन्‌ । अब एउटै कार्यसमिति 
बनाउनका लागि चुनाव गर्ने गरौ निर्वाचन कमिटी गठन भएको छ । समितिमा 
विवाद भएका कारण कांग्रेसका परै निष्ठावान कार्यकर्ता बाहिर रहेकोमा अब सबै 
समेटिने विश्वास गरिएको छ। 


पृष्ठ 


अवैध आप्रवासीले कागज 
फउते सम्भाववा 


सामेल गराए भने अर्का अमियुक्त % ८ 
सभासदलाई माफौ दिले सिफारिस गरे । मानवअघिकार हननका यस्ता मुद्धामा अहिले सत्तामा छँदा 


औडमागीको महान पर २१४०: 


1595 
७७७० 


एको सुखद उपनक्यमा देश बिदेशमा 


आइछिरिङ शेपाँको 
रिपो 


तेपाली दूतावासद्वारा नेजालाई 
आधिकारिक मात्यता 


कहीअघि तमु ल्होसार मनाइयो भने भर्खरै सोनाम ल्होसार 
सकिएको छ र ग्याल्बु ल्होसार सुरु भएको छ। गुरुङ, 
तामाङ र शैपा समुवायका महान्‌ चाड न्हौसारलै न्ययोकमा 
जेपालकै भाल्को ल्याएको छ। नेपालमा लोकतन्त्र आएयता 
यी पर्वमा सरकारलै विदा दिनाले स्वदेशमा ल्होसारको 
शौनक धुमधाम छ। प्रवासमा पनि आफ्नो पहिचान र 
संस्कृतिलाई थप उचाइमा पुन्याउन आदिवासी जनजाति 
समुदायलै ल्हौसारलाई धुमधाम मनाउँदैछन्‌। भखर 
आँगत टेकेको ग्याल्बु ल्होसारबारे |को 
विशेष रिपोट : पृष्ठ १४, १६, १६ र १७ 
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1110. पल्मेल 


शेर्पा जातिको बहान चाड :२०४० छु मो डुनता ' लोसारको उपतध्यमा आयोजित लागो कार्यकम निर भब्य 
भयो। नहोलार कुर भएको पहितो र रोसी दिन आफ घरमा रमाइलो गरी मनाए पनि तै दिवबाट: 
सामुहिक शमा धार्मिक यनापछ र शुभकामना आदानप्रदान गरी हर्षाल्तालका साग नलाप्मौ मताइएको 


आडछरिड शेपको रिषीरट पछ १५ मा 


शक्ति पृथकीकरण 
स्वाहा पर्दै माओवादी 


१४ जना न्यायाधीश हुने सर्वोच्च अदालतमा 
६ जनामात्रै भएको मौका छौपेर माओवादीले 
न्यायापालिकालाई पनि राजनीतिमा तानेको 
'छ। आफुहरुले पहिल्यैदेखि सदासयता 
राख्दै आएका प्रधानन्यायाधीश खिलराज 
रेग्मीलाई कार्यकारी प्रमुख बनाएपछि सत्ता 
कब्जा गर्ने मैदान तयार पार्ने माओवादी 
चाल भएको नबुक्छी कांगरस-एमाले उसकै 
पछिपछि लागेका छन्‌। 

रेग्मी सरकार प्रमुख भए पनि निर्वाचन 
क्षेत्र निघारण र मतदाताबारे विवाद रहेकाले 
जेठभित्र चुनाव गर्ने समय नपुग्न सक्छ । 


रिपोर्ट पृष्ठ १६ मा 


संविधानसभाको म्याद यप्न 
बन्दैज लगाएको भन्दै आदिवासी, 
जनजातिहरु पहिल्यैदेखि, 
प्रधानन्यायाधीश रेग्मीसँग 

'छन्‌। जनजातिहरु गोलबड झैँ 
अशोक राई नेतृत्वको पार्टीलो 


असन्तुष्टि जनाइसकेको 


बिलिबिरार चौधरीले 
किबे अमेरिकी 
कमातीको सेरार 


न्युयोर्कमा एएनए 
सम्मेलनको तयारी 


पाय वा मा गर ने माण 
0000 


न्युयोर्कमा नेररको 
उम्मेद्वारी घोषणा 


॥ (पदका लागि न्युयोर्क आगामी नोभेम्बरमा हुने चुनावमा विभिल्ल पार्टीका 
नौजनालै उम्मेदवारी दर्ता गरेका छन्‌ । उम्मेदवारी दिदसकैका टम एलतले 
भने केही समयअघि उम्मैदवारी फिता लिएका छन्‌ । हरेक चार वर्षमा छानिने 
मेयरको चुनावी अभियानमा सबै जुटेका छन्‌ । निर्वाचन अभियानअन्तर्गत 
प्रचारप्रसारलाई निश्चित रकम संकलन गरेर उनीहरुले उम्मेद्वारी घोषणा 
गरेका हुन्‌। 


सगरमाथामा 
जहाजको 
००औं वर्षगाँठ 


फुटबल कप्तान्‌ 
सागर थापालाई 
घर उपहार 


सगरमाथाको 
आम्दानीले 
धानिएको गाउँ 


असारमा असम्भव 


पधानत्यायाधीश खिलराज रेग्मीलाई अन्तरिम मन्दियरिषद अध्यक्ष बनाएर चुनाव गराउनै प्रकियामा प्रमुख 
4 गाम पन जव त तमणमलर गयर आागारार जगना पना ग गानगाणर 


लिक असन्तष्ट 


बढेको छ। त्यही 
नेकया- 


कहजारलाई उछिन्दै नेपालीले 
जिते अमेरिकी छात्रवृति "८१५ 


पुन्पाउने हतुे उनीहरुले खोलेको सम्था 'टिच फर नेपाल" 
ले यो वैशाखदेखि नै ललितपुरका स्कुलमा शिक्षकहरु 


प्राय किनमेल र भेटघाटका लागि गछ 1001104 हाइट जुन महिनाको ९ 
तारिख नेपाली नै नेपालीले भरियो । बस्ने नेपालीहरुबीच एकता 
बलियो बनाउने र नेपाली संस्कृति एवं व्यवसाय प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले आयोजित 
मेलामा थुप्रै नेपालीसँगै अमेरिकीहरुले पनि सहभागिता जनाए । नेपाली परिकार 
रर सरसामानसहित मौलिक संस्कृति र कलाको स्वाद सबै सहभागीले लिए । 


ज्याक्सत हाइटमा 


एको आवरण रिपोर्ट : पृष्ठ १६ र १७ मा 


बिताउन पाएका छन्‌ । स्वतन्त ससारको जिन्दगीमा 

पढाइलेखाइ सँगसँगै करियरलाई अघि बढाउँदै 

उदाइरहेका नेपालीभाषी भुटानीहरुको कथाबारे 
(लै तयार पारेको रिपोर्ट 


पलहले 


शैरकानती ह्यमा अमेरिका बै आएकालाई 
00०4:452000000200100$ 1० 
साया कान लुधारणस्थी विय 
वास गरेको छ। यो विधेयकले कानुनी मान्यता याउन 
तल्लो सदन कग्रेसले पनि पारित गनपर्नछ । 


सम्मेलनस्थल वेस्टचेस्टरस्थित हिल्टन होटल जान यातायातको बन्दोवस्ती 
'मिलाइसकेको आयोजकले जानकारी दिएका छन्‌ । नेपाली पोसाक लगाएकालाईं 
निशुल्क यातायातको व्यवस्था गरिएको छ। 

मह जोडीको बेजोड प्रस्तुति रहने सम्मेलनमा कांग्रेस सभापति सुशील कोइराला 
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'हवआरए एवसिसी भने भर्खरै बिर्वावबको तयारीमा लागेको छ । 
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कार्यक्रमको लुरुख आठंवण थिए । 


अछधिरिङ शेर्णको विश रिज पृष्ठ ५ र ५ 


ब्याड 


चि) 3 उछ। 1123 


004१५८१७१७ 


लालबाबुले गर्लान्‌ 
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यस अवधिमा सञ्चार क्षेत्रमा प्रगति पनि भएको छ । % सय ४३ रेडियोले प्रसारण अनुमति पाइसकेका 
'छन्‌। ७, टैतिभिलन स्टैसनलै प्रसारण अनुमति पाइसकँका छन्‌। अनलाइन प्रसस्त सञ्चालनमा : 
'छ। नेषाली पत्रकारिता र यसको विकासक्रमबारे एभरेस्ट टाइम्सले तयार पारेको वित्तृत रिपोर्ट । 
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"शित णछि नील को सबैले दिएको मतको सम्माल गर्दै अब 


एनआरएन अमेरिकालाई माथि उठाउन योजनाबदु 
रुपमा लाग्नेछु । विदेशमा बस्ने एनआरएनको 
भाठनालाई माशि उठाउन सबैको सहयोगमा अब हामी 
एकताका साथ अघि बढन जरुरी भइसकेको छ । 
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म मि तेडबते हुँदै ब्ाम्वेको 
खोडमा डाँडा बजिकसम्झ 
ल्याइसकेका छन्‌ । 


आफूलाई जिताउन सघाएकोमा सबै नेपालीलाई 
घेरैघेरै धन्यवाद दिएकी छिन्‌ उनले । 


८1 
छि 
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'एछि पुराबो पासपोर्टको ल्याद भए तापनि पूर्ण रुपले हदबेछ । 
८ / पसपोटेमा। मध्काहरुले हनआरपी लिन फउने छैनन्‌ । एबजरषन अमेरिकाले यस्ता समस्यामा 
छि 4 ः » ॥ परेकाहरुले एएआरपी फउनुफे नाग बरेको छ पराराष्ट्रले कानुढना नभएको करा बर्त बनिल्वे जनाहको छ । 
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कुटनीतिक नियोगकै लागि 
वार्षिक ६० करोड तिर्छ सरकार 


न्युयोर्क 
नियोगलाई 


सबैभन्दा बढी भाडा 
न्युयोकस्थित स्थायी 
नियोगका कर्मचारी 
बस्नै घरको तिर्ने गरेको 


पराराष्टरले जनाएको छ। 
त्यसको लागि सरकारले 
यो वर्ष पाँच करोड खुपैयाँ 
तिकासा गरेको छ। 

गता वासिङ्टन 
डिसीमा सात हलार १७ 
बर्ग फिटको राजदुतनिवास, 
दुई हनार सात सय ३० र 
दुई हनार सात सय ५७. 
वर्गीफिटको चान्सरी र 
सहारीनिवासका लागि 
सरकारले पन्याट किनेको 
'छ। कार्यालयका लागि 
वार्षिक दुई करोड खर्च हुने 
गरेको छ। 


हा 
खतथई आभ्न हालत जनता 


छमसस्टटाँडम्स ६5 1114£5 


बा एराराष्ट्र मत्त्री महेल्द्र पाणडेले एबआरएब दिठसला विशेष 
बागरिकताबारे खासै वासो देखाएनत्‌ 

' संदिधालमा उल्लेख नभएसम्म रासता तिषराला बोल्न त्मिल्ते 
परराष्ट्र मन्त्रालयका अधिकारीहरु बताउछन्‌ । 

बा एतआरएत अधर शेष घलेले एति बर्खा संतिधानमा सवैधानिक 
सनितिले गरेको बिर्णय साच्विकै समेटे राख्रो हुने धारणा राखे । 
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'होस्‌ खुल्दा आफूलाई अस्पतालको बेडमा मेटै । आफूलाई बियालै । हात चलाउन खोजेँ । 
तर दुवै हात भाँचिएको पाएँ । ढाडमा समरुख आएको थियो, दाँतहरु सबै फुस्किएका थिए । 
टाउकोमा चोट लागेको शियो । घिेबारे जाल्न चाहे । उनको अतरशा पनि त्यस्तै थियो । 
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प्रत्यल भरेको फर्म निवेदन स्विकृत 
हुनसाथ राहदानी विभागतै पासपौट छाप्नेछ 
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रन । विभाग 
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छारछारे एकादण 


दस वर्षभित्र गरिबी र्‌ 
बेरोजगारी अन्त्य गर्ने 
हाम्रो पार्टीको लक्ष्य 


आङछिरिङ 


क्यालेन्डरले 
भएकयायो 


००० 
अमेरिकी विदेशमम्त्रीको 
शुभकामना । 
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पूर्वकोषाध्यक्ष गुणराज लुईटेलसक्तको चर्चा 


तट वहन । नल, लैपालौ पन 


नेजाको पाँचौँ अधिवेशन तथा 
१०औँ साधारणसभा सम्पन्न 


अध्यक्ष आचार्यसहित बुइशरमिटी प्ाजाता :०25 
स्पूर्ण पद सर्वसत्तत । र्तदानदेखि खानादानसत्त 


। क्षत्य 


काठमाडौमा लड 
अन्तर्राष्ट्रिय बौद्व सक्लेलन हुँदै 
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तर, रकम पीडितसम्म 
लपुगेको आशंका 


ब्र 
हट्छ 
पनि ती रक पीडतसम्स नपुजेको आरका गर्ने थालिएको छ 


भूकम्पपीडितको बागमा उठाएको रकम हिनामिना भएको भन्दै जबसम्पर्छ समिति उत्रियो आरो॥/प्रतयारोपला 


207 तका रन 
/ ५८1 टक 'विहली हागदरण अगज्नल 


जनसह्पर्क समितिमा यूकर्पपीडितको नाकमा उठाइरुको 
रकतसत्बन्धी विदाद बाहिर आश्पछि अन्य संघसंस्थाको 
'नियततायि पनि प्रश्न उद्न थालेको 


17 जुसुङलाई 
प्राइनरी निवीचनला 


हि हाड 
जयवलयत 
न. 
000.) 2 
2000 वक 
जानिस हु कुरा गर्ने 


हु अवसर देला बन्ने कल्पना 


अनिस हरन 
हिगाशो पाणला 
पर्मका परसनान 
सदस्य बनेको उनी आएन एना लयाली 
0200 
उतार रतनगिता 
वनको बाषिन 
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टिपिएसको म्याद 
थप्न पहल थालिँदै 


जाच 


जुसवर गाउ जया 
जले कलो सवा 


यो शुभ संकेत हो। 


ज्या जमनेक बि | 
जाना गिर तिमाल जिया 


हिजिए सा लिम लोउदा साप 
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1 ट्रम्पको यात्रा 


जनम आय मो [ जबज्जति छ 
हातको अितेशवला 


400 000141004 देउसीलैलोको रलाइलो 
ता नन लाग गायक 
बलम ुललपुर 2 जि 
१200 नी 
र यदाना होल छ 

नियम डाम | 


६ 1 
जागा जालाकात हेउतौगैलोबट कल्युबटी 
०७71 हक सेररका लागि 
छ 
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25 ड्पको विजयले 
अमेरिकी प्रभुत्वमा संकट 
शशी धससको ठिमी 


0021 हजार उलर संकलव 
कुनसाछ। उनमा 
ज्लुरमाछाको मया दकल: 


भयमा सको तक्मा 
अच्ा पमा 

१002 

पालाम नि जान 
छ 


लिक उ पक कमयाुहङ्चङु 2 नक उन ना न 


जन घाटीमा गर्भबाट मतीको गादाकीका पतन पर भिन जरसिसानि जि 


|कुवृषटान भरमा सावा शानीशलमो हातमा हन कनै गाइको छ। बानीका नकम शिमारिन व्य छ हरे मपास्का फि सनक 
लजण जाम 


21 नन जाम लिउन जा नतरिज जिम त यातना 
जानना रि निनिति 2100 
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ुक्नुर्छ कला यो चालारले पससरा हो, सोसाइटीका 
न्तुमले भावी पुस्तालाई पान मौलिक धर्मसंस्कृतिबारे 


अध्यक्ष रव कोइरालाले भने, 'हाम आएका छौं।' 
कक ओबामाबारे चाहा दिन यही जन्मेका त कोह 
१० रोचक तथ्य 


पदा माण जन लाभमा 
1200 
त्यै सम छ जलले पने 

0 01 


[0 
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५ शरणार्थीका लागि सबै सीमा बन्दको पर्खाल लगाउन हि 

घोषणा, ६0 हजार कोटा कटौती ट्रपति डोनाल्ड टुर “ 

5 ट्रमाको आदेशविरुटु वासिङटनका ७ आप्रतासीसम्बन्धी आदेशमा : 
गहाल्यार्या अदालत ट्म्पविरुद्ध संसारभर प्रदर्शन 


डोजोको सञ्चालकसम्म 
ठ्क्न १ 2003 


पन पिर रका 


2 & 


€0 २ ० रनयमडरल पह 00 107 न नि 0079. 


छ॥ हन कुकर) टङ 


ठभस्ख्टटडम्स रेछ5 1111£:5 


नेणली मन, नेपाली पन 1170. नन, नेपाली पन 


एकैफटक 
मबाउनेबारे छलफल 


शएथग्रहण 
तथा कारभार हस्तान्तरण 


बकर १५ 


7] 


नुलतदुदुँ १ 
0000 0000 


क्षेत्री बेल 


ब्युरो्छमा लोसार पार्टी सरकारको एबआरएत 
भव्यताका साथ सम्पल्न सल्लाहकारमा बियुक्त 
कक्र् (4 शत ॥। 


जाइन्यसकिट्की: 
'काहपणीले ककषादार ताज गरेकी आधारका लेबर | 
उही शेबर सलिफितोसन पत्र पासंकी आधारका 


हङकङमा 


'हाईक फर नेपाल'सँगै बोर्ड र कमिटी 


(029) मिलेर जाँग राग्रो 


अग्नेरिकामा ल्होसार 


2 निको ८) 
|, 
2 
| 
सय लर 


हुनेलै यस्तो अवस्थामा 


ग्रिनकार्ड पाउन सक्छन्‌ 
गाउन मग्खन हुक 


यु 6न0700:409- 
बि 0002 न ॥॥111/101000 
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चर्चित फोटोग्राफर 
आङकामी शेर्पा 
अमेरिकाबाट फर्कदै 
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फक एका | यशाधआ | शशाधाधक तान 


अवकाशप्राप्त सेवाको 
समस्य लिएर हवाइटहाउस 


ज्यु कषतरुल छतमा काम गर्न उल राजेका छन्‌ । 
अजरकमा आधकामगाणा वीणा मोलापरेको उनीसहित पौवा शैककम हदयाकपड 
पनत (यात टि रोमी नेटरेत एटनीतलोगे अवधागला 


ताना जनटखा िमल तिलिल जा 
पवन 


1955 01 0)८ 3105 
) | बर 0331 151300 
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एबआरएब अमेरिकामा 


काडसडसलाहने 
अनिल लामा 
नजपाणाजमजतामगाजा 


 । 


वयान 
पा लल जना 

जगाभेज पिसमा ति पया 

जमल पमन 


कर छ त 


ट्वा मएको 
टफ अगष्ट तिन हन अतमापका 
शत तलमा बार नाकामा सकर छन. 


दिल्ली इजिप्ट हुँदै 


0.242044ुह यनु सगरमाथासम्म 


क ल्याएर असरुटका लैजा बेरो 


बाँकी रहेको काख पूरा 
जर्नु छ: डा. केशव पाँहैल 


रनजरण्नलाई सबैको 
बाउनुघ । जौ ओशी 


| पक्रेका टा 0 €२0कम 
)$8 | तो 030 151305 
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ल्यूरो्क आः 
उपाधि एनवाइसी डाजाङलाई 


(7 १. 


लोकगायक बाराखण 
राखनाकी सम्लातित 


ज्यो 
वेपतीदिपसिकटया 


४ 


पभनड जएमा तयार 


0) 
लि समय 
हा 
बेल नकम तिन प्यान त तको त 


अनालकमा जे बध पर तलको 


घाम जियो कामी मनाजम मनग्य 
फलेका छन । ददन थमपटाङ बिठगे 
कति सधाका कार्यलाई 


मरिका ल्यमाबो नन 
जानिन त गठन गरिएको छ बाद क्या ५ आवज 
फजबाले शन पा त्यो निको पाम पि थ 

त्री 


। ९ छ । 
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युनाइटेड शेर्पा क्लब दोस्रो 
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चर्चाले हिट 


हुनुछैन 


वर्षा सिवाकोटी खा 
जुन्छ 
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जकिङ पिक | उशकालाए | हरर 


टुल्गसँग भेटले पहिलो खक दुणा मन्दिर तथा सांस्कृतिक केन्द्र 
बेली नेता! जिया निर्माणका लागि महाप्राण 


% | 


'शुकबार अर्थात अगस्ट ११ बाट परेको अविरल वर्षाका कारण 


कक उम्मेदवारी विवादले एनआरएन 
अमेरिकाको निर्वाचन स्थागित 


पहाउमा 


तराईमा बाढी 


अमेरिकामा राहत संकलन 


बाडी प्रकोप सु भएको जौबो दिनसम्ममा २८४७ घर पुर्ण समा 
कतिगस्ल भएको र ३७२० पूबाधार संरचनामा सति पगोको सरकारले 


जनाएको छ । घत अवधिमा नीजि र सरकारी सम्पति के 
भयो भनी रास अनुमानसमैल आउन सकेको छैन । 


मुस्ताङ किदुगद्वारा ३ लाख सहयोग 
जहातालाम कार जणाक कामा किरात अगा खाका कममा धत जग मा पहरा 


कानमा नलम मगर पनन जमा नत पकन जा 
0000 जयनले पसल सग 


'कति कति 


सुरु 


“रासन बिट काग 


जप कटहाहरु जजाजाउँहाकटका 1/अ का होम बह 
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[जियमोा पना 
0बककाक। 
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क्ष परक | उराधएा | लपक ता नेपाली लन, तैपाली पन यु 
वक नता 
द्ध कृषि तथा खाद्य सुरक्षाविज्ञ आदिवासी चलचित्र महोत्सतमा लोग्बा सन फ्रान्सिस्कोमा 
[०५ सम्मानित र सेनतबाग्हिको हराटिक मोती जयन्ती 


मन्दिरका 
१४ लाख ५0 
हजार डलरको 


ज्या हन 
0001 

जाम िनिजना पिया 
नि पण 


1 कयामेा 1) ए क) कक | [ कको 9070001 | । 355 021131)£ 31055 
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'जमिङ पिक | छि | हग ता 


नेपाली मन, लेपाली पन 


समर स्पोर्टस उपाधि 
एनवाइएफसी, ग्यालसुम्दा, 
मगर र सिन्धुलाई 


एबआरएत अमेरिकाको 
नेतृत्वमा पुन: पौडेल 


सेपटेकवर ४ बिहान ए बजेदेखि सुरु 
अरुको जतदान ६ तारिख बुधबार तथ्यरातका 


'ठाडोभाका' अभियन्ता 


दु 90 छि पाना 
साँइलाको निधन 
ताज बै थक “% 


विश्व शेर्पा 

सम्मेलनले 
शेर्पा समुदायको 
सम्बृद्धिका लागि 
मार्गनिर्देश गर्नेछ 


सकियो | निर्वाचनमा कुल १७ हजार 9 सय कातलाध्ये बि 


९हजार २ सय ए२ वात खसेको थियो । 
'श्नआरण्न अवोरिकाको निर्वाचन सतपन्न हुने, 
वितिकै निर्वाचन कमिटीका सदस्यहरुलेसनेत पतो 
लाग्ने जरी नतिजा सार्वजनिक भयो | निर्वाचनका 
सबै पदका उतेदवारलाई जबरजस्ती ततदान गर्नुपरेको 
अन्दै यसप्रणालीप्रति मतदाताले आक्रोश व्यक्त रे । 


१ 
अध्यछ्का दाबेदार गौरी जोत्तीले अगस्ट & ला जक 
बुदा दायर गरेपछि अगस्ट ११ र ५२. 
॥? 2 4 तय करको निर्वाचन स्थित 
जस्को थियो । उनले अगस्ट 
३२का जुहा फिर्ला लिस्सँगै ॥ क्र 


निर्वाचनको ढोका उप्रेको हो । 


ला जप्या कारहरु जयाआओेहुाक टक 1 करु हरण 
। ५ 10० ०५५ 001८ 007 
हला 8892107. शो0219. १0. 
4 ती फा छ)" फान00५ 
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॥ 1. 


जाताभनि नेपाल्‌ र शेपां समुदायको 
सुखद खमा सदैले एक भएर एउटै 
'लटकममाफत सहयोग गरी 
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'घिङ पत | ठराकपवा१ | ललकरल (का 


लैपाली लन, लेपाली पन 


छाक विरत शेर्ण सुम्मेलन 


कितककतका हेणीहरू षक हज 


काठमाडौंमा 


स्काइप कन्फरेन्स कलदाट सुरु 
र्को बैठकले तदर्थ सतिति गठन 
जै पहिलो रेतिहासिक शेर्पा सक्तेलन- 
२0१७ काठमाडौंगा जर्न लाजको हो 
तीन दिनसम्ता चल्ने सल्चलनका 
२० भन्दा बढी देशबाट आरका शेर्पाहरु 
र वितिन्न जिल्लाका शो प्रतिनिधि, 
घर्बजुरु र कलाकार सहमाजी हुँदै छन्‌ 
कार्यक्रशको अन्तित दिन 
सल्चेलनले घोषणापत्र जारी जर्ने छ 
संघको नेतृत्वसतेत चयन हुनेछ 


॥) क 


अक्टुबर पर९ला 
विश्वक्षरका शेर्पा रुकै ठाउँका 


अको 
0000 000 


जप्णा 5 डन? ग्याथहरन4400 1,507 ठाडा कि 
1१७ ६०५४ 019८७5 01 


895010 0. प0919, 10. 
41001०/-०1-६०% 
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॥। 
॥ 1.। 


पहिलो 
बिश्व शेर्पा 
सम्मेलन भव्य 
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रुपमा सम्पन्न 


घन परिल | छिकातमाए | शहलाश (० 


नैपालौ गन, लैपाली पन 


छा ९” 


छ बैत बाउदिने 


[1 । उ -2: छु कि टु 


) 8 | [105 0081001 | । 2 कक (81111)2 3135 
00901131000 210 60300031 90100%0 | हा 0431 1$1302 4... 
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उमसस्टटाँडम्स ६57 7114£:5 


जया ।आयधएना का। कक । [ कको 00ए000ई | । ३कका 081131):31055 
पवककारा100 3001 0 ककड 5क16:8283 ] हा 0831 151315 


1901 8000, ७0191810,1000170011. 17036. 
पए॥% 8वणम०-8०५००0 4३०३ 4408 10: 212-840-7010, ४३०: 212-5401011 


नै 
1 / 


0104: लेणली पन 
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लेपालौ लन, नेपाली पन 


पाहि पल | एाराधपत॥) | लगाब का 


२४मा मबाइँदै 


व्क््करि बालबालिकाको बौद्रु शिक्षा मोह 


(किदुगको अघिल्लो कार्यसमितिले 


'रलबलिकले यौ मका लिएको ७ हर गुङबर बेलुकी ७ 
सञ्चालन गरेको यो कक्षाबाट एक एक वर्ष पुगेको उपलक्यमा शेर्पा बनेदेखि करिब ९ 
वर्षभित्रमा करिब ६ जनाले बुध किट्गले गुम्बामा एक विशेष 'शिकाउँै उनको कलामा वः 
धर्मको आधारभत जाल लिएका थिए कार्यक्रमको आयोजना गरेको थिया वर्षमुनिका बालबालिका छन्‌ 


जिवाम | काक॥ए। रक | [ कक057फ207 ] । 25 0211010£ 31255. 
08951121100 300 8055934 9812959 ] जा 0531 151315 


[ 1501 8:090149 3010 1810 ४120 91 1735. 
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गल्छि सी | 1फाबाएए | सहाष्ध€७ छा 


छान गा जिम खाम यार पनि कानको कस लिएको हीन । ककल 00 
0000 मा गरथी शमा गायन साल यादमा पद रव पटक मया बर 
८ 


कद 


एमाले पहिलो, कांग्रेस अनन 


दोस्रो, माओवादी तेम्रो 


हिप पृ ८९१७ १ कि रमा 


4 
(ककन शास रेम क बगाएका तन्‌ । 


0110. ची | हाामाए। | लहष०७ छक 
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नेपाली मन, नैपाली पन 


अर्को वर्षपछि 
टिपिरुस बन्द 
हुन सक्छ 


1 


उ लि 
बत] 
सा 

ख्वि २००0 

७०, ७३ 
५-1220500866. 


हभसटटडम्स र६57 111£5 


गल्ि जी | ।पहाबाएाए) | त॥ाट॥०१७७१। नेपाली भन, नेपाली एन 


विश्वभर भव्य रुपमा 
मनाइयो 


ह्योल्मो समुदायले माघ ३ बाट घरघरमा तौनाम 
"होसार मनाउन शुख गरेका हुन्‌ । विश्वका कतिपय देशमा 

कायमा आयोजना गरिसकेका छन्‌ भने कतिफय 
देशमा कार्यकम जारी नै रहेको 


तामाङ समुदायले पनि बिबादबीज नेपाललगाघत विश्वका 
विभिन्न बेशमा सौनामा न्हौसार 
घुङले भने कागुन ४ गते तामाङ 


अपा अल्गाएयटल एापरपह्रकसिलय उवा पकाए कि 
दद ७ 116 1०५४ 01८6250 
595110 0. 91॥1919. 20. 
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| ज्‌ 
नेपाली मल, नेपाली पन 


फल्छ जक | हा, | हाकार) ला 


फुटबल तालिममा हिमालयन 
'कम्युनिटीबाट धेरै वालवालिका आउन 
बालेपछि सन्‌ २०१६ मा युनाइटेड शेर्पा 
फुटबल क्लव स्थापना गरेको हो । 
गर्ने सुस्मा ७ जना सहभागी किदुगको 
तालिममा अहिले १६० जना भएका छन्‌। 
अहिले शनिवार र आइतबार हप्ताको दुवै 
दिल १२० जनाले सिकिरहेका छन्‌ । 
हमा भएको लिगमा ११ वरधयलिका र १५ बै सुनिकाले ढोग्ो स्थान हासिल गो भने ९ बर सुमकाले तेरो स्थान हाल गो । गत समसमा 
भएको लिगमा १ क मुनिकाले १ बाई सुनिकाले प्रधम स्थान हाल गोका थिए भने १५ बर्थ मुलिकाल शेष स्थान हामत गोका घिए । 


1 ककन] पररक/का 1005 । । ककड ]कङ5? | । ३केका ८€1101)€ डक 


७14 [. ९३३३५३। & 98%ा73एकछ छन: क [दद र [. 5३ 
बि 07 उस्का कितलकमक जिल पक, कल | बि 03 बि 07 उज्या किककलीकमक कन जत, 9७ हक. कै भाम 
बकर पु र टतमालत्य 27 जनामा 0100144110001701 


्मस्टवहम्स एकअ | पमाधाएाछ | लहड 
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रोतर्ष टिप ब्विकरण हुने धेरै 
सम्धाठता अल वर्ष बल्त सिदैल 


वर्मा 
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नैपाली मन, लेपाली पन 


जहिक फक | हाहा) | शातकारा (कान 


)9 । | करकोठ नकम । । केका 081 00) आएक 
फक 3एकक 0818:5855 । हा 8881 1750 


प्६ 
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नेपाली गन, लेणली पन 


अर्ध १ अंक १८ ७४ बैत १३ 


हक - 4 


सगरमाथा चुम्दै 


वासिङटब डिसीला 
बालबालिकाका 
१४ हजार जुता एदशंब 


कंगरेसम्याल क्राउलीद्वारा 
क्षेत्रीलाई सम्मान 


टि । 


॥। 
भ्स्थ्स्र-- 


स्यादतान तामाङ 
र दोलखा जिल्ला 
जौरीशकर गाउँचालिका 
बडा न २ कौ छोकी शा 
नि सगरमाया आरोहणको 
तवारीमा छिन्‌ 


1 वयन] 1जक। 0 क159 | । ककरण हमा छन । । केका £61131)€ 315कक 
धिर्यकक॥२। & 00ककाक॥कया 0ड। ग 0091 1$£200 


उवा 0904050म विक उडी, कक कती, क हाड 
कैकलककातीललीक बहन $ 44०) 
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नेपालौ गल, नेपाली पन नट चहम 'नेपालौ पन 


हि वौदुघर्ग गुरु 


% छ सेत्यो वागील्द्रढारा ॥) 


जज्िक फक | हकमा | हपाकागक काग 


नेपाल चिनाउने यस्तो 
महत्वपूर्ण कार्यक्रममा 
आपसमा विवाद नगरी 
सबै संस्थाहरू एकजुट 
भएर अघि बढ्नुपर्छ । 


0 0000 


राष्ट्रसंघता सगरमाथा 
आरोहीको तरिबर प्रदशबी 


बन्दुकहिसा हुकहिसा विरुढुको जुलुसमा 
ट ब्रेणलीको सहभागिता 


[ककन] परक क 1049 । । कक 
७ हटजकक॥ र & छहेकका [आए 
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जैपाली मन, नैपाली पन 


जल्छ रिल | [उशाहप1१ | €॥10०१९०७७॥ 


11 
पना पिन 
जलकाहन 
जाइ त 


सम्मेलब 
वेद जारी | 021 


1.७ 1०५ 011८0501 
59510 7. गण 99, ?७. 
कै 0010/-01"८०%४ 
! आन्दो पमणाड 5109 । [919301फ्25। | ! 2901 ८८100८ 3080. 
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नेपाली लन, नेपाली पन 


पानि पिक | छिरा॥031१ | छ100०९५७ ता 


नेपाली स्वादका 
वृत्तचित्र धेरैले 
मनपराउँछन्‌ 


12 मा पककनका २०७8 । [01010)क€क | । 3958 ८€11ए0८ 31308. 
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